
แผนอตัราก าลงั 3 ปี 
ประจ าปีงบประมาณ  2561– 2563 

 
 
 

 ัั 
 

 

องค์การบริหารส่วนต าบลกดุน า้ใส 
อ าเภอจัตุรัส  จังหวดัชัยภูมิ 

                    
                                                                                                 
                                                                                                   

                                                                           ท่ีท  าการองคก์ารบริหารส่วนต าบลกุดน ้าใส                                                                                                              
                                                                           ต  าบลกุดน ้าใส  อ าเภอจตุัรัส                              
                                                                           จงัหวดัชยัภูมิ  36130 
                                                                           โทรศพัท/์โทรสาร.  0-4405-6586 

                                                                            http://www.kudnamsai.go.th 
 
 
 



 
 
 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนต้าบลกุดน้้าใส 
เรื่อง  ประกาศใช้แผนอัตราก้าลัง  3  ปี  ประจ้าปีงบประมาณ  2558 - 2560 

************************** 
                   อาศัยอ านาจตามความในมาตรา 15 ประกอบกับมาตรา 25 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคล
ส่วนท้องถิ่น  พ.ศ. 2542 ข้อ  18  แห่งประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนต าบลจังหวัดชัยภูมิ   เรื่อง  หลักเกณฑ์และ
เงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนต าบล  ลงวันที่  24 ตุลาคม  2545 แก้ไขเพ่ิมเติมจนถึง (ฉบับที่ 
26) พ.ศ. 2554  และก.จ. ,ก.ท.และก.อบต. ในการประชุม   ครั้งที่  5/2557  เมื่อวันที่  11   มิถุนายน  พ.ศ. 2557   (ตาม
หนังสือ ที่  มท  0809.2/ว55  ลงวันที่ 27  มิถุนายน  2557) 
                 เพ่ือให้การปฏิบตังิานตามภารกิจและอ านาจหนา้ท่ีขององค์การบริหารสว่นต าบลกุดน้ าใส  ในการให้บริการ
สาธารณะแก่ประชาชนในพื้นท่ี และเป็นกรอบการก าหนดต าแหน่ง และการใช้ต าแหน่งขององค์การบริหารส่วนต าบลกุดน้ า
ใส ตรงตามวัตถุประสงค์และ เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผลตามระยะเวลาที่ก าหนด  จึงประกาศใช้แผน
อัตราก าลัง 3 ปี  ประจ าปีงบประมาณ  2558 – 2560 โดยมีผลตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม พ.ศ. 2557 เป็นต้นไป  ดังรายละเอียด
แนบท้ายนี้ 

                     จึงประกาศให้ทราบโดยท่ัวกัน 

                                        ประกาศ  ณ  วันท่ี       ตุลาคม  พ.ศ. 2557   

                                          

             
                                               (นายสุเทพ  ดีอุดม) 

                                                                      นายกองค์การบริหารสว่นต าบลกุดน้ าใส 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

ค้าน้า 
 

องค์การบริหารส่วนต าบลกุดน้ าใส  ได้มีการจัดท าแผนอัตราก าลัง  3  ปี  ประจ าปีงบประมาณ 2561 – 2563 
โดยค านึงถึงภารกิจ  อ านาจหน้าที่ตามพระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล  พ.ศ. 2537  และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม
ถึงจนถึงปัจจุบัน  พระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอ านาจให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  พ.ศ. 2542  และ
พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542  และด าเนินการตามขั้นตอนกระบวนการ  มีการวิเคราะห์
ภารกิจของท้องถิ่นตามกฎหมายโครงสร้างองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  ได้ก าหนดโครงสร้าง และกรอบอัตราก าลังต าแหน่ง 
รองรับภารกิจและอ านาจหน้าที่ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และเพ่ือให้คณะกรรมการพนักงานส่วนต าบลได้ตรวจสอบ 
การก าหนดต าแหน่ง และการใช้ต าแหน่งพนักงานส่วนต าบลให้เหมาะสม  
   

  แผนอัตราก าลัง  3  ปี  ประจ าปีงบประมาณ  2561 – 2563 ขององค์การบริหาร ส่วนต าบลกุดน้ าใส  เป็น
การก าหนดต าแหน่งพนักงานส่วนต าบล  การจัดอัตราก าลัง  มีโครงสร้างการแบ่งงานและระบบงานที่เหมาะสม  ไม่ซ้ าซ้อน  ที่
เหมาะสมกับปริมาณงานและ ภารกิจขององค์การบริหารส่วนต าบลกุดน้ าใส  เพื่อให้การบริหารงานขององค์การบริหารส่วน
ต าบลกุดน้ าใสเกิดประโยชน์ต่อประชาชน  เกิดผลสัมฤทธิ์ต่อภารกิจ  มีประสิทธิภาพ  มีความคุ้มค่า  สามารถลดขั้นตอนการ
ปฏิบัติงาน  มีการลดภารกิจและยุบเลิกหน่วยงานที่ไม่จ าเป็น  การปฏิบัติภารกิจสามารถตอบสนอง ความต้องการของ
ประชาชนได้เป็นอย่างดี  และเป็นแนวทางในการด าเนินการวางแผนการใช้อัตราก าลัง การพัฒนาบุคลากรขององค์การบริหาร
ส่วนต าบลกุดน้ าใส ให้เหมาะสมอีกด้วย 
 

  ซึ่งคณะกรรมการพนักงานส่วนต าบลจังหวัดชัยภูมิ (ก.อบต.จังหวัดชัยภูมิ) ในการประชุมครั้งที่ 9 /2560  
เมื่อวันที่   26  กันยายน  2560 ได้มีมติเห็นชอบแผนอัตราก าลัง  3  ปี ประจ าปีงบประมาณ  2561 – 2563  ขององค์การ
บริหารส่วนต าบลกุดน้ าใส อ าเภอจัตุรัส  จังหวัดชัยภูมิ 
   
 

                                                                                                       งานการเจ้าหนา้ท่ี 
                                                                                                            ส านักงานปลัด อบต.กุดน้ าใส 

                                                                                                                                                               
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

สารบัญ 
                                                 หนา้ 
        1  หลกัการและเหตุผล                      1 
        2.  วตัถุประสงค ์                       1 
        3.  ขอบเขตและแนวทางในการจดัท าแผนอตัราก าลงั  3 ปี      2 
        4. สภาพปัญหาของพื้นท่ีและความตอ้งการของประชาชนในเขตองคก์ารบริหารส่วนต าบล    3 
        5.  ภารกิจอ านาจหนา้ท่ีขององคก์ารบริหารส่วนต าบล          9 
        6.  ภารกิจหลกัและภารกิจรอง                  12  
        7.  สรุปปัญหาและแนวทางในการบริหารงานบุคคล                       12 
        8.  โครงสร้างการก าหนดส่วนราชการ        13 
        9.  การวเิคราะห์ก าหนดต าแหน่ง                                                                                                20 
       10. ภาระค่าใชจ่้ายเก่ียวกบัเงินเดือน                             27 
       11. แผนภูมิโครงสร้างการแบ่งส่วนราชการตามแผนอตัราก าลงั   3  ปี       37 
       12. บญัชีแสดงการจดัคนลงสู่ต าแหน่งกรอบอตัราก าลงัใหม่          45 
       13. แนวทางการพฒันาพนกังานส่วนต าบล  หรือลูกจา้ง                     50 
       14. ประกาศคุณธรรม  จริยธรรมของพนกังานส่วนต าบล พนกังานจา้ง 50  

       ภาคผนวก 

 -  ส าเนาค าสั่งแต่งตั้งคณะ กรรมการจดัท าแผนอตัราก าลงั 3 ปี 
    ประจ าปีงบประมาณ 2561- 2563 
-  ส าเนารายงานการประชุมคณะท างานปรับปรุงแผนอตัราก าลงั3 ปี   
    ประจ าปีงบประมาณ 2561 - 2563 

            -   บญัชีงบหนา้การขออนุมติัร่างปรับปรุงแผนอตัราก าลงั 3 ปี รอบปีงบประมาณ  2561 - 2563  
 
 
 
              
 
 
 
 
 
 



 
แผนอัตราก้าลัง 3 ปี 

ปีงบประมาณ  พ.ศ. 2561- 2563 
องค์การบริหารส่วนต้าบลกุดน้้าใส  อ้าเภอจัตุรัส  จังหวัดชัยภูมิ 

 
1.  หลักการและเหตุผล 

1.1  ประกาศคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนต าบล (ก.อบต.) เรื่องหลักเกณฑ์และเงื่อนไข เกี่ยวกับการบริหารงาน
บุคคลขององค์การบริหารส่วนต าบล  ลงวันที่ 24 ตุลาคม 2545  และประกาศคณะกรรมการกลางข้าราชการหรือพนักงาน
ส่วนท้องถิ่น  (ก.อบต.) เรื่องมาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับอัตราต าแหน่ง  ก าหนดให้คณะกรรมการข้าราชการหรือพนักงานส่วน
ท้องถิ่น ลงวันที่ 22  พฤศจิกายน  2544  ข้อ  5   ก าหนดต าแหน่งพนักงานส่วนต าบลว่าจะมีต าแหน่งใด  ระดับใด  อยู่ใน
ส่วนราชการใด   จ านวนเท่าใด  ให้ค านึงถึงภารกิจหน้าที่ความรับผิดชอบ  ลักษณะงานที่ต้องปฏิบัติ  ตลอดจนการวิเคราะห์
ค่าใช้จ่ายขององค์การบริหารส่วนต าบลกุดน้ าใสที่จะต้องจ่ายในด้านการบริหารงานบุคคล  โดยให้องค์การบริหารส่วนต าบล
กุดน้ าใสจัดท าแผนอัตราก าลังของพนักงานส่วนต าบล   เพ่ือใช้ในการก าหนดต าแหน่งโดย ความเห็นชอบของคณะกรรมการ
พนักงานส่วนต าบล  (ก.อบต.จังหวัด) ทั้งนี้ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่คณะกรรมการกลางพนักงานส่วนต าบล  (ก.
อบต.)  ก าหนด 

1.2  คณะกรรมการการกลางพนักงานส่วนต าบล (ก.อบต.)  ได้มีมติเห็นชอบประกาศก าหนดการก าหนดต าแหน่ง
พนักงานส่วนต าบล  โดยก าหนดแนวทางให้องค์การบริหารส่วนต าบล  จัดท าแผนอัตราก าลังขององค์การบริหารส่วนต าบล  
เพ่ือเป็นกรอบในการก าหนดต าแหน่ง  และการใช้ต าแหน่งพนักงานส่วนต าบล  โดยให้เสนอให้ ก .อบต.จังหวัด  พิจารณาให้
ความเห็นชอบ  โดยได้ก าหนดให้องค์การบริหารส่วนต าบล แต่งตั้งคณะกรรมการจัดท าแผนอัตราก าลัง วิเคราะห์อ านาจ
หน้าที่และภารกิจขององค์การบริหารส่วนต าบล วิเคราะห์ความต้องการก าลังคน วิเคราะห์การวางแผนการใช้ก าลังคน จัดท า
กรอบอัตราก าลังตามก าหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไข  ตามประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนต าบลจังหวัดชัยภูมิ (ก.อบต.
จังหวัดชัยภูมิ)  ก าหนด 

1.3  ด้วยแผนอัตราก าลัง 3 ปี ขององค์การบริหารส่วนต าบลกุดน้ าใสเดิม (2558- 2560)  ได้หมดระยะเวลาการใช้
แผน   อีกท้ังโครงสร้างของส่วนราชการเดิมมีความไม่เหมาะสม  เนื่องจากการถ่ายโอนภารกิจจากส่วนกลางเพ่ิมข้ึน  ท าให้
ภารกิจขององค์กรเพิ่มมากขึ้น ด้วยเหตุนี้จึงมีความจ าเป็นที่จะต้องก าหนดต าแหน่งงานและโครงสร้างการบริหารงานเพิ่มเติม 
เพ่ือให้เหมาะสมและสอดคล้องกับภารกิจทั้งในปัจจุบันและอนาคต               

จากหลักการและเหตุผลดังกล่าว องค์การบริหารส่วนต าบลกุดน้ าใส  จึงได้จัดท าแผนอัตราก าลัง  3  ปี  ประจ าปี
งบประมาณ  2561 – 2563 ขึ้น  

2.  วัตถุประสงค์  
                   2.1  เพ่ือให้องค์การบริหารส่วนต าบลกุดน้ าใส  มีโครงสร้างการแบ่งงานและระบบงานที่เหมาะสมไม่ซ้ าซ้อน 
                   2.2  เพ่ือให้องค์การบริหารส่วนต าบลกุดน้ าใส มีการก าหนดต าแหน่งการจัดอัตราก าลัง โครงสร้างให้
เหมาะสมกับอ านาจหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนต าบล สามารถปรับใช้ก าลังคนของแต่ละส่วนราชการให้มีความเหมาะสม 
ตามพระราชบัญญัติสภาต าบลและ องค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537  และตามพระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการ
กระจายอ านาจให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
    2.3  เพ่ือให้คณะกรรมการพนักงานส่วนต าบล (ก.อบต.จังหวัด) ตรวจสอบการก าหนดต าแหน่งและการใช้
ต าแหน่งพนักงานส่วนต าบลให้เหมาะสมหรือไม่ 
   2.4  เพ่ือเป็นแนวทางในการด าเนินการวางแผนการใช้อัตราก าลัง การพัฒนาบุคลากรขององค์การบริหาร
ส่วนต าบลกุดน้ าใส 

   2.5  เพ่ือให้องค์การบริหารส่วนต าบลกุดน้ าใส สามารถวางแผนอัตราก าลังใน การบรรจุแต่งตั้งข้าราชการและ
พนักงานจ้าง เพื่อให้การบริหารงาน ขององค์การบริหารส่วนต าบลกุดน้ าใส เกิดประโยชน์ต่อประชาชนเกิดผลสัมฤทธิ์ต่อ    

 



2 
 

ภารกิจตามอ านาจหน้าที่ มีประสิทธิภาพ  มีความคุ้มค่า  สามารถลดขั้นตอนการปฏิบัติงาน  และมีการลดภารกิจและยุบเลิก
หน่วยงานที่ไม่จ าเป็นการปฏิบัติภารกิจสามารถตอบสนองความต้องการของประชาชนได้เป็นอย่างดี 
 2.6  เพ่ือให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  สามารถคุมภาระค่าใช้จ่ายด้านการบริหาร  งานบุคคลให้เป็นไปตามที่
กฎหมายก าหนด 
 

3. ขอบเขตและแนวทางในการจัดท้าแผนอัตราก้าลัง 3 ปี 
  องค์การบริหารส่วนต าบลกุดน้ าใส  โดยคณะกรรมการจัดท าแผนอัตราก าลังขององค์การบริหารส่วนต าบล
กุดน้ าใส ซึ่งประกอบด้วย  นายกองค์การบริหารส่วนต าบลกุดน้ าใส เป็นประธานคณะท างาน  หัวหน้าส่วนราชการเป็น
คณะท างาน  และพนักงานส่วนต าบลที่ได้รับ การแต่งตั้ง จ านวน 1 คน  เป็นเลขานุการ  เห็นสมควรให้จัดท าแผนอัตราก าลัง 
3 ปี  ประจ าปีงบประมาณ  พ.ศ. 2561 – 2563 โดยให้มีขอบเขตเนื้อหาครอบคลุมในเรื่องต่าง ๆ ดังต่อไปนี้ 
  3.1  วิเคราะห์ภารกิจ อ านาจหน้าที่ความรับผิดชอบขององค์การบริหารส่วนต าบล กุดน้ าใส ตาม
พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ .ศ. 2537 และตามพระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการ
กระจายอ านาจให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542  ตลอดจนกฎหมายอ่ืน ให้สอดคล้องกับแผนพัฒนาเศรษฐกิจ
และสังคมแห่งชาติ  แผนพัฒนาจังหวัด  แผนพัฒนาอ าเภอ  แผนพัฒนาต าบล  นโยบายของรัฐบาล  นโยบายของผู้บริหาร  
และสภาพปัญหาของต าบลกุดน้ าใส 
  3.2  ก าหนดโครงสร้างการแบ่งส่วนราชการภายในและการจัดระบบงาน เพื่อรองรับภารกิจตามอ านาจ
หน้าที่ความรับผิดชอบ ให้สามารถแก้ปัญหาของต าบลกุดน้ าใสได้อย่างมีประสิทธิภาพ 
  3.3  ก าหนดต าแหน่งในสายงานต่าง ๆ จ านวนต าแหน่ง และระดับต าแหน่งให้เหมาะสมกับภาระหน้าที่
ความรับผิดชอบ ปริมาณงานและคุณภาพของงาน รวมทั้งสร้างความก้าวหน้าในสายอาชีพของกลุ่มงานต่าง ๆ 
  3.4  จัดท ากรอบอัตราก าลัง 3 ปี โดยภาระค่าใช้จ่ายด้านการบริหารงานบุคคล ต้องไม่เกินร้อยละ 40 ของ
งบประมาณรายจ่าย 
  3.5  ให้พนักงานส่วนต าบลและพนักงานจ้างทุกคน ได้รับการพัฒนาความรู้ความสามารถอย่างน้อยปีละ     
1 ครั้ง 
                   3.6  การพิจารณาเปรียบเทียบกับกรอบอัตราก าลังขององค์กรอื่นๆ การน าข้อมูลอัตราก าลังในหน่วยงานที่มี
ลักษณะงานใกล้เคียงกัน เช่น การเปรียบเทียบจ านวนกรอบอัตราก าลังของงานการเจ้าหน้าที่ในองค์การบริหารส่วนต าบลอ่ืน 
ซึ่งมีหน้าที่รับผิดชอบคล้ายกัน โดยมีสมมติฐานว่าแนวโน้มของการใช้อัตราก าลังของแต่ละองค์กรในลักษณะงานและปริมาณ
งานแบบเดียวกันน่าจะมีจ านวนและการก าหนดต าแหน่งคล้ายคลึงกันได้ 
                       กรอบแนวความคิดการวิเคราะห์อัตราก าลังนี้จะเป็นแนวทางให้องค์การบริหารส่วนต าบลกุดน้ าใสสามารถมี
ข้อมูลเชิงวิเคราะห์อย่างพอเพียงในการอธิบายเหตุผลเชิงวิชาการส าหรับการวางแผนกรอบอัตราก าลังที่เหมาะสมตามภารกิจ
งานของแต่ละส่วนราชการ นอกจากนั้นการรวบรวมข้อมูลโดยวิธีดังกล่าวจะท าให้องค์กรสามารถน าข้อมูลเหล่านี้ไปใช้
ประโยชน์ในเรื่องอ่ืนๆได้ เช่น 
                  - การใช้ข้อมูลที่หลากหลายจะท าให้เกิดการยอมรับได้มากกว่าโดยเปรียบเทียบหากจะต้องมีการเกลี่ย
อัตราก าลังระหว่างหน่วยงาน 
                 -  การจัดท ากระบวนการจริงจะท าให้ได้เวลามาตรฐานที่จะสามารถน าไปใช้วัดประสิทธิภาพในการท างาน 
บุคคลได้อย่างถูกต้อง  รวมถึงในระยะยาวองค์กรสามารถน าผลการจัดท ากระบวนการและเวลามาตรฐานนี้ไปวิเคราะห์เพ่ือ 
การปรับปรุงกระบวนการอันจะน าไปสู่การใช้อัตราก าลังที่เหมาะสมและมีประสิทธิภาพมากขึ้น 
                 - การเก็บข้อมูลผลงาน จะท าให้สามารถพยากรณ์แนวโน้มของภาระงาน ซึ่งจะเป็นประโยชน์ในอนาคตต่อ 
องค์กรในการเตรียมปรับยุทธศาสตร์ในการท างาน เพื่อรองรับภารกิจที่จะเพ่ิม/ลดลง  
 
 



3 

การคิดปริมาณงานแต่ละส่วนราชการ 
 การน าปริมาณงานที่เกิดข้ึนแต่ละส่วนราชการ มาเพ่ือวิเคราะห์การก าหนดอัตรา  และค านวณระยะเวลาที่
เกิดข้ึน โดยองค์การบริหารส่วนต าบลละหาน ได้ใช้วิธีคิดจากสูตรการค านวณหาเวลาปฏิบัติราชการ    ดังนี้ 

จ้านวนวันปฏิบัติราชการ  1  ปี   x  6  =  เวลาปฏิบัติราชการ  
แทนค่า        230 x 6  = 1,380   หรือ  82,800  นาที 

 

หมายเหตุ 
1. 230 คือ จ านวนวัน ใน  1 ปี ใช้เวลาปฏิบัติงาน  230  วันโดยประมาณ 

2. 6 คือ ใน 1 วัน ใช้เวลาปฏิบัติงานราชการ เป็นเวลา  6 ชั่วโมง 

3. 1,380 คือ จ านวน วัน คูณด้วย จ านวน ชั่วโมง / 1 ปี ท างาน 1,380  ชั่วโมง 

                     4.  82,800 คือ ใน 1 ชั่วโมง มี 60 นาที  ดังนั้น 1,380 x 60 จะได้  82,800 นาที 
 

4.  สภาพปัญหาของพื้นที่และความต้องการของประชาชน 
                                               เพ่ือให้การวางแผนอัตราก าลัง 3  ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 – 2563 ขององค์การบริหารส่วน
ต าบลกุดน้ าใสมีโครงการสร้างการบริหารงาน  มีการก าหนดต าแหน่งงาน ที่เหมาะสม  ครบถ้วน และองค์การบริหารส่วน
ต าบลกุดน้ าใสสามารถด าเนินการตามอ านาจหน้าที่ ได้อย่างมีประสิทธิภาพ และตรงตามความต้องการของประชาชน  องค์การ
บริหารส่วนต าบลกุดน้ าใส  ได้วิเคราะห์สภาพปัญหาในเขตพ้ืนที่ขององค์การบริหารส่วนต าบลกุดน้ าใส  แล้วว่ามีปัญหา
อะไรบ้าง  ความจ าเป็นพื้นฐาน และความต้องการของประชาชนในเขตพ้ืนที่ที่ส าคัญ โดยระบุสภาพปัญหาของเขตพ้ืนที่ที่
รับผิดชอบ แบ่งออกเป็นด้านต่าง ๆ  ตามความเหมาะสม 
    สภาพปัญหาขององค์การบริหารส่วนต าบลกุดน้ าใส  ซึ่งน ามาจัดหมวดหมู่ตามแผนสาขาแผนงาน ดังนี้ 
 1.  ปัญหาโครงสร้างพ้ืนฐาน 
         1.1 การคมนาคมขนส่งระหว่างหมู่บ้านไม่สะดวก 
         1.2 ปัญหาการไม่มีโทรศัพท์สาธารณะไม่เพียงพอ 
         1.3 ไฟฟูาสาธารณะไม่เพียงพอ 
 2. ปัญหาการผลิต  การตลาด  รายได้และการมีงานท้า 
           2.1 การประกอบอาชีพในหมู่บ้าน 
                - ปัญหาการขาดความรู้โอกาสในการประกอบอาชีพ 
                - ปัญหาการขาดการรวมกลุ่มอาชีพ 
            2.2 ความรู้ทางด้านเทคโนโลยี การพัฒนาการเกษตร 
 3.  ปัญหาสาธารณสุข  และการอนามัย 
           3.1 ปัญหาแหล่งข้อมูลข่าวสารด้านสาธารณสุข และอนามัย 
           3.2 ปัญหาการแพร่ระบาดของยาเสพติด 
           3.3 ปัญหาการให้บริการสุขภาพของผู้สูงอายุ , เด็ก , สตรี และคนพิการ  ไม่ท่ัวถึง 
           3.4 ปัญหาการแพร่ระบาดและการปูองกันยุงลาย โรคพิษสุนัขบ้า 
 4.  ปัญหาน้้ากิน - น้้าใช้ เพื่อการเกษตร 
            4.1 การขาดแคลนน้ าส าหรับอุปโภค - บริโภคในฤดูแล้ง 
            4.2 ระบบประปาหมู่บ้าน และประปาส่วนภูมิภาคไม่เพียงพอ 
                    4.2  ไม่มีแหล่งเก็บน้ าไว้ส าหรับบริโภค 
 5.  ปัญหาขาดความรู้เพื่อการปรับปรุงคุณภาพชีวิต 



4 
 
            5.1 ปัญหาการขาดแหล่งข้อมูลข่าวสาร 
            5.2 การขาดโอกาสในการศึกษาและการศึกษานอกระบบ  
 6.  ปัญหาทรัพยากรธรรมชาติ 
           6.1 ปัญหาน้ าเสียจากฟาร์มเลี้ยงสัตว์และโรงสีข้าว 
           6.2 คลองตื้นเขิน มีวัชพืชขึ้นปกคลุมท าให้การระบายน้ าไม่สะดวก 
 7.  ปัญหาการบริหาร และการจัดการขององค์การบริหารส่วนต้าบล 
          7.1 ความเข้มแข็งขององค์กรภาคประชาชนยังไม่มีความเข้มแข็งแบบยั่งยืน  
           7.2 บุคลากรภาคปฏิบัติมีไม่เพียงพอ 
 7.3 บุคคลากรทั้งภาคบริหารและภาคปฏิบัติยังขาดความรู้ความเข้าใจในบางเรื่อง 

ความต้องการของประชาชน 
 1. ความต้องการด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน 
       1.1 ขุดลอกคลอง , สร้างสะพาน คสล. , วางท่อระบายน้ า 
      1.2 โทรศัพท์สาธารณะให้เพียงพอทุกหมู่บ้าน  
       1.3 ติดตั้งไฟฟูาสาธารณะเพ่ิมข้ึน 
                1.4 ปรับปรุงซ่อมแซมถนนลูกรัง หินคลุกและปรับปรุงผิว 
ถนนลาดยาง 
 2. ความต้องการด้านการผลิต การตลาด รายได้ และการมีงานท้า 
      2.1 จัดตั้งศูนย์ข้อมูลในการผลิตทางการเกษตร 
      2.2 ฝึกอบรมความรู้ ด้านวิชาการ และการศึกษาดูงาน 
      2.3 สนับสนุนเงินทุนพร้อมอุปกรณ์ 
      2.4 ให้ความรู้ทางด้านเทคโนโลยีที่ทันสมัย 
 3.  ความต้องการด้านสาธารณสุข และอนามัย 
       3.1 ฝึกอบรมให้ความรู้ทางโภชนาการอนามัยแม่ และเด็ก 

     3.2 ให้ความรู้ด้านสุขศึกษา 
       3.3 ให้มีการปูองกันและแก้ไขปัญหายาเสพติด ก าจัดยุงลายและรณรงค์โรคพิษสุนัขบ้า  
       3.4 ต้องการดูแลสุขภาพผู้สูงอายุ , เด็ก , สตรี และคนพิการ   สงเคราะห์ผู้สูงอายุ 
 4.  ความต้องการด้านน้้ากิน - น้้าใช้ เพื่อการเกษตร 
         4.1 ให้มีการขุดลอกคลองส่งน้ า และก าจัดวัชพืช 
         4.2 ให้มีการขยายเขตประปาหมู่บ้านทุกหมู่บ้าน 
 5.  ความต้องการด้านความรู้ เพื่อการปรับปรุงคุณภาพชีวิต 
         5.1 ฝึกอบรมให้ความรู้ด้านอาชีพ  มีศูนย์ข้อมูล   ห้องสมุดชุมชน 
         5.2 ให้ความรู้ด้านการจัดศึกษา การศึกษานอกระบบ  
         5.3 ให้ความรู้เกี่ยวกับการปูองกัน และแก้ไขปัญหายาเสพติดต่างๆ 
         5.4 ฟื้นฟูและส่งเสริมศิลปะวัฒนธรรม และภูมิปัญญาท้องถิ่น 
 

 6.  ความต้องการด้านทรัพยากรธรรมชาติ 
        6.1 รณรงค์ให้ความรู้ในการไม่ปล่อยน้ าเสียลงคลอง 
        6.2 ฝึกอบรมจัดตั้งเยาวชนด้านการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
        6.3 ขุดลอกคลองที่ตื้นเขิน และก าจัดวัชพืช 
 7.  ความต้องการด้านการบริหาร และจัดการขององค์การบริหารส่วนต้าบล 
 



5 
 

         7.1 จัดประชุมประชาคมสร้างความเข้มแข็งให้กับองค์กรภาคประชาชน กลุ่มสตรี,  กลุ่มอาสาอื่นๆ 
         7.2 จัดหาบุคลากรให้เพียงพอในการปฏิบัติงาน 

เพ่ือให้การวางแผนอัตราก าลัง 3 ปี  ปีงบประมาณ พ.ศ. 2561-2563 ขององค์การบริหารส่วนต าบลกุดน้ า
ใสมีความครบ ถ้วน  สามารถด าเนินการตามอ านาจหน้าที่ได้อย่างมีประสิทธิภาพ  สอดคล้องกับสภาพปัญหา และความ
จ าเป็นพื้นฐานและความต้องการของประชาชนในเขตพ้ืนที่ที่ส าคัญ จึงวิเคราะห์ศักยภาพในการพัฒนาตามหลัก SWOT ของ
องค์การบริหารส่วนต าบลกุดน้ าใส แบบองค์รวม  ดังนี้ 
 จุดแข็ง ( Strength=s)   
 1. มีพ่ืนที่ที่เหมาะสมส าหรับท าการเกษตร  เช่น การปลูกข้าว  การเลี้ยงปศุสัตว์  การประมง 
 2. มีศิลปวัฒนธรรม ขนบธรรมเนียมประเพณีและภูมิปัญญาท้องถิ่นท่ีมีเอกลักษณ์  
 3. มีกลุ่มอาชีพหลากหลายและมีสินค้าหนึ่งต าบล หนึ่งผลิตภัณฑ์ เช่น ร้านค้าชุมชน กลุ่มสตรี  
 4. มีการคมนาคมที่สะดวก สามารถเชื่อมโยงการขนส่งไปจังหวัดอ่ืน ๆ  

5. มีสถาบันศึกษาภาครัฐ ระดับมัธยมศึกษาตั้งอยู่ในเขตพ้ืนที่ 
6. มีความพร้อมด้านสาธารณูปโภคและสาธารณูปการ 
7. มีการประสานการพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นท่ีเข้มแข็งอย่างลงตัว  
8. มีสถานปฏิบัติธรรมและแหล่งเรียนรู้ทางศาสนา  ศูนย์ฝึกอบรมทางจิตใจ 

 จุดอ่อน  (Weak-W )  
1. ขาดแคลนแรงงานที่มีความรู้และทักษะ ที่มีความพร้อมสู่ภาคอุตสาหกรรม  
2. ภาคการเกษตรขาดการพัฒนาอย่างต่อเนื่องและไม่ครบวงจร  
3. ปัญหาด้านงบประมาณที่มีไม่พอเพียงต่อการพัฒนา  
4. ปัญหาความยากจนและคุณภาพชีวิต  ของประชาชน 
5. ปัญหาการบริหารจัดการด้านทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
6. บางพ้ืนที่ยังขาดแคลนน้ าเพื่อการเกษตร 
7. การส่งเสริมอาชีพประชาชนผู้มีรายได้น้อยยังไม่ได้รับการส่งเสริมเท่าท่ีควร 

 โอกาส ( Opportunity – O) 
1. การสร้างมูลค่าเพ่ิมและความแตกต่างในสินค้า 
2. การขยายตลาดทางการค้าและการลงทุน ทั้งภาคเกษตรและอุตสาหกรรมในครัวเรือน 
3. การส่งเสริมสินค้าโอท็อปในต าบล 
4. โอกาสในการสร้างเครือข่ายผู้ผลิตผลิตภัณฑ์ชุมชนและท้องถิ่นให้เข้มแข็ง 
5. จังหวัดให้ความส าคัญกับการแก้ไขปัญหาสังคมและเศรษฐกิจในระดับชุมชน / ครอบครัว 
6. การส่งเสริมในด้านสถาบันครอบครัว 

 อุปสรรค ( Threat – T )  
1. การผันผวนของราคาผลผลิตทางการเกษตรและอุตสาหกรรมในครัวเรือน 
2. วัตถุดิบในการผลิตผลิตภัณฑ์ภูมิปัญญาท้องถิ่นเริ่มขาดแคลน 
3. การเคลื่อนย้ายแรงงานจากภาคการเกษตรสู่ภาคอุตสาหกรรมขนาดใหญ่ 
4. สภาวะเศรษฐกิจที่สูงขึ้น 
5. การตอบรับกระแสบริโภคนิยมและวัฒนธรรมตะวันตกของประชาชน 
6. ภาวการณ์แข่งขันทางเศรษฐกิจมีแนวโน้มทวีความรุนแรงมากขึ้น 
7. ราคาน้ ามันสูงกว่าในประเทศกลุ่มอาเซียน 
 
 



6 
 
การวิเคราะห์ศักยภาพการพัฒนาตามหลัก SWOT ขององค์การบริหารส่วนต้าบลกุดน้้าใสเป็นรายด้านแยกตาม

ยุทธศาสตร์  พบว่า 
1. ด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน 
จุดแข็ง (Strength=s)   

1. การคมนาคม  ถนนหนทาง  ใช้งานได้  ดีพอสมควร 
2. มีแหล่งน้ าที่สร้างข้ึนไว้ใช้ในการเกษตร 
3. มีระบบประปา มีแหล่งน้ า ไว้ใช้เพ่ือการอุปโภค - บริโภค 
4. มีไฟฟูา  โทรศัพท์  ในการอ านวยความสะดวกต่อการด ารงชีวิต  

จุดอ่อน (Weakness=W)   
โครงสร้างพื้นฐานในหมู่บ้าน ยังไม่ดีพอ ถนนเป็นถนนดิน หินคลุก มีสภาพเป็นหลุมเป็นบ่อ การคมนาคมไม่สะดวก

เท่าท่ีควรโดยเฉพาะในฤดูฝน 
โอกาส (Opportunity=O)   

1. หน่วยงานอื่น ๆ เช่น องค์การบริหารส่วนจังหวัด กรมทางหลวงชนบทให้การสนับสนุนงบประมาณในเส้นทางสาย
หลักท่ีต้องใช้งบประมาณจ านวนมากอย่างต่อเนื่อง 

          2. พระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีหน้าที่ในการ
จัดระบบบริการสาธารณะ เพื่อประโยชน์ของประชาชนในท้องถิ่น โดยที่หน่วยงานส่วนกลางและส่วนภูมิภาค ส่งเสริมและ
สนับสนุนการถ่ายโอนภารกิจให้แก่ อบต. 

อุปสรรคหรือข้อจ้ากัด (Threat=T)   
 การพัฒนาด้านโครงสร้างพื้นฐานเป็นไปได้ช้ากว่าการขยายตัวของชุมชน  
2. การพัฒนาด้านสังคมและคุณภาพชีวิต 

จุดแข็ง (Streng=s)   
1. ด้านการบริหารจัดการ ผู้น า ผู้บริหาร สนับสนุนแนวคิดและก าหนดนโยบายการพัฒนาในด้านสังคมและ

สาธารณสุขอย่างต่อเนื่อง 
2. บุคลากร องค์การบริหารส่วนต าบลกุดน้ าใส มีบุคลากรและอัตราก าลัง จ านวนและคุณวุฒิ อยู่ในระดับที่พร้อมที่

จะด าเนินการตามนโยบายการบริหารงาน 
3. องค์การบริหารส่วนต าบลจัดสรร งบประมาณสนับสนุนการดูแลสุขภาพ ของประชาชนอย่างต่อเนื่อง 
4. องค์การบริหารส่วนต าบลสนับสนุน กิจกรรมกีฬาและนันทนาการของ นักเรียน หมู่บ้านและต าบลอย่างต่อเนื่อง 

พร้อมทั้งจัดหาสถานที่เพ่ือให้ประชาชนใช้ออกก าลังกายในหมู่บ้าน 
5. องค์การบริหารส่วนต าบลจัดกิจกรรมส่งเสริมประเพณีวัฒนธรรมในท้องถิ่นอย่างต่อเนื่อง  เช่น  รดน้ าผู้สูงอายุ  

แห่เทียนเข้าพรรษา  ลอยกระทง  ฯลฯ 
จุดอ่อน (Weakness=W)   
1. ระบบฐานข้อมูลด้านสังคมและสาธารณสุขไม่ถูกต้อง ไม่ชัดเจน ประชาชนให้ข้อมูลที่คลาดเคลื่อน  
2. ประชาชนยังขาดความสนใจ และความจริงใจ หรือตั้งใจจริงในโครงการที่รัฐจัดให้ความช่วยเหลือ 
3. หน่วยงานระดับหมู่บ้านที่ท าหน้าที่คัดเลือกผู้รับสวัสดิการจากทางจังหวัดและจากองค์การบริหารส่วนต าบลยังไม่

มีกระบวนการคัดเลือกที่เป็นที่ยอมรับของประชาชนอย่างแท้จริง 
4. ผู้น าระดับหมู่บ้านและประชาชนยังไม่เห็นความส าคัญเรื่องการส่งเสริมการออกก าลังกายอย่างจริงจัง  
อุปสรรคหรือข้อจ้ากัด (Threat=T)   
1. การแก้ไขปัญหาด้านสังคมและการสาธารณสุข เป็นงานที่ต้องอาศัยความร่วมมือจากหลายๆส่วนที่ต้อง

ประสานงานกัน ถึงจะเกิดผลสัมฤทธิ์ 
 



7 
 

          2. ระเบียบกฎหมายที่เก่ียวข้องค่อนข้างมากท าให้การด าเนินงานไม่คล่องตัว เกิดความล่าช้าในการท างาน ประชาชน
จึงเกิดความเบื่อหน่าย 

3. กระแสวัฒนธรรมตะวันตกและวัตถุนิยม เข้าแทนที่ประเพณีดั้งเดิมของท้องถิ่นและวิถีชีวิตของประชาชน ท าให้
สถาบันครอบครัวอ่อนแอ ผู้ด้อยโอกาสขาดการดูแลจากครอบครัว 

4. การปูองกันโรคติดต่อบางชนิดไม่สามารถท าได้ครอบคลุมพ้ืนที่ทั้งต าบลได้ เช่น โรคเอดส์ โรคไข้เลือดออก 
โอกาส (Opportunity=O)   
1. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านสังคมและการสาธารณสุขเป็นยุทธศาสตร์การพัฒนาระดับชาติที่รัฐบาลส่งเสริม 

          2. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านสังคมเป็นยุทธศาสตร์การพัฒนาจังหวัดนครปฐม โอกาสที่จะขอรับการสนับสนุน
งบประมาณมีมาก 

3. องค์การบริหารส่วนต าบลมีอ านาจหน้าที่ในการจัดสรรงบประมาณเพ่ือดูแลผู้ด้อยโอกาสในต าบลได้โดยใช้
กระบวนการคัดเลือกจากคณะกรรมการในหมู่บ้านและต าบล 

4. ได้รับความร่วมมือในด้านการดูแลสุขภาพอนามัยจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเป็นอย่างดี เช่น โรงพยาบาลส่งเสริม
สุขภาพประจ าต าบล   
          5. มีการถ่ายโอนอ านาจในการจัดการศึกษาข้ันพื้นฐานให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
3. การพัฒนาด้านเศรษฐกิจ 

จุดแข็ง (Streng=s)   
1. องค์การบริหารส่วนต าบลมีการจัดสรรงบประมาณในการพัฒนากลุ่มอาชีพและวิสาหกิจชุมชนอย่างต่อเนื่อง 
2. มีคณะกรรมการศูนย์ถ่ายทอดเทคโนโลยีประจ าต าบลท าหน้าที่ประสานงานระดับหมู่บ้าน   ต าบลและอ าเภอ ใน

ด้านการส่งเสริมการเกษตรและการส่งเสริมกลุ่มอาชีพต่าง ๆ 
3. องค์การบริหารส่วนต าบลสนับสนุนเงินทุนในการประกอบอาชีพของกลุ่มเกษตรกรและวิสาหกิจชุมชน  
จุดอ่อน (Weakness=W)   
1. ขาดบุคลากรด้านการบริหารจัดการกลุ่มอาชีพและวิสาหกิจชุมชน 
2. การรวมกลุ่มเพื่อประกอบอาชีพของประชาชนในต าบลอยู่ในเกณฑ์ต่ า 
3. การพัฒนาผลผลิตของสินค้าเกษตรให้มีคุณภาพเพ่ิมข้ึน และลดต้นทุนในการผลิตยังไม่มีการด าเนินการที่เป็น

รูปธรรม 
โอกาส (Opportunity=O)   

           1. มีหน่วยงานภายนอกเข้ามาดูแลด้านการฝึกอบรมอาชีพ   พัฒนาทักษะฝีมือแรงงานด้านต่าง ๆ  
           2. หน่วยงานระดับจังหวัดจัดสรรเงินทุนสนับสนุนกลุ่มเกษตรกรที่มีผลการด าเนินการของกลุ่มต่อเนื่องและเป็น
รูปธรรม 

อุปสรรคหรือข้อจ้ากัด (Threat=T)   
1. การแก้ไขปัญหาด้านเศรษฐกิจและความยากจน เป็นงานที่ต้องอาศัยความร่วมมือจากหลายๆส่วนที่ต้อง

ประสานงานกัน ถึงจะเกิดผลสัมฤทธิ์ 
2. ระเบียบกฎหมายที่เกี่ยวข้อง ค่อนข้างมากท าให้การด าเนินงานไม่คล่องตัว เกิดความล่าช้าในการท างาน 

ประชาชนจึงเกิดความเบื่อหน่าย 
         3. การจัดกิจกรรมให้ความรู้ในการพัฒนากลุ่มอาชีพ  ต้องใช้เวลาและมีการติดตามประเมินผล  ท าให้เป็นอุปสรรคใน
การเข้าร่วมกิจกรรมของสมาชิกกลุ่ม   เนื่องจากต้องประกอบอาชีพหลักของครอบครัว 
4. การพัฒนาด้านผังเมือง ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 

จุดแข็ง (Streng=s)   
1. ด้านการบริหารจัดการและความต้องการ ประชาชนมีความต้องการ ผู้น า ผู้บริหาร สนับสนุนแนวคิดและก าหนด

นโยบายการพัฒนาในด้านการบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติ อย่างต่อเนื่อง 



8 
 

2. ผู้บริหารท้องถิ่นมีนโยบายสนับสนุนการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมในท้องถิ่น  
จุดอ่อน (Weakness=W)   
1. ผู้น าชุมชนไม่ค่อยตระหนักและเห็นความส าคัญในการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม  
2. การจัดตั้งเครือข่ายในระดับหมู่บ้านท าได้ไม่ทั่วถึง 
โอกาส (Opportunity=O)   

 1. การบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติเป็นยุทธศาสตร์การพัฒนาที่จังหวัดให้ความส าคัญ และได้
ก าหนดไว้เป็นยุทธศาสตร์การพัฒนาของจังหวัด 
 2. กระแสสังคมให้ความส าคัญเรื่องสิ่งแวดล้อม 

อุปสรรคหรือข้อจ้ากัด (Threat=T)   
1. การให้ความรู้แก่ประชาชนในการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมขาดความต่อเนื่องทั้งจากภาครัฐบาล

และหน่วยงานอื่น ๆ ที่ท างานด้านสิ่งแวดล้อม 
5. การพัฒนาด้านการศึกษา ศาสนา วัฒนธรรมและการกีฬา 
จุดแข็ง (Streng=s)   
1. ด้านการบริหารจัดการ ผู้น า ผู้บริหาร สนับสนุนแนวคิดและก าหนดนโยบายการพัฒนาในด้านการศึกษา ศาสนา 

และวัฒนธรรม 
2. บุคลากร องค์การบริหารส่วนต าบลวังตะกู มีบุคลากรและอัตราก าลัง จ านวนและคุณวุฒิ อยู่ในระดับที่พร้อมที่จะ

ด าเนินการตามนโยบายการบริหารงาน 
3. งบประมาณ  ต้นทุนการด าเนินงาน โดยเฉลี่ยอยู่ในระดับที่ไม่สูง 
4. เทคนิคการท างาน ส่วนมาก เป็นงานที่ไม่ต้องใช้เทคนิคและวิธีการท างานในระดับสูง   
จุดอ่อน (Weakness=W)   

 1. ระบบฐานข้อมูลด้านการศึกษา ศาสนา วัฒนธรรมและการกีฬาไม่ถูกต้อง ไม่ชัดเจน ประชาชนให้ข้อมูลที่
คลาดเคลื่อน 

2. ยังไม่มีบุคลากรที่มีความช านาญเฉพาะด้านมารับผิดชอบงานด้านการกีฬา  
โอกาส (Opportunity=O)   

 1. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการศึกษาเป็นยุทธศาสตร์การพัฒนาระดับชาติที่รัฐบาลส่งเสริม 
2. ยุทธศาสตร์การพัฒนาวัฒนธรรมประเพณีท้องถิ่นเป็นยุทธศาสตร์ที่จังหวัดให้ความส าคัญ 
อุปสรรคหรือข้อจ้ากัด (Threat=T)   

 1.การแก้ไขปัญหาด้านการศึกษา ศาสนา วัฒนธรรมและการกีฬา เป็นงานที่ต้องอาศัยความร่วมมือ
จากหลายๆ ส่วน ที่ต้องประสานงานกัน ถึงจะเกิดผลสัมฤทธิ์ 
6. ด้านการบริหารจัดการองค์กร  และส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชน 

จุดแข็ง (Streng=s)   
1. องค์การบริหารส่วนต าบลมีนโยบายในการสนับสนุนการพัฒนาบุคลากรอย่างสม่ าเสมอ 
2. องค์การบริหารส่วนต าบลพัฒนาระบบบริหารจัดการและจัดหาอุปกรณ์เทคโนโลยีมาใช้ในการบริหาร 
3. องค์การบริหารส่วนต าบลส่งเสริมกระบวนการมีส่วนร่วมของประชาชนทุกภาคส่วน 
จุดอ่อน (Weakness=W)   
1. ประชาชนยังขาดความสนใจในเรื่องการเมืองการปกครอง 
2. ประชาชนยังไม่เข้าใจบทบาทของตนเองในการพัฒนาท้องถิ่น 
3. การจัดหาอุปกรณ์เทคโนโลยีในการบริหารและบริการประชาชนยังมีไม่เพียงพอ  
4. ประชาชนเห็นความส าคัญของการมีส่วนร่วมในการบริหารงานขององค์การบริหารส่วนต าบลในเกณฑ์ต่ า  

 



9 
 
โอกาส (Oportunity=O)   

 1. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการเมือง การบริหารราชการที่ดี เป็นยุทธศาสตร์การพัฒนา
ระดับชาติที่รัฐบาลส่งเสริม 
 2. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้าน การเมือง การบริหารราชการที่ดี เป็นยุทธศาสตร์การพัฒนาจังหวัด
ชัยภูมิ มีโอกาสได้รับการสนับสนุนมาก 

3. กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น มีนโยบายให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นใช้เทคโนโลยีในการท างาน  เช่น 
อินเตอร์เน็ต  ระบบฐานข้อมูล 

4. กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น จัดอบรมการใช้คอมพิวเตอร์ให้กับบุคลากรขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นใน
สายงานที่เก่ียวข้องครอบคลุมทุกต าแหน่ง 

อุปสรรคหรือข้อจ้ากัด (Threat=T)   
    1. การพัฒนาด้านการเมือง การบริหาร เป็นงานที่ต้องอาศัยความร่วมมือจากหลายๆส่วนที่ต้องประสานงานกัน ถึงจะ
เกิดผลสัมฤทธิ์ 

 
          2. การพัฒนาด้านการเมือง การบริหาร เป็นงานที่ต้องอาศัยจิตส านึก เก่ียวกับการใช้ดุลพินิจส่วนบุคคล จึงเป็นงานที่
ค่อนข้างจะคาดเดาผลงานได้ยาก 

     3. ระเบียบต่าง ๆ  ในการปฏิบัติงานขององค์การบริหารส่วนต าบลก าหนดให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการบริหารงาน
ขององค์การบริหารส่วนต าบลในหลายงาน  เช่น  การจัดท าแผนพัฒนาต าบล  การจัดซื้อจัดจ้าง  ฯลฯ 
 

5. ภารกิจ อ้านาจหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนต้าบล 
  การพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนต าบลกุดน้ าใสนั้น เป็นการสร้าง  ความเข้มแข็งของชุมชนในการ
ร่วมคิด  ร่วมแก้ไขปัญหา  ร่วมสร้าง  ร่วมจัดท าส่งเสริมความเข้มแข็งของชุมชน ในเขตพ้ืนที่ขององค์การบริหารส่วนต าบลกุด
น้ าใส ให้มีส่วนร่วมในการพัฒนาท้องถิ่นในทุกด้าน การพัฒนาองค์การบริหารส่วนต าบลกุดน้ าใสจะสมบูรณ์ได้ จ าเป็นต้อง
อาศัยความร่วมมือของชุมชน ในพ้ืนที่เกิดความตระหนักร่วมกันแก้ไขปัญหาและความเข้าใจในแนวทางแก้ไขปัญหากันอย่าง
จริงจัง  องค์การบริหารส่วนต าบลกุดน้ าใส ยังได้เน้นให้คนเป็นศูนย์กลางของการพัฒนาในทุกกลุ่มทุกวัยของประชากร  
นอกจากนั้นยังได้ เน้นการส่งเสริม และสนับสนุนให้การศึกษาเด็กก่อนวัยเรียน และพัฒนาเยาวชนให้พร้อมที่จะเป็น
บุคคลากรที่มีคุณภาพโดยยึดกรอบแนวทางในการจัดระเบียบการศึกษา ส่วนด้านพัฒนาอาชีพนั้น  จะเน้นพัฒนาเศรษฐกิจ
ชุมชนพ่ึงตนเองในท้องถิ่น และยังจัดให้ตั้งเศรษฐกิจแบบพอเพียงโดยส่วนรวม 
  การวิเคราะห์ภารกิจ  อ านาจหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนต าบล ตามพระราชบัญญัติสภาต าบลและ
องค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537  และที่แก้ไขเพ่ิมเติมจนถึงปัจจุบัน และตามพระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอน
การกระจายอ านาจให้องค์กรปกครอง    ส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 และรวบรวมกฎหมายอื่นขององค์การบริหารส่วนต าบล  ใช้ 
เทคนิค SWOT เข้ามาช่วย ทั้งนี้เพื่อให้ทราบว่าองค์การบริหารส่วนต าบล มีอ านาจหน้าที่ที่จะเข้าไปด าเนินการแก้ไขปัญหาใน
เขตพ้ืนที่ให้ตรงกับความต้องการของประชาชนได้อย่างไร โดยวิเคราะห์จุดแข็ง จุดอ่อน โอกาส ภัยคุกคาม  ในการด าเนินการ
ตามภารกิจตามหลัก SWOT องค์การบริหารส่วนต าบลกุดน้ าใส ก าหนดวิธีการด าเนินการตามภารกิจสอดคล้องกับแผนพัฒนา
เศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ แผนพัฒนาจังหวัด แผนพัฒนาอ าเภอ แผนพัฒนาต าบล นโยบายของรัฐบาล นโยบายของ
ผู้บริหารท้องถิ่น และเป็นไปตามแผนยุทธศาสตร์การพัฒนา  และแผนพัฒนา ขององค์การบริหารส่วนต าบลกุดน้ าใส  ทั้งนี้
สามารถวิเคราะห์ภารกิจให้ตรงกับสภาพปัญหา โดยสามารถก าหนดแบ่งภารกิจได้ เป็น  6 ด้าน  ซึ่งภารกิจดังกล่าวถูก
ก าหนดอยู่ในพระราชบัญญัติสภาต าบลและ องค์การบริหารส่วนต าบล พ .ศ. 2537 และตามพระราชบัญญัติก าหนดแผน
และข้ันตอน การกระจายอ านาจให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 ดังนี้ 
 
 
 



10 
 
    5.1 ด้านโครงสร้างพื้นฐานเพื่อรับรองการเป็นศูนย์กลางทางการตลาด และการเชื่อมโยงสู่ประเทศในประชาคม
อาเซียน มีภารกิจที่เก่ียวข้องดังนี้ 

(1)  จัดให้มีและบ ารุงรักษาทางน้ าและทางบก (มาตรา 67 (1)) 
1. ให้มีน้ าเพ่ือการอุปโภค บริโภค และการเกษตร (มาตรา 68 (1)) 

(3)  ให้มีและบ ารุงการไฟฟูาหรือแสงสว่างโดยวิธีอ่ืน (มาตรา 68 (2)) 
(4)  ให้มีและบ ารุงรักษาทางระบายน้ า  (มาตรา 68 (3)) 
(5)   การผังเมือง (มาตรา 68 (13)) 
(6)  การสาธารณูปโภคและการก่อสร้างอ่ืนๆ  (มาตรา 16 (4)) 
(7)  การสาธารณูปการ (มาตรา 16 (5)) 
(8)  การควบคุมอาคาร (มาตรา 16 (28)) 

   5.2   ด้านเศรษฐกิจ การเสริมสร้างรายได้ และการท่องเที่ยว  มีภารกิจ  ที่เก่ียวข้อง ดังนี้ 
 (1)  ส่งเสริมให้มีอุตสาหกรรมในครอบครัว  (มาตรา 68(6)) 
 (2)  ให้มีและส่งเสริมกลุ่มเกษตรกร  และกิจการสหกรณ์ (มาตรา 68(5)) 
 (3)  บ ารุงและส่งเสริมการประกอบอาชีพของราษฎร  (มาตรา 68(7)) 
 (4)  ให้มีตลาด  (มาตรา 68(10)) 
 (5)  การท่องเที่ยว  (มาตรา 68(12)) 
 (6)  กิจการเกี่ยวกับการพาณิชย์  (มาตรา 68(11)) 
 (7)  การส่งเสริม  การฝึกและประกอบอาชีพ (มาตรา 16(6)) 
 (8)  การพาณิชย์กรรมและการส่งเสริมการลงทุน  (มาตรา 16(7)) 

5.3   ด้านการศึกษา กีฬา ศาสนา  ศิลปวัฒนธรรม  ประเพณี  ภูมิปัญญาท้องถิ่น  และเทิดทูนสถาบันชาติ ศาสนา 
พระมหากษัตริย์  มีภารกิจ  ที่เก่ียวข้อง ดังนี้ 

     (1)  บ ารุงรักษาศิลปะจารีตประเพณี ภูมิปัญญาท้องถิ่นและวัฒนธรรมอันดีของ 
             ท้องถ่ิน(มาตรา 67(8)) 

 (2)  ส่งเสริมการศึกษา  ศาสนา และวัฒนธรรม (มาตรา 67(5)) 
 (3)  การจัดการศึกษา  (มาตรา 16(9)) 
 (4)  การส่งเสริมการกีฬา  จารีตประเพณี และวัฒนธรรมอันดีงามของท้องถิ่น  
         (มาตรา 17(18)) 

 
 

 5.4   ด้านคุณภาพชีวิต และความเป็นอยู่ของประชาชนให้เข้มแข็งและยั่งยืน  มีภารกิจที่เก่ียวข้อง ดังนี้ 
(1)  ส่งเสริมการพัฒนาสตรี เด็ก เยาวชน ผู้สูงอายุ และผู้พิการ (มาตรา 67(6) 
(2)  ปูองกันโรคและระงับโรคติดต่อ (มาตรา 67(3) 
(3)  การปูองกันและบรรเทาสาธารณภัย (มาตรา 67 (4)) 
(4)  ให้มีและบ ารุงสถานที่ประชุมการกีฬาการพักผ่อนหย่อนใจและ    
      สวนสาธารณะ(มาตรา  68(4)) 
(5)  การสังคมสงเคราะห์และการพัฒนาคุณภาพชีวิตเด็กสตรี คนชราและ  
      ผูด้อ้ยโอกาส (มาตรา 16 (10)) 
(6)  การปรับปรุงแหล่งชุมชนแออัดและการจัดการเกี่ยวกับที่อยู่อาศัย  (มาตรา  
     16 (12)) 
(7)  การส่งเสริมประชาธิปไตย ความเสมอภาค และสิทธิเสรีภาพของประชาชน 
     (มาตรา 16 (5)) 



11 
 

(8)  การรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง (มาตรา 16(17)) 
(9)  การสาธารณสุข การอนามัยครอบครัวและการรักษาพยาบาล  (มาตรา 16 (19)) 

            5.5  ด้านการบริหารจัดการและการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมมีภารกิจ ที่เกี่ยวข้อง ดังนี้ 
 (1) คุ้มครองดูแลและบ ารุงรักษาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม (มาตรา67(7))  

 (2) รักษาความสะอาดของถนนทางน้ าทางเดินและท่ีสาธารณะรวมทั้งก าจัด 
             มูลฝอยและสิง่ปฏิกูล (มาตรา 67(2)) 

                        (3)  การจัดการสิ่งแวดล้อมและมลพิษต่าง ๆ (มาตรา 17 (12))  
5.6  ด้านการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดีมีประสิทธิภาพ  มีภารกิจที่เก่ียวข้อง  ดังนี้ 

 (1)  การสนับสนุนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืนในการพัฒนาท้องถิ่น   
      (มาตรา 17 (2))  

 (2) การปฏิบัติหน้าที่อื่นตามที่ทางราชการมอบหมายโดยจัดสรรงบประมาณ 
                            หรอืบคุลากรให้ตามความจ าเป็นและสมควร (มาตรา 67 (9))  

 (3) ส่งเสริมการมีส่วนร่วมของราษฎร ในการมีมาตรการปูองกัน (มาตรา 16 (16)) 
(4)  การประสานและให้ความร่วมมือในการปฏิบัติหน้าที่ขององค์กรปกครอง 
     ส่วนท้องถิ่น (มาตรา 17 (3)) 
(5) การสร้างและบ ารุงรักษาทางบกและทางน้ าที่เชื่อมต่อระหว่างองค์กร 

         ปกครองสว่นท้องถ่ินอ่ืน (มาตรา17 (16) 
ภารกิจทั้ง 6 ด้าน  ตามท่ีกฎหมายก าหนดให้อ านาจองค์การบริหารส่วนต าบล สามารถจะแก้ไขปัญหาของ

องค์การบริหารส่วนต าบลกุดน้ าใส ได้เป็นอย่างดี มีประสิทธิภาพและประสิทธิผล โดยค านึงถึงความต้องการของประชาชนใน
เขตพ้ืนที่ประกอบด้วยการด าเนินการขององค์การบริหารส่วนต าบล จะต้องสอดคล้องกับแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม
แห่งชาติ แผนพัฒนาจังหวัด แผนพัฒนาอ าเภอ แผนพัฒนาต าบล นโยบายของรัฐบาล และนโยบายของ ผู้บริหารของ
องค์การบริหารส่วนต าบลเป็นส าคัญ 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

หมายเหตุ :  มาตรา 67,68 หมายถึง พ.ร.บ.สภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537      
                แก้ไขเพ่ิมเติม(ฉบับที่ 5) พ.ศ. 2546 มาตรา16 ,17 หมายถึง พ.ร.บ.ก าหนดแผนและ  
                ขัน้ตอนกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองสว่นท้องถ่ิน พ.ศ. 2542 
   



 
12 

 
6. ภารกิจหลักและภารกิจรองท่ี องค์การบริหารส่วนต้าบลจะด้าเนินการ  
         ภารกิจหลัก 

1. ด้านการปรับปรุงโครงสร้างพื้นฐาน 
2. ด้านการส่งเสริมคุณภาพชีวิต 
3. ด้านการจัดระเบียบชุมชน  สังคม และการรักษาความสงบเรียบร้อย 
4. ด้านการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
5. ด้านสาธารณสุข  และอนามัย 
6. ด้านการส่งเสริมการศึกษา ศาสนา  ศิลปวัฒนธรรม  และภูมิปัญญาท้องถิ่น 
7. ด้านการปูองกันและบรรเทาสาธารณภัย 
8. ด้านการส่งเสริมการเกษตร 

           ภารกิจรอง 
1. การฟ้ืนฟูวัฒนธรรมและส่งเสริมประเพณี 
2. การสนับสนุนและส่งเสริมศักยภาพกลุ่มอาชีพ 
3. การส่งเสริมการเกษตรและการประกอบอาชีพทางการเกษตร  
4. ด้านการวางแผน  การส่งเสริมการลงทุน  
5. ด้านการพัฒนาและส่งเสริมการท่องเที่ยวเชิงอนุรักษ์ 
6. ด้านการพัฒนาการเมืองการบริหาร 
7. ด้านการพัฒนาและปรับปรุงแหล่งท่องเที่ยว  

 

7.  สรุปปัญหาและแนวทางในการก้าหนดโครงสร้างส่วนราชการและกรอบอัตราก้าลัง 
  องค์การบริหารส่วนต าบลกุดน้ าใส สรุปปัญหาในการก าหนดโครงสร้างส่วนราชการและกรอบอัตราก าลังและ
แนวทางในการแก้ไขปัญหา เช่น  

       องค์การบริหารส่วนต าบลกุดน้ าใส  ก าหนดโครงสร้างการแบ่งส่วนราชการออกเป็น  6 ส านัก/กอง 1 หน่วย 
ได้แก่   ส านักปลัด กองคลัง  กองช่าง  กองสวัสดิการสังคม  กองการศึกษา ศาสนา และวัฒนธรรม และ กองสาธารณสุขและ
สิ่งแวดล้อม  หน่วยตรวจสอบภายใน และก าหนด   กรอบอัตราก าลังจ านวนทั้งสิ้น  52 อัตรา  แต่เนื่องจากท่ีผ่านมาองค์การ
บริหารส่วนต าบลกุดน้ าใส  มีภารกิจและปริมาณงานที่เพ่ิมมากข้ึนจ านวนมาก  ในส่วนราชการและจ านวนบุคลากร ที่มีอยู่ไม่
เพียงพอต่อการปฏิบัติภารกิจให้ส าเร็จลุล่วงได้อย่างมีประสิทธิภาพ และประสิทธิผล   ดังนั้น  จึงต้องมีความจ าเป็นต้องขอ
ก าหนดต าแหน่งขึ้นใหม่และปรับลดอัตราก าลังลงเพื่อความเหมาะสม เพ่ือรองรับปริมาณงานที่เพ่ิมมากข้ึนลดการซ้ าซ้อน 
ของต าแหน่ง  และแก้ไขปัญหาการบริหารงานภายในส่วนราชการขององค์การบริหารส่วนต าบลกุดน้ าใสต่อไป 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
13 
 

8.  โครงสร้างก้าหนดส่วนราชการ 
  จากการที่องค์การบริหารส่วนต าบลกุดน้ าใสได้ก าหนดภารกิจหลักและภารกิจรองที่จะ ด าเนินการดังกล่าว  
โดยองค์การบริหารส่วนต าบลกุดน้ าใสได้ก าหนดต าแหน่งของ   พนักงานส่วนต าบลและพนักงานจ้างให้ตรงกับภารกิจดังกล่าว  
และในระยะแรกการก าหนดโครงสร้างส่วนราชการ ที่จะรองรับการด าเนินการตามภารกิจนั้น อาจก าหนดเป็นภารกิจอยู่ใน
งาน หรือก าหนดเป็นฝุาย  และในระยะต่อไป  เมื่อการด าเนินการตามภารกิจนั้น  และองค์การบริหารส่วนต าบลกุดน้ าใส  
พิจารณาเห็นว่าภารกิจนั้นมีปริมาณงานมากพอก็อาจจะพิจารณาตั้งเป็นส่วนต่อไป 
 8.1 โครงสร้าง   

 

โครงสร้างตามแผนอัตราก้าลังปัจจุบัน โครงสร้างตามแผนอัตราก้าลังใหม่ หมายเหตุ 
  หน่วยตรวจสอบภายใน 
ท าหน้าที่เก่ียวกับงานตรวจบัญชี เอกสารการ
เบิกจ่าย   เอกสารการรับเงินทุกประเภท 
ตรวจสอบการเก็บรักษาหลักฐานการบัญชี งาน
ตรวจสอบพัสดุและการเก็บรักษา งาน
ตรวจสอบทรัพย์สิน การหาประโยชน์จาก
ทรัพย์สินขององค์การบริหารส่วนต าบล  และ
งานอ่ืนๆ ที่เกี่ยวข้องและท่ีได้รับหมอบหมาย 
1.  ส้านักปลัด อบต. 
ท าหน้าที่เก่ียวกับการบริหารงานทั่วไป งาน
ธุรการ งานบริหารงานบุคคล งานจัดท า
เกี่ยวกับข้อบัญญัติต าบล งานนิติการ          
การจัดท าข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่าย  งาน
สวัสดิการ งานรัฐพิธี  และงานอื่น ๆ ที่
เกี่ยวข้อง  หรือได้รับมอบหมาย 

หน่วยตรวจสอบภายใน 
  - งานตรวจสอบภายใน 
 
 
 
 
 
 
1.  ส้านักปลัด อบต. 
1.1  งานบริหารงานทั่วไป 
-  งานธุรการ สารบรรณ  
-  งานการเจ้าหน้าที่ 
-  งานเลือกตั้งและทะเบียนข้อมูล 
-  งานการประชุม 
-  งานอ านวยการและประสานงาน 
-  งานด าเนินงานกิจการพาณิชย์ 
-  งานพัฒนาและส่งเสริมการท่องเที่ยว 
-  งานอ่ืน ๆ ที่ไม่อยู่ในความรับผิดชอบส่วนใด 
1.2  งานนโยบายและแผน 
-  งานนโยบายและแผนพัฒนา 
-  งานวิชาการ 
-  งานข้อมูลและประชาสัมพันธ์ 
-  งานงบประมาณ 
 

 

 
 
 
 
 



 
 

14 
 
โครงสร้างตามแผนอัตราก้าลังปัจจุบัน โครงสร้างตามแผนอัตราก้าลังใหม่ หมายเหตุ 

 -  งานสารสนเทศและระบบคอมพิวเตอร์ 
1.3  งานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
-  งานอ านวยการ 
-  งานปูองกัน 
-  งานช่วยเหลือฟ้ืนฟู 
-  งานกู้ภัย 
1.4  งานกฎหมายและคดี 
-  งานด้านนิติกร 
-  งานเกี่ยวกับการตราข้อบัญญัติ 
-  งานร้องเรียนร้องทุกข์และอุทธรณ์ 
-  งานการจัดหาผลประโยชน์จากทรัพย์สินฯ 
1.5  งานกิจการสภา 
-   งานระเบียบข้อบังคับประชุม 
-   งานการประชุม 
-   งานอ านวยการและประสานงาน 
-   งานติดตามผลการปฏิบัติงานตามมติ                                  
 ของสภาองค์การบริหารส่วนต าบล 
-   งานเลือกตั้งและข้อมูลการเลือกตั้ง 
1.6  งานส่งเสริมการเกษตร 
-  งานวิชาการเกษตรและเทคโนโลยี 
-  งานส่งเสริมปรับปรุงขยายพันธุ์พืช 
-  งานปูองกันและรักษาโรคและศัตรูพืช 
-  งานเพาะช าและปุ๋ยเคมี 
-  งานส่งเสริมการแปรรูปผลิตภัณฑ์การเกษตร 
-  งานบรรจุภัณฑ์และร้านค้าสาธิต 
1.7  งานส่งเสริมปศุสัตว์ 
-  งานวิชาการปศุสัตว์และเทคโนโลยี 
-  งานส่งเสริมปรับปรุงขยายพันธ์สัตว์ 
-  งานเพาะพันธ์และอนุบาลสัตว์ 
-  งานปูองกันรักษาโรคและกักสัตว์ 
 

 

 
 

 
 

 



 
15 
 

 
 

โครงสร้างตามแผนอัตราก้าลังปัจจุบัน โครงสร้างตามแผนอัตราก้าลังใหม่ หมายเหตุ 
2.  กองคลัง 
ท าหน้าที่เก่ียวกับการรับเงิน การเบิกจ่ายเงิน 
การฝากเงิน การเก็บรักษาเงิน 
การตรวจเงิน การรายงานเงินคงเหลือ 
ประจ าวัน  งานขออนุมัติเบิกตัดปี และงานจัดท า
บัญชี งานทะเบียนคุมรายได้ 
งานพัสดุ  งานอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องหรือได้รับ
มอบหมาย 
 

2.  กองคลัง 
2.1 งานการเงิน 
-  งานรับเงินเบิกจ่ายเงิน 
-  งานจัดท าฎีกาเบิกจ่ายเงิน 
-  งานเก็บรักษาเงิน 
2.2 งานบัญชี 
-  งานทะเบียนการคุมเบิกจ่ายเงิน 
-  งานงบการเงินและงบทดลอง 
-  งานแสดงฐานะทางการเงิน 
2.3  งานทะเบียนทรัพย์สินและพัสดุ 
-  งานทะเบียนทรัพย์สินและแผนที่ภาษี 
-  งานพัสดุ 
-  งานทะเบียนเบิกจ่ายวัสดุครุภัณฑ์ 
2.4  งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้ 
-  งานภาษีอากร ค่าธรรมเนียมและค่าเช่า 
-  งานพัฒนารายได้ 
-  งานควบคุมกิจการค้าและค่าปรับ 
-  งานทะเบียนควบคุมและเร่งรัดรายได้ 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 



16 
 

โครงสร้างตามแผนอัตราก้าลังปัจจุบัน โครงสร้างตามแผนอัตราก้าลังใหม่ หมายเหตุ 
3.  กองช่าง 
ท าหน้าที่เก่ียวกับงานก่อสร้าง งานสาธารณูปโภค  
งานออกแบบและควบคุมอาคาร งานผังเมือง  
และงานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องหรือได้รับมอบหมาย 

 
 
 
 
 
 

3.  กองช่าง 
3.1  งานก่อสร้าง 
-  งานก่อสร้างและบูรณะถนน 
-  งานก่อสร้างสะพาน เขื่อน ทดน้ า 
-  งานข้อมูลก่อสร้าง 
-  งานระบบข้อมูลและแผนที่เส้นทาง  
คมนาคม 
3.2  งานออกแบบและควบคุมอาคาร 
-  งานประเมินราคา 
-  งานควบคุมการก่อสร้างอาคาร 
-  งานออกแบบและบริการข้อมูล 
-  งานส ารวจและแผนที่ 
-  งานวางผังพัฒนา 
-  งานควบคุมทางผังต าบล 
-  งานจัดรูปที่ดินและฟ้ืนฟู 
3.2  งานประสานสาธารณูปโภค 
-  งานประสานสาธารณูปโภค 
-  งานประสานกิจการประปา 
-  งานไฟฟูาสาธารณะ 
-  งานระบายน้ า 
3.4  งานผังเมือง 
-   งานวางผังพัฒนาเมือง 
-   งานควบคุมทางผังเมือง 
-   งานส ารวจและแผนที่ 

 

 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 



17 
 

โครงสร้างตามแผนอัตราก้าลังปัจจุบัน โครงสร้างตามแผนอัตราก้าลังใหม่ หมายเหตุ 
4.  กองการศึกษา ศาสนา  และวัฒนธรรม 
ท าหน้าที่เก่ียวกับการส่งเสริมการศึกษา 
งานส่งเสริมศาสนา  ประเพณีศิลปวัฒนธรรม
ท้องถิ่น  งานกีฬาและนันทนาการ และงานอื่น 
ๆ ที่เกี่ยวข้องหรือได้รับมอบหมาย 
 

4.  กองการศึกษา  ศาสนา  และวัฒนธรรม 
4.1 งานบริหารการศึกษา 
-  งานบริหารวิชาการ 
-  งานนิเทศการศึกษา 
-  งานเทคโนโลยีทางการศึกษา 
-  งานลูกเสือและยุวะกาชาด 
-  งานส่งเสริมการศึกษา และพัฒนาการเด็ก 
-  งานข้อมูล 
4.2 งานส่งเสริมการศึกษา  ศาสนา 
ประเพณี และวัฒนธรรม 
- งานกิจการศาสนา 
- งานประเพณี ศิลปะและวัฒนธรรม 
- งานกิจการเด็กและเยาวชน 
4.3  งานกิจการโรงเรียน 
-  งานจัดการศึกษา 
-  งานทดสอบประเมินและตรวจวัดผล
โรงเรียน 
-  งานบริการและบ ารุงสถานศึกษา 
-  งานส่งเสริมกิจการโรงเรียน 
-  งานกิจกรรมศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก 
4.4 งานกีฬาและสันทนาการ 
-  งานกีฬาและสันทนาการ 
-  งานพลศึกษา 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
18 

 
โครงสร้างตามแผนอัตราก้าลังปัจจุบัน โครงสร้างตามแผนอัตราก้าลังใหม่ หมายเหตุ 

5.  กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม 
ท าหน้าที่เก่ียวกับงานสุขาภิบาล  งานอนามัยชุมชน 
งานควบคุมโรคติดต่อ และงานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องหรือที่
ได้รับมอบหมาย 
 
 
 
 
 
 
 
 

5.  กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม 
5.1  งานอนามัยและสิ่งแวดล้อม 
-  งานสุขาภิบาลทั่วไป 
-  งานสุขาภิบาลอาหารและสถาน
ประกอบการ 
-  งานควบคุมและจัดการคุณภาพ
สิ่งแวดล้อม 
5.2 งานส่งเสริมสุขภาพและสาธารณสุข 
-  งานอนามัยชุมชน 
-  งานสุขศึกษาและควบคุมโรคติดต่อ 
-  งานสาธารณสุขมูลฐาน 
5.3  งานรักษาความสะอาด 
-  งานรักษาความสะอาดและขนถ่าย              
สิ่งปฏิกูล 
-  งานก าจัดขยะมูลฝอยและน้ าเสีย 
-  งานส่งเสริมและเผยแพร่ 
-  งานควบคุมสิ่งปฏิกูล 
 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



19 
 

โครงสร้างตามแผนอัตราก้าลังปัจจุบัน โครงสร้างตามแผนอัตราก้าลังใหม่ หมายเหตุ 
6  กองสวัสดิการสังคม 
ท าหน้าที่เก่ียวกับงานพัฒนาชุมชน                
งานสังคมสงเคราะห์  เด็ก สตรี คนชรา และผู้
พิการ  งานส่งเสริมอาชีพ  งานพัฒนาสตรีและ
เยาวชน และงานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องหรือที่ได้รับ
มอบหมาย 
 
 
 
 
 

6 กองสวัสดิการสังคม 
6.1 งานสวัสดิการพัฒนาชุมชน 
-  งานพัฒนาชุมชน 
-  งานฝึกอบรมพัฒนาการ 
-  งานข้อมูล 
6.2  งานสังคมสงเคราะห์ 
-  งานสังคมสงเคราะห์ 
-  งานสงเคราะห์ผู้ด้อยโอกาส เด็ก สตรี 
คนชรา และผู้พิการ 
6.3  งานส่งเสริมอาชีพและพัฒนาสตรี 
-  งานส่งเสริมอาชีพและข้อมูลแรงงาน 
-  งานพัฒนาสตรีและเยาวชน 
-  งานสนับสนุนกิจกรรมของเด็กและสตรี 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 



20 
 

8.2 การวิเคราะห์การก้าหนดต้าแหน่ง 
 องค์การบริหารส่วนต าบลกุดน้ าใส ได้ท าการวิเคราะห์ภารกิจและปริมาณงาน โดยภารกิจด้านโครงสร้างพื้นฐาน 
ด้านเศรษฐกิจ การเสริมสร้างรายได้ และการท่องเที่ยว ด้านการศึกษา กีฬา ศาสนา ศิลปวัฒนธรรม ประเพณี ภูมิปัญญา
ท้องถิ่น และเทิดทูนสถาบันชาติ ศาสนา และพระมหากษัตริย์ สังคม  ด้านคุณภาพชีวิต และความเป็นอยู่ของประชาชนให้
เข้มแข็งและยังยืน  ด้านการบริหารจัดการและอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม  ด้านการบริหารกิจการบ้านเมือง
ที่ดีมีประสิทธิภาพ  การปฏิบัติตามภารกิจของท้องถิ่นนั้น  คาดว่าในระยะเวลา  3  ปี  ต่อไปข้างหน้าจะมีการใช้จ านวน
ข้าราชการ พนักงานส่วนท้องถิ่นและพนักงานจ้างให้เหมาะสมกับภารกิจ  และปริมาณงาน  และเพ่ือให้คุ้มค่าต่อ   การใช้
จ่ายงบประมาณ เพื่อสามารถบริหารงานเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ ประสิทธิผล โดยได้น าผลการวิเคราะห์ต าแหน่งมา
ก าหนดต าแหน่งลงในกรอบอัตราก าลัง   3  ปี  ดังนี้ 
                     1. ส านักปลัด องค์การบริหารส่วนต าบลกุดน้ าใส 

- ปริมาณงานต่อปี  1,320,045 / 82,800  
- จ านวนต าแหน่งอัตราที่ต้องการ 15.94 

                     2. กองคลัง องค์การบริหารส่วนต าบลกุดน้ าใส 
- ปริมาณงานต่อปี  570,580 / 82,800 
- จ านวนต าแหน่งอัตราที่ต้องการ 6.89 

 3. กองช่าง องค์การบริหารส่วนต าบลกุดน้ าใส 
- ปริมาณงานต่อปี  413,070 / 82,800 
- จ านวนต าแหน่งอัตราที่ต้องการ  4.98 

                    4. กองการศึกษา ศาสนา และวัฒนธรรม องค์การบริหารส่วนต าบลกุดน้ าใส 
- ปริมาณงานต่อปี  1,638,305 / 82,800 
- จ านวนต าแหน่งอัตราที่ต้องการ 19.78 

                    5. กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม องค์การบริหารส่วนต าบลกุดน้ าใส 
- ปริมาณงานต่อปี  675,450 / 82,800      
- จ านวนต าแหน่งอัตราที่ต้องการ  8.15 

                   6.  กองสวัสดิการสังคม องค์การบริหารส่วนต าบลกุดน้ าใส 
- ปริมาณงานต่อปี  262,280 / 82,800      
- จ านวนต าแหน่งอัตราที่ต้องการ  3.35 

          ดงันัน้  เพ่ือให้เกิดความคุม้ค่าตอ่การใช้จา่ยงบประมาณขององค์การบริหารสว่นต าบลกุดน้ าใส  และเพ่ือให้การ
บริหารงานขององค์การบริหารส่วนต าบลกุดน้ าใสเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ ประสิทธิผล จึงน าผลการวิเคราะห์
ปริมาณงานมาก าหนดต าแหน่งในแผนอัตราก าลัง 3 ปี ขององค์การบริหารส่วนต าบลกุดน้ าใส  

ได้ก าหนดต าแหน่งของบุคลากรเพ่ือรับรองงานแต่ละด้านไว้  ดังนี้  
 1.  นกับริหารงาน อบต. (ระดบักลาง)     จ านวน 1   ต าแหน่ง   1 อตัรา  
             2.  นกับริหารงาน อบต.  (ระดบัตน้)                                         จ านวน 1  ต าแหน่ง   1  อตัรา   
  1.  ส านักปลดัองค์การบริหารส่วนต าบล  

1.1   นกับริหารงานทัว่ไป (ระดบัตน้)     จ  านวน 1  ต าแหน่ง   1    อตัรา 
 1.2   นกัวเิคราะห์นโยบายและแผน (ปก/ชก)                           จ านวน   1  ต าแหน่ง   1 อตัรา  
 1.3   นกัทรัพยากรบุคคล( ปก/ชก)      จ  านวน   1  ต าแหน่ง   1 อตัรา  
 1.4   นิติกร  (ปก/ชก)       จ านวน   1 ต าแหน่ง    1 อตัรา  
 1.5  เจา้พนกังานธุรการ (ปง/ชง)                  จ านวน  1  ต าแหน่ง    1 อตัรา  



21 
 
              1.6  เจา้พนกังานป้องกนัและบรรเทาสาธารณภยั (ปง/ชง)   จ านวน  1  ต าแหน่ง    1  อตัรา  
              1.7  ผูช่้วยนิติกร                                                                       จ านวน  1  ต าแหน่ง    1  อตัรา 
 1.8   ผูช่้วยเจา้พนกังานธุรการ                                            จ านวน  1 ต  าแหน่ง   1   อตัรา 
 1.9   ผูช่้วยนกัทรัพยากรบุคคล                                                 จ  านวน 1  ต าแหน่ง   1   อตัรา 
             1.10  ผูช่้วยเจา้หนา้ท่ีบนัทึกขอ้มูล                                            จ  านวน 1  ต าแหน่ง   1   อตัรา 
             1.11  พนกังานขบัรถยนต ์(ทกัษะ)                                            จ านวน  1 ต าแหน่ง   1   อตัรา 
             1.12  พนกังานขบัรถยนตบ์รรทุกน ้า(ทกัษะ)                             จ านวน  1 ต าแหน่ง  1   อตัรา  
             1.13  คนงานทัว่ไป                                                                    จ  านวน  1 ต าแหน่ง  1   อตัรา 
             1.14   ยาม                                                                                  จ  านวน  1 ต าแหน่ง  1   อตัรา                                                                                                

2.  กองคลงั  
  2.1  นกับริหารงานคลงั  (ระดบัตน้)   จ านวน 1   ต าแหน่ง  1  อตัรา 
  2.2  นกัวชิาการเงินและบญัชี  (ปก/ชก)               จ านวน 1  ต  าแหน่ง 1  อตัรา 
  2.3  เจา้พนกังานการเงินและบญัชี  (ปง/ชง)              จ านวน 1  ต  าแหน่ง  1  อตัรา 
  2.4  เจา้พนกังานจดัเก็บรายได ้(ปง/ชง)                จ านวน 1   ต าแหน่ง  1  อตัรา 

 2.5  เจา้พนกังานพสัดุ (ปง/ชง)                                         จ านวน 1  ต  าแหน่ง  1  อตัรา 
 2.6   ผูช่้วยเจา้พนกังานจดัเก็บรายได ้                                   จ านวน 1  ต  าแหน่ง  1  อตัรา 

              2.7   ผูช่้วยเจา้พนกังานพสัดุ                                                  จ านวน 1  ต าแหน่ง  1  อตัรา  
                          3.  กองช่าง 
 3.1  นกับริหารงานช่าง (ระดบัตน้)                             จ านวน 1 ต  าแหน่ง   1  อตัรา 
             3.2  นายช่างโยธา (ปง/ชง)                                                      จ านวน 1  ต  าแหน่ง 2  อตัรา 
             3.3  ผูช่้วยนายช่างไฟฟ้า     จ  านวน 1  ต าแหน่ง   1 อตัรา 
             3.4  ผูช่้วยนายช่างโยธา     จ านวน  1 ต าแหน่ง  1  อตัรา 
              4.  กองการศึกษา ศาสนา  และวฒันธรรม 

4.1   นกับริหารงานศึกษา (ระดบัตน้)   จ  านวน  1 ต  าแหน่ง  1   อตัรา 
4.2  ผูช่้วยนกัวชิาการศึกษา                                                    จ านวน 1 ต  าแหน่ง  1    อตัรา 
4.3  ผูช่้วยเจา้พนกังานธุรการ                                                 จ านวน 1 ต  าแหน่ง   1   อตัรา 
4.4 ครูผูดู้แลเด็ก   *                                                                จ านวน 1 ต  าแหน่ง  5   อตัรา 
4.5  ผูช่้วยครูผูดู้แลเด็ก **                                                      จ านวน  1 ต  าแหน่ง   1  อตัรา 
4.6  ผูช่้วยครูผูดู้แลเด็ก(ทกัษะ)  **                                        จ  านวน  1 ต าแหน่ง   4   อตัรา 
4.7  ผูดู้แลเด็ก  (ทัว่ไป)                                                          จ านวน  1 ต าแหน่ง  2   อตัรา  
 
 
 



 
22 

 
5.  กองสาธารณสุขและส่ิงแวดล้อม 

5.1  นกับริหารงานสาธารณสุข (ระดบัตน้)              จ านวน 1 ต  าแหน่ง   1  อตัรา 
5.2  ผูช่้วยเจา้พนกังานสาธารณสุขชุมชน                             จ  านวน  1 ต  าแหน่ง   1  อตัรา 
5.3  พนกังานขบัรถยนต(์บรรทุกขยะ)(ทกัษะ)                     จ  านวน  1 ต  าแหน่ง   1  อตัรา 
5.4  คนงานประจ ารถขยะ                                                     จ านวน 1  ต  าแหน่ง   3  อตัรา                            

6.  กองสวสัดิการสังคม 
6.1 นกับริหารงานสวสัดิการสังคม (ระดบัตน้)  จ  านวน 1  ต  าแหน่ง  1 อตัรา  
6.2 นกัพฒันาชุมชน  (ปก/ชก)    จ านวน  1  ต  าแหน่ง  1 อตัรา  
6.3 ผูช่้วยนกัพฒันาชุมชน                                                      จ  านวน  1   ต าแหน่ง  1     อตัรา 

                             หน่วยตรวจสอบภายใน 
 1.  นกัวชิาการตรวจสอบภายใน (ปก/ชก)                 จ านวน  1   ต าแหน่ง   1 อตัรา 
 
หมายเหตุ  *  ไดรั้บการจดัต าแหน่ง(จ่ายจากเงินอุดหนุน) 

     **การสรรหาต าแหน่งดงักล่าวใหก้ระท าไดก้็ต่อเม่ือไดรั้บแจง้อนุมติัจดัสรรอตัราก าลงัจากกรมส่งเสริมการ   
        ปกครองทอ้งถ่ิน 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 



23 
 

กรอบอัตราก าลัง  3 ปี  ระหว่าง ปี  พ.ศ.  2561 – 2563 

 
 

ส่วนราชการ 
กรอบ

อัตราก้าลัง
เดิม 

อัตราต้าแหน่งท่ีคาดว่าจะต้องใช้
ในช่วงระยะเวลา 3 ปีข้างหน้า 

อัตราก้าลังคน 
หมาย
เหตุ 2561 2562 2563 2561 2562 2563 

ปลัดองค์การบริหารส่วนต าบล 
นักบริหารงานท้องถิ่น ระดับกลาง 
(10-3-00-1101-001) 

1 1 1 1 - - -  

รองปลัดองค์การบริหารส่วนต าบล 
 นักบริหารงานท้องถิ่น ระดับต้น 
(10-3-00-1101-002) 

1 1 1 1 - - -  

ส้านักปลัด อบต.         
นักบริหารงานทั่วไป ระดับต้น 
(10-3-01-2101-001) 

1 1 1 1 - - -  

นักวิเคราะห์นโยบายและแผน (ปก/ชก) 
(10-3-01-3103-001) 

1 1 1 1 - - -  

นักทรัพยากรบุคคล (ปก/ชก) 
(10-3-01-3102-001) 

1 1 1 1 - - -  

นิติกร (ปก/ชก) 
(10-3-01-3105-001) 

1 1 1 1 - - -  

เจ้าพนักงานธุรการ (ปง/ชง) 
(10-3-01-4101-001) 

1 1 1 1 - - -  

เจ้าพนักงานปูองกันฯ (ปง/ชง) 
(10-3-01-4805-001) 

1 1 1 1 - - -  

พนักงานจ้างตามภารกิจ (ผู้มีคุณวุฒิ)         
ผู้ช่วยนักทรัพยากรบุคคล 1 1 1 1 - - -  
ผู้ช่วยนิติกร 1 1 1 1 - - - ว่างเดิม 

ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ 1 1 1 1 - - -  
ผู้ช่วยเจ้าหน้าที่บันทึกข้อมูล 1 1 1 1 - - -  
พนักงานจ้างตามภารกิจ  (ทักษะ)         
พนักงานขับรถยนต์ 1 1 1 1 - - -  
พนักงานขับรถยนต์บรรทุกน้ า 1 1 1 1 - - -  
พนักงานจ้างท่ัวไป         
ยาม 1 1 1 1 - - -  

คนงานทั่วไป 1 1 1 1 - - -  
กองคลัง         

นักบริหารงานคลัง  ระดับต้น 
(10-3-04-2102-001) 

1 1 1 1 - - -  



24 
 
                                                                           

 
 
 

ส่วนราชการ 
กรอบ

อัตราก้าลัง
เดิม 

อัตราต้าแหน่งท่ีคาดว่าจะต้องใช้
ในช่วงระยะเวลา 3 ปีข้างหน้า 

อัตราก้าลังคน 
หมาย
เหตุ 2561 2562 2563 2561 2562 2563 

นักวิชาการเงินและบัญชี (ปก/ชก) 
(10-3-04-3201-001) 

1 1 1 1 - - -  

เจ้าพนักงานการเงินและบัญชี (ปง/ชง) 
(10-3-04-4201-001) 

1 1 1 1 - - -  

เจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้  (ปง/ชง) 
(10-3-04-4204-001) 

1 1 1 1 - - - ว่างเดิม 
ร้องขอ 
(กสถ.) 

เจ้าพนักงานพัสดุ (ปง/ชง) 
(10-3-04-4203-001) 

1 1 1 1 - - -  

พนักงานจ้างตามภารกิจ (ผู้มีคุณวุฒิ)         

ผู้ช่วยเจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ 1 1 1 1 - - -  

ผู้ช่วยเจ้าพนักงานพัสดุ 1 1 1 1 - - -  

          กองช่าง         

นักบริหารงานช่าง  ระดับต้น 
(10-3-05-2103-001) 

1 1 1 1 - - -  

นายช่างโยธา   (ปง/ชง) 
(10-3-05-4701-001) 

1 1 1 1 - - -  

พนักงานจ้างตามภารกิจ (ผู้มีคุณวุฒิ)         
ผู้ช่วยนายช่างโยธา 1 1 1 1 - - -  
ผู้ช่วยนายช่างไฟฟูา 1 1 1 1 - - -  
กองการศึกษา ศาสนา  และวัฒนธรรม         
นักบริหารงานการศึกษา ระดับต้น 
(10-3-08-2107-001) 

1 1 1 1 - - - ว่างเดิม 

พนักงานจ้างตามภารกิจ  (ผู้มีคุณวุฒิ)         
ผู้ช่วยนักวิชาการศึกษา 1 1 1 1 - - -  
ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ 1 1 1 1 - - -  
ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก         
ครูผู้ดูแลเด็ก 
(36-2-0037  ) 

1 1 1 1 - - - เงิน
อุดหนุน 

ครู 
(36-2-0038) 

1 1 1 1 - - - เงิน
อุดหนุน 

ครู 
(36-2-0239) 

1 1 1 1 - - - เงิน
อุดหนุน 



25 
    

 
 
 

 

ส่วนราชการ 
กรอบ

อัตราก้าลัง
เดิม 

อัตราต้าแหน่งท่ีคาดว่าจะต้องใช้
ในช่วงระยะเวลา 3 ปีข้างหน้า 

อัตราก้าลังคน 
หมาย
เหตุ 2561 2562 2563 2561 2562 2563 

ครู 
(36-2-0240) 

1 1 1 1 - - - เงิน
อุดหนุน 

ครู 
(36-2-0241) 

1 1 1 1 - - - เงิน
อุดหนุน 

พนักงานจ้างตามภารกิจ  (ผู้มีคุณวุฒิ)         

ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็ก 1 1 1 1 - - - เงิน
อุดหนุน 

ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็ก(ทักษะ) 3 3 3 3 - - - เงิน
อุดหนุน 

ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็ก(ทักษะ) 1 1 1 1 - - - ว่างเดิม 
เงิน

อุดหนุน 

พนักงานจ้างท่ัวไป         

ผู้ดูแลเด็ก  2 2 2 2 - - - งบ อบต. 

กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม         

นักบริหารงานสาธารณสุข  ระดับต้น 
(10-3-06-2104-001) 

1 1 1 1 - - - ว่างเดิม 

พนักงานจ้างตามภารกิจ  (ผู้มีคุณวุฒิ)         
ผู้ช่วยเจ้าพนักงานสาธารณสุขชุมชน 1 1 1 1 - - -  
พนักงานจ้างตามภารกิจ  (ผู้มีทักษะ)         
พนักงานขับรถยนต์บรรทุกขยะ 1 1 1 1 - - - ว่างเดิม 

พนักงานจ้างท่ัวไป         
คนงานประจ ารถขยะ 3 3 3 3 - - -  
กองสวัสดิการสังคม         
นักบริหารงานสวัสดิการสังคม ระดับต้น 
(10-3-11-2105-001) 

1 1 1 1 - - -  

นักพัฒนาชุมชน(ปก/ชก) 
(10-3-11-3801-001) 

1 1 1 1 - - -  

พนักงานจ้างตามภารกิจ  (ผู้มีคุณวุฒิ)         
ผู้ช่วยนักพัฒนาชุมชน 1 1 1 1 - - -  
หน่วยตรวจสอบภายใน         

นักวิชาการตรวจสอบภายใน  (ปก/ชก) 
(10-3-12-3205-001) 

1 1 1 1 - - -  

รวม 52 52 52 52 - - -  



 
26 
 

สรุปกรอบอัตราก าลัง  3 ปี  ( 2561– 2563) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ส่วนราชการ 

กรอบ
อัตราก้าลัง

เดิม 

กรอบอัตราต้าแหน่งท่ีคาด
ว่าจะต้องใช้ในช่วง

ระยะเวลา 3 ปีข้างหน้า 

เพ่ิม/ลด 
หมาย
เหตุ 

2561 2562 2563 2561 2562 2563 
ส านักปลัด 16 16 16 16 - - -  
กองคลัง 7 7 7 7 - - -  
กองช่าง 4 4 4 4 - - -  
กองการศึกษา ศาสนา และวัฒนธรรม 15 15 15 15 - - -  
กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม 6 6 6 6 - - -  
กองสวัสดิการสังคม 3 3 3 3 - - -  
หน่วยตรวจสอบภายใน 1 1 1 1 - - -  

รวม 52 52 52 52 - - -  



                                                                                            27 
 
9.ภาระค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับเงินเดือนและประโยชน์ตอบแทนอื่น 
    1. องค์การบริหารส่วนต้าบลกุดน้้าใส 
          1)  ปลัด อบต. กุดน้ าใส มีอัตราก าลังปัจจุบัน จ านวน 1  ต าแหน่ง 1 อัตรา  ดังนี้ 
ที ่ ต าแหน่ง จ านวน 

(คน) 
เงินเดือน/

ค่าตอบแทน 
รวม ขั้นทีเพ่ิมในแต่ละป ี

2561 2562 2563 

1 นักบริหารงาน  อบต. 
ระดับกลาง 

1 33,770 573,240 15,840 16,320 16,560 

 
                หมายเหตุ :  ในปี  2561 , 2562 , 25603  ไม่มีความต้องการก าหนดต าแหน่งเพิ่มขึ้น 
          2)  รองปลัด อบต. กุดน้ าใส มีอัตราก าลังปัจจุบัน จ านวน 1  ต าแหน่ง 1 อัตรา  ดังนี้ 
ที ่ ต าแหน่ง จ านวน 

(คน) 
เงินเดือน/

ค่าตอบแทน 
รวม ขั้นทีเพ่ิมในแต่ละป ี

2561 2562 2563 

1 นักบริหารงาน  อบต. ระดับต้น 1 26,980 365,760 12,600 12,960 13,320 
 
                หมายเหตุ :  ในปี  2561 , 2562 , 25603  ไม่มีความต้องการก าหนดต าแหน่งเพิ่มขึ้น 
            งานตรวจสอบภายใน อบต. กุดน้ าใส มีอัตราก าลังปัจจุบัน จ านวน 1  ต าแหน่ง 1 อัตรา  ดังนี้ 
ที ่ ต าแหน่ง จ านวน 

(คน) 
เงินเดือน/

ค่าตอบแทน 
รวม ขั้นทีเพ่ิมในแต่ละป ี

2561 2562 2563 
1 นักวิชาการตรวจสอบภายใน  

ปฏิบัติการ 
1 19,160 229,920 7,680 7,680 8,400 

                
                  หมายเหตุ :  ในปี  2561 , 2562 , 2563   ไม่มีความต้องการก าหนดต าแหน่งเพิ่มขึ้น 
    2) ส้านักปลัดองค์การบริหารส่วนต้าบล 
             1) ส านักงานปลัด อบต. กุดน้ าใส มีอัตราก าลังปัจจุบัน จ านวน 14 ต าแหน่ง  14  อัตรา   ดังนี้ 
ที ่ ต าแหน่ง จ านวน 

(คน) 
เงินเดือน/

ค่าตอบแทน 
รวม ขั้นทีเพ่ิมในแต่ละป ี

2561 2562 2563 
1 นักบริหารงานท่ัวไป  ระดับต้น 1 28,030 378,360 12,960 13,320 13,440 
2 นักวิเคราะห์นโยบายและแผน 

ปก./ชก. 
1 23,550 282 ,600 11,280 11,760 11,880 

3 นักทรัพยากรบุคคล 
ปก./ชก. 

1 25,970 311,640 12,120 12,600 12,960 

4 นิติกร  ปก./ชก. 1 25,470 305,640 11,880 12,240 12,960 

5 เจ้าพนักงานธุรการ ปง./ชง. 1 19,200 230,400 9,240 9,720 10,080 

6 เจ้าพนักงานปูองกันและบรรเทา
สาธารณภัย ปง./ชง. 

1 16,960 203,520 7,320 7,440 7,200 

 พนักงานจ้างตามภารกิจ       
7 ผู้ช่วยนักทรัพยากรบุคคล 1 17,490 209,880 8,400 8,760 9,120 

 
 
 
 



28 
 

                        
ที ่ ต าแหน่ง จ านวน 

(คน) 
เงินเดือน/

ค่าตอบแทน 
รวม ขั้นทีเพ่ิมในแต่ละป ี

2561 2562 2563 
8 ผู้ช่วยนิติกร(ว่างเดิม) 1 180,000 - 0 7,200 7,560 

9 ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ 1 13,180 158,160 6,360 6,600 6,960 

10 ผู้ช่วยเจ้าหน้าท่ีบันทึกข้อมูล 1 10,900 130,800 5,280 5,520 5,760 

11 พนักงานขับรถยนต์ 1 11,090 133,080 5,400 5,640 5,880 

12 พนักงานขับรถยนต์บรรทุกน้ า 1 10,540 126,480 5,160 5,280 5,520 

 พนักงานจ้างทั่วไป       

13 ยาม 1 9,000 108,000 - - - 
14 คนงานท่ัวไป 1 9,000 108,000 - - - 
 
            หมายเหตุ :  ในปี 2561 , 2562 , 2563   ไม่มีความต้องการก าหนดต าแหน่งเพิ่มขึ้น 
 
3.  กองคลัง 
      1)  กองคลัง  อบต.  กุดน้ าใส มีอัตราก าลังปัจจุบัน  7 ต าแหน่ง 7 อัตรา  ดังนี้ 
ที ่ ต าแหน่ง จ านวน 

(คน) 
เงินเดือน/

ค่าตอบแทน 
รวม ขั้นทีเพ่ิมในแต่ละป ี

2561 2562 2563 

1 นักบริหารงานคลัง ระดับต้น 1 34,680 458,160 13,080 13,080 13,200 

2 นักวิชาการเงินและบัญชี ปก/ชก 1 23,550 282,600 11,280 11,760 11,880 

3 เจ้าพนักงานการเงินและบัญชี   
ปง./ชง 

1 19,970 239,640 9,720 10,080 10,440 

4 เจ้าพนักงานพัสดุ ปง./ชง. 1 22,400 268,800 8,880 9,120 8,880 

5 เจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้  
ปง./ชง. (ว่างเดิม) 

1 297,900 297,900 9,720 9,720 9,720 

 พนักงานจ้างตามภารกิจ       
6 ผู้ช่วยเจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ 1 12,940 155,280 6,240 6,480 6,720 

7 ผู้ช่วยเจ้าพนักงานพัสดุ 1 11,500 138,000 5,520 5,760 6,000 

 
            หมายเหตุ :  ในปี  2561, 2562 , 2563  ไม่มีความต้องการก าหนดต าแหน่งเพิ่มขึ้น 
                                                                                                                                                                                                                           
4.  กองช่าง 
      1)  กองช่าง  อบต.กุดน้ าใส  มีอัตราก าลังปัจจุบัน จ านวน  1  ต าแหน่ง 1   อัตรา  ดังนี้ 
ที ่ ต าแหน่ง จ านวน 

(คน) 
เงินเดือน/

ค่าตอบแทน 
รวม ขั้นทีเพ่ิมในแต่ละป ี

2561 2562 2563 
1 นักบริหารงานช่าง ระดับต้น 1 31,340 418,080 13,320 13,320 13,440 

2 นายช่างโยธา 1 29,340 352,080 11,520 11,880 12,360 

 พนักงานจ้างตามภารกิจ       
3 ผู้ช่วยช่างโยธา 1 9,780 117,360 4,800 4,920 5,160 

4 ผู้ช่วยช่างไฟฟูา 1 9,730 116,760 4,680 4,920 5,160 

         
                 หมายเหตุ :  ในปี  2561, 2562 , 2563  ไม่มีความต้องการก าหนดต าแหน่งเพิ่มขึ้น 



 
29 

 
5.  กองการศึกษา ศาสนา และวัฒนธรรม 
       1)   กองการศึกษา ศาสนา และวัฒนธรรม  อบต.กุดน้ าใส  มีอัตราก าลังปัจจุบัน 13 ต าแหน่ง 13 อัตรา  ดังนี้ 
ที่ ต าแหน่ง จ านวน 

(คน) 
เงินเดือน/

ค่าตอบแทน 
รวม ขั้นทีเพ่ิมในแต่ละปี 

2561 2562 2563 
1 นักบริหารการศึกษา ระดับ

ต้น  
           (ว่างเดิม) 

1 435,600 435,600 13,620 9,240 9,360 

 พนักงานจ้างตามภารกิจ       
2 ผู้ช่วยนักวิชาการศึกษา 1 18,020 216,240 8,760 9,000 9,360 
3 ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ 1 12,820 153,840 6,240 6,480 6,720 
4 ครูผู้ดูแลเด็ก (อุดหนุนจาก

รัฐ) 
5 102,480 1,229,760 - - - 

5 ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็ก 
 (ผู้ช่วยหัวหน้าศูนย์เดิม) 

1 18,380 220,560 - - - 

6 ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็ก 
 (อุดหนุนจากรัฐ) 

3 35,930 431,160 - - - 

7 ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็ก 
 (อุดหนุนจากรัฐ)(ว่างเดิม) 

1 112,800 - - - - 

 พนักงานจ้างท่ัวไป       
8 ผู้ดูแลเด็ก 2 18,000 216,000 -   

 
5.  กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม 
         1)   กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม อบต.กุดน้ าใส  มีอัตราก าลังปัจจุบัน 4 ต าแหน่ง 6 อัตรา  ดังนี้ 
ที่ ต าแหน่ง จ านวน 

(คน) 
เงินเดือน/

ค่าตอบแทน 
รวม ขั้นทีเพ่ิมในแต่ละปี 

2561 2562 2563 
1 นักบริหารงานสาธารณสุข 

ระดับต้น (ว่างเดิม) 
1 435,600 435,600 13,620 13,620 13,620 

 พนักงานจ้างตามภารกิจ       
2 ผู้ช่วยเจ้าพนักงาน

สาธารณสุขชุมชน 
1 13,280 159,360 6,520 6,720 6,960 

3 พนักงานขับรถยนต์บรรทุก
ขยะ(ทักษะ)(ว่างเดิม) 

1 112,800 - - - - 

 พนักงานจ้างท่ัวไป       
4 คนงานประจ ารถขยะ 3 27,000 324,000 - - - 

 
             หมายเหตุ :  ในปี 2561 ,  2562 , 2563  ไม่มีความต้องการก าหนดต าแหน่งเพิ่มขึ้น 
 
 
 



 
30 
 

                
6.  กองสวัสดิการสังคม 
      1)  กองสวัสดิการและสังคม อบต.กุดน้ าใส  มีอัตราก าลังปัจจุบัน 3 ต าแหน่ง  3 อัตรา   ดังนี้ 

 
ที ่ ต าแหน่ง จ านวน 

(คน) 
เงินเดือน/

ค่าตอบแทน 
รวม ขั้นทีเพ่ิมในแต่ละป ี

2561 2562 2563 
1 นักบริหารงานสวัสดิการสังคม 

ระดับต้น 
1 25,970 353,640 12,120 12,600 12,960 

2 นักพัฒนาชุมชน  ปก./ชก 1 24,010 288,120 11,520 12,000 12,120 

 พนักงานจ้างตามภารกิจ       
3 ผู้ช่วยนักพัฒนาชุมชน 1 16,880 202,560 8,160 8,520 8,880 

          
 หมายเหตุ :  ในปี 2561, 2562 ,2563    ไม่มีความต้องการก าหนดต าแหน่งเพิ่ม 
1. งบประมาณรายจ่ายปี  2560 =  55,000,000  บาท  เพิ่มข้ึน  5% 
 
7.ตั้งงบประมาณรายจ่ายประจ้าปี  ดังนี้ 
ที ่ ปี 2561 ปี 2562 ปี 2563 
1 57,750,000 60,637,500 63,669,375 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

สารบัญ 
                                                 
        1. แบบแสดงรายละเอียดการค านวณค่าใช้จ่ายด้านบุคลากรตามมาตรา 35                              
        2.  บัญชีงบหน้าสรุปการขอปรับปรุงแผนอัตราก าลังพนักงานส่วนต าบล     
        3.  บัญชีรายละเอียดราบรับ-รายจ่ายจริง ประจ าปีงบประมาณ 2557     
        4. กรอบอตัราก าลงั  3 ปี   ระหวา่งปี  พ.ศ. 2558 – 2560                                                                      
      5.  แผนภูมิโครงสร้างการแบ่งส่วนราชการองค์การบริหารส่วนต าบลกุดน้ าใส                          
      6.  เอกสารหมายเลข 1                   
      7.  เอกสารหมายเลข 2                                            
      8.  เอกสารหมายเลข 3                                   
      9.  เอกสารหมายเลข 4                             
      10. เอกสารหมายเลข 5                                                                   
      11. แบบขออนุมัติก าหนดต าแหน่ง                                               
       12. บันทึกขออนุมัติแบ่งงานในในหน้าที่ความรับผิชอบ รองปลัด อบต.                 
     13. เอกสารแนบท้ายบันทึกข้อความ                                                         

       ภาคผนวก 

           -  ส าเนาค าสั่งแต่งตั้งคณะท างานจัดท าปริมาณงานในแต่ละส่วนราชการ 
           -   ส าเนาบันทึกแต่งตั้งคณะจัดท าปริมาณงานในแต่ละส่วนราชการในสังกัดองค์การบริหารส่วนต าบลกุดน้ าใส 
           -  ส าเนาบันทึกรายงานการประชุมคณะกรรมการก าหนดค่างานของแต่ละส่วนราชการในองค์การบริหารส่วน  
              ต าบลกุดน้ าใส  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

รายชื่อผู้เข้าร่วมประชุมคณะกรรมการจัดท าแผนอัตราก าลัง  ๓ ปี 
ขององค์การบริหารส่วนต าบลกุดน้ าใส   ประจ าปีงบประมาณ   พ.ศ. ๒๕๖๑ – ๒๕๖๓  

วันอังคารท่ี ๒๕  กรกฎาคม  พ.ศ. ๒๕๖๐ 
ณ   ห้องประชุมองค์การบริหารส่วนต าบลกุดน้ าใส 

 
ล าดับที่ ชื่อ –  สกุล ต าแหน่ง ลายมือชื่อ หมายเหตุ 

๑ นายสุเทพ              ดีอุดม ประธานคณะท างาน   
๒ นางสาวปาริมา       ดอกแก้ว คณะท างาน   
๓ นางเบญจพรรณ   ธรรมโชติ คณะท างาน   
๔ นางนงนาถ           ฉายาพันธุ์ คณะท างาน   
๕ นางสาวสุกานดา    สู่หนองบัว คณะท างาน   
๖ นายศุภกร              ยวงทอง คณะท างาน   
๗ นางสาวนิสาชล      ศรีนวกุล คณะท างาน   
๘ นายน้อยใจยา      แก้ววงษา เลขานุการคณะท างาน   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
รายงานการประชุมคณะกรรมการจัดท าแผนอัตราก าลัง  ๓ ปี 

ขององค์การบริหารส่วนต าบลกุดน้ าใส  ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๑ - ๒๕๖๓ 
วันอังคารท่ี  25  กรกฎาคม  พ.ศ. ๒๕๖๐ 

ณ    ห้องประชุมองค์การบริหารส่วนต าบลกุดน้ าใส 
 ผู้มาประชุม 
                    

๑.นายสุเทพ    ดีอุดม                                 ประธานคณะท างาน 
๒.นางสาวปาริมา   ดอกแก้ว                         คณะท างาน 
๓.นางเบญจพรรณ   ธรรมโชติ                      คณะท างาน 
๔.นางนงนาถ         ฉายาพันธุ์                     คณะท างาน 

                      ๕.นางสาวสุกานดา   สู่หนองบัว                    คณะท างาน 
๖.นายศุภกร           ยวงทอง                      คณะท างาน 
๗.นางสาวนิสาชล  ศรีนวกุล                        คณะท างาน 
๘.นายน้อยใจยา   แก้ววงษา                      เลขานุการคณะท างาน 

เริ่มประชุมเวลา ๑๐.๐๐ น. 
กรรมการและ    ที่ประชุมพร้อมแล้ว เชิญ นายสุเทพ  ดีอุดม  นายกองค์การบริหารส่วนต าบลกุดน้ าใส    
เลขานุการ        ท าหน้าที่ประธานในที่ประชุม โดยมีผู้มาประชุมครบองค์ประชุม รายละเอียดตามระเบียบวาระดังนี้  
ประธานฯ         ขอด าเนนิการประชุม  ตามระเบียบวาระทีแ่จ้งให้ทราบตอ่ไป 
ระเบียบวาระท่ี ๑    เรื่องประธานแจ้งให้ที่ประชุมทราบ 
                            -ไม่มี               
ระเบียบวาระท่ี ๒   รับรองรายงานการประชุมครั้งที่แล้ว 
                            -ไม่มี 
ระเบียบวาระท่ี ๓   การพิจารณาการจัดท าแผน ๓ ปีของ อบต.กุดน้ าใส ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๑ - ๒๕๖๓ 
                          
นายสุเทพ   ดีอุดม    ตามท่ีองค์การบริหารส่วนต าบลกุดน้ าใส  มีค าสั่ง  ๑๘๓ /๒๕๖๐   ลงวันที่  ๒๔ กรกฎาคม ๒๕๖๐  
ประธานฯ              แต่งตั้งท่านเป็นคณะกรรมการจัดท าแผนอัตราก าลัง ๓ ปี ประจ าปีงบประมาณ  พ.ศ. ๒๕๖๑ –   
                          ๒๕๖๓  องค์การบริหารส่วนต าบลกุดน้ าใส  เพ่ือจัดท า วิเคราะห์ปรับปรุง แผนอัตราก าลัง ๓ ปี    
                         องค์การบริหารส่วนต าบลกุดน้ าใส ประจ าปีงบประมาณ     
                         งบประมาณ  พ.ศ. ๒๕๖๑ – ๒๕๖๓ โดยการก าหนดจ านวนและต าแหน่งพนักงานส่วนต าบล  
                         ลูกจ้าง พนกังานจา้ง ให้สอดคล้องกับภารกิจอ านาจหนา้ท่ี  ตามกฎหมายก าหนดแผนและขัน้ 
                         ตอนการกระจายอ านาจหน้าแก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น   กฎหมายว่าด้วยสภาต าบล  
                        ลักษณะงานที่ต้องปฏิบัติ ความยาก คุณภาพของงานและปริมาณงานของส่วนราชการต่างๆ  
                        แล้วรายงานนายกองค์การบริหารส่วนต าบลกุดน้ าใส เพ่ือขอความเห็นชอบต่อ ก. อบต. 
                        จังหวัดชัยภูมิต่อไป  โดยถือปฏิบัติตามข้อ ๑๕ ของประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนต าบล 
                        จังหวัดชัยภูมิ เรื่องหลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วน  
                        ต าบล พ.ศ. ๒๕๔๕ ลงวันที่ ๒๖ มิถุนายน ๒๕๔๕ และข้อ ๑๒ ของประกาศพนักงานส่วนต าบล 
                        จังหวัดชัยภูมิ เรื่องหลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับพนักงานจ้าง  (ฉบับที่ ๓)   ลงวันที่   ๒๒  
                        กรกฎาคม  ๒๕๔๗  และระเบียบ หนังสือสั่งการที่เก่ียวข้อง  จึงขอให้ทาน ได้ช่วยกันแสดง 
                        ความคิดเห็นและด าเนินการพิจารณาอัตราก าลังพนักงานที่จะต้องใช้ใน ๓ ปี ข้างหน้าเชิญเลขานุการ 
                        รายงาน 
                                                                                                                                 /เลขานุการ.... 



 
๒ 
 

 
นายน้อยใจยา แก้ววงษา    การจัดท าแผนอัตราก าลัง ๓ ปี ส าหรับปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๑ - ๒๕๖๓ ขององค์การบริหาร 
เลขานุการ           ต าบลกุดน้ าใส  อ าเภอจัตุรัส  จังหวัดชัยภูมิ มีวัตถุประสงค์เพ่ือน าไปใช้เป็นเครื่องมือในการใช้ 
                       อัตราก าลังคนการพัฒนาก าลังคนให้สามารถด าเนนิการตามภารกิจขององค์การบริหารสว่นต าบล 
                       กุดน้ าใสได้ส าเร็จเป็นไปตามวัตถุประสงค์และเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล โดย 
                       พิจารณาและคาดคะเนว่า ในอนาคตช่วงระยะเวลา ๓ ปีข้างหน้าจะมีการใช้อัตราก าลังข้าราชการ 
                       ลูกจ้าง  และพนกังานจา้งต าแหนง่ใด  จ านวนเท่าใดและสามารถใช้เป็นเครือ่งมือในการควบคุม 
                       ภาระค่าใช้จา่ยดา้นการบริหารงานบคุคลไม่ให้เกินกว่าร้อยละ ๔๐ ของงบประมาณรายจ่ายประจ า 
                       ป ีซึ่งขณะนี้จะไดค้รบก าหนดรอบระยะเวลาการใช้แผนอัตราก าลัง ๓  ปี ดังกล่าว  ในวันที่ 
                       ๓๐  กันยายน  ๒๕๖๐  แล้ว ดั้งนั้น เพื่อให้การบริหารงานบริหารงานบุคคลของหน่วยงานเป็นไป 
                       อยา่งตอ่เนือ่ง จึงไดมี้การพิจารณาจดัท าแผนอัตราก าลัง ๓ ปี  ส าหรับปีงบประมาณ  ๒๕๖๑ - 
                       ๒๕๖๓ ซึ่งในการจัดท าครั้งนี้  ได้รวมเอาแผนอัตราก าลังของพนักงานจ้างเข้ามารวมในแผนนี้ด้วย 
                       ทางเลขานุการจึงไดส้รุปเอกสารและตารางการวเิคราะห์การก าหนดต าแหนง่ของรอบปงีบ 
                       ประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๑ – ๒๕๖๓ ให้ท่านพิจารณาเพ่ือเป็นแนวทางในการพิจารณาด าเนินการต่อไป 
      
นางสาวปาริมา ดอกแก้ว    เบื้องต้นได้สรุปและการวิเคราะห์การก าหนดต าแหน่งส าหรับปีงบประมาณ  ๒๕๖๑ – ๒๕๖๓   
                       มาเพ่ือเป็นแนวทางให้คณะกรรมการได้พิจารณา โดยได้ท าการ วิเคราะห์ภารกิจและปริมาณงานและ 
                       จัดท ากรอบโครงสร้างอัตราก าลังใหม่  และการหารอืนอกรอบกับผูบ้รหิารและพนกังานส่วน 
                       ต าบลของแตล่ะส่วนราชการเพ่ือประมาณการใช้แผนอัตราก าลังพนกังานส่วนต าบล   ลูกจ้าง  
                       พนกังานจา้งในอนาคต ระยะเวลา ๓ ปี ต่อไปข้างหน้า เพื่อให้เหมาะสมกับภารกิจปริมาณงานและ 
                       คุม้ค่าตอ่การใช้จา่ยงบประมาณขององค์การบริหารสว่นต าบล  ทัง้นีเ้พ่ือให้สามารถบรหิารงาน 
                       เป็นไปอยา่งมีประสิทธิภาพ ประสิทธิผล โดยน าผลการวเิคราะห์ต าแหนง่มากรอกข้อมูลลงใน                                                                                                
                       แผนอัตราก าลัง ๓ ปี พ.ศ. ๒๕๖๑ -๒๕๖๓ จึงขอให้คณะกรรมการทุกท่านได้ช่วยกันพิจารณา 
                       ความเหมาะสม เพ่ือไม่ให้กระทบต่อการบริหารงานบคุคลและงบประมาณทีจ่ะตอ้งใช้ในแตล่ะปี 
                       โดยมีรายละเอียด  ดังนี้ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                             /กรอบอัตราก าลัง.... 
 



๓ 
 

กรอบอัตราก าลัง  3 ปี  ระหว่าง ปี  พ.ศ.  2561 – 2563 

 
 

ส่วนราชการ 
กรอบ

อัตราก้าลัง
เดิม 

อัตราต้าแหน่งท่ีคาดว่าจะต้องใช้
ในช่วงระยะเวลา 3 ปีข้างหน้า 

อัตราก้าลังคน 
หมาย
เหตุ 2561 2562 2563 2561 2562 2563 

ปลัดองค์การบริหารส่วนต าบล 
นักบริหารงานท้องถิ่น ระดับกลาง 
(10-3-00-1101-001) 

1 1 1 1 - - -  

รองปลัดองค์การบริหารส่วนต าบล 
 นักบริหารงานท้องถิ่น ระดับต้น 
(10-3-00-1101-002) 

1 1 1 1 - - -  

ส้านักปลัด อบต.         
นักบริหารงานทั่วไป ระดับต้น 
(10-3-01-2101-001) 

1 1 1 1 - - -  

นักวิเคราะห์นโยบายและแผน (ปก/ชก) 
(10-3-01-3103-001) 

1 1 1 1 - - -  

นักทรัพยากรบุคคล (ปก/ชก) 
(10-3-01-3102-001) 

1 1 1 1 - - -  

นิติกร (ปก/ชก) 
(10-3-01-3105-001) 

1 1 1 1 - - -  

เจ้าพนักงานธุรการ (ปง/ชง) 
(10-3-01-4101-001) 

1 1 1 1 - - -  

เจ้าพนักงานปูองกันฯ (ปง/ชง) 
(10-3-01-4805-001) 

1 1 1 1 - - -  

พนักงานจ้างตามภารกิจ (ผู้มีคุณวุฒิ)         
ผู้ช่วยนักทรัพยากรบุคคล 1 1 1 1 - - -  
ผู้ช่วยนิติกร 1 1 1 1 - - - ว่างเดิม 

ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ 1 1 1 1 - - -  
ผู้ช่วยเจ้าหน้าที่บันทึกข้อมูล 1 1 1 1 - - -  
พนักงานจ้างตามภารกิจ  (ทักษะ)         
พนักงานขับรถยนต์ 1 1 1 1 - - -  
พนักงานขับรถยนต์บรรทุกน้ า 1 1 1 1 - - -  
พนักงานจ้างท่ัวไป         
ยาม 1 1 1 1 - - -  

คนงานทั่วไป 1 1 1 1 - - -  
กองคลัง         

นักบริหารงานคลัง  ระดับต้น 
(10-3-04-2102-001) 

1 1 1 1 - - -  



 
๔                                                                         

 
 
 
 

ส่วนราชการ 
กรอบ

อัตราก้าลัง
เดิม 

อัตราต้าแหน่งท่ีคาดว่าจะต้องใช้
ในช่วงระยะเวลา 3 ปีข้างหน้า 

อัตราก้าลังคน 
หมาย
เหตุ 2561 2562 2563 2561 2562 2563 

นักวิชาการเงินและบัญชี (ปก/ชก) 
(10-3-04-3201-001) 

1 1 1 1 - - -  

เจ้าพนักงานการเงินและบัญชี (ปง/ชง) 
(10-3-04-4201-001) 

1 1 1 1 - - -  

เจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้  (ปง/ชง) 
(10-3-04-4204-001) 

1 1 1 1 - - - ว่างเดิม 
ร้องขอ 
(กสถ.) 

เจ้าพนักงานพัสดุ (ปง/ชง) 
(10-3-04-4203-001) 

1 1 1 1 - - -  

พนักงานจ้างตามภารกิจ (ผู้มีคุณวุฒิ)         

ผู้ช่วยเจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ 1 1 1 1 - - -  

ผู้ช่วยเจ้าพนักงานพัสดุ 1 1 1 1 - - -  

          กองช่าง         

นักบริหารงานช่าง  ระดับต้น 
(10-3-05-2103-001) 

1 1 1 1 - - -  

นายช่างโยธา   (ปง/ชง) 
(10-3-05-4701-001) 

1 1 1 1 - - -  

พนักงานจ้างตามภารกิจ (ผู้มีคุณวุฒิ)         
ผู้ช่วยนายช่างโยธา 1 1 1 1 - - -  
ผู้ช่วยนายช่างไฟฟูา 1 1 1 1 - - -  
กองการศึกษา ศาสนา  และวัฒนธรรม         
นักบริหารงานการศึกษา ระดับต้น 
(10-3-08-2107-001) 

1 1 1 1 - - - ว่างเดิม 

พนักงานจ้างตามภารกิจ  (ผู้มีคุณวุฒิ)         
ผู้ช่วยนักวิชาการศึกษา 1 1 1 1 - - -  
ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ 1 1 1 1 - - -  
ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก         
ครูผู้ดูแลเด็ก 
(36-2-0037  ) 

1 1 1 1 - - - เงิน
อุดหนุน 

ครู 
(36-2-0038) 

1 1 1 1 - - - เงิน
อุดหนุน 

ครู 
(36-2-0239) 

1 1 1 1 - - - เงิน
อุดหนุน 



 
๕ 
    

 
 
 

ส่วนราชการ 
กรอบ

อัตราก้าลัง
เดิม 

อัตราต้าแหน่งท่ีคาดว่าจะต้องใช้
ในช่วงระยะเวลา 3 ปีข้างหน้า 

อัตราก้าลังคน 
หมาย
เหตุ 2561 2562 2563 2561 2562 2563 

ครู 
(36-2-0240) 

1 1 1 1 - - - เงิน
อุดหนุน 

ครู 
(36-2-0241) 

1 1 1 1 - - - เงิน
อุดหนุน 

พนักงานจ้างตามภารกิจ  (ผู้มีคุณวุฒิ)         

ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็ก 1 1 1 1 - - - เงิน
อุดหนุน 

ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็ก(ทักษะ) 3 3 3 3 - - - เงิน
อุดหนุน 

ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็ก(ทักษะ) 1 1 1 1 - - - ว่างเดิม 
เงิน

อุดหนุน 

พนักงานจ้างท่ัวไป         

ผู้ดูแลเด็ก  2 2 2 2 - - - งบ อบต. 

กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม         

นักบริหารงานสาธารณสุข  ระดับต้น 
(10-3-06-2104-001) 

1 1 1 1 - - - ว่างเดิม 

พนักงานจ้างตามภารกิจ  (ผู้มีคุณวุฒิ)         
ผู้ช่วยเจ้าพนักงานสาธารณสุขชุมชน 1 1 1 1 - - -  
พนักงานจ้างตามภารกิจ  (ผู้มีทักษะ)         
พนักงานขับรถยนต์บรรทุกขยะ 1 1 1 1 - - - ว่างเดิม 

พนักงานจ้างท่ัวไป         
คนงานประจ ารถขยะ 3 3 3 3 - - -  
กองสวัสดิการสังคม         
นักบริหารงานสวัสดิการสังคม ระดับต้น 
(10-3-11-2105-001) 

1 1 1 1 - - -  

นักพัฒนาชุมชน(ปก/ชก) 
(10-3-11-3801-001) 

1 1 1 1 - - -  

พนักงานจ้างตามภารกิจ  (ผู้มีคุณวุฒิ)         
ผู้ช่วยนักพัฒนาชุมชน 1 1 1 1 - - -  
หน่วยตรวจสอบภายใน         

นักวิชาการตรวจสอบภายใน  (ปก/ชก) 
(10-3-12-3205-001) 

1 1 1 1 - - -  

รวม 52 52 52 52 - - -  



 
 

๖ 
 

สรุปกรอบอัตราก าลัง  3 ปี  ( 2561– 2563) 
 

 
นายสุเทพ  ดีอุดม 
ประธาน ฯ             เชิญคณะกรรมการทุกท่าน  ได้แสดงความคิดเห็น  ในการจัดท าแผนอัตราก าลัง 
นางสาวปาริมา  ดอกแก้ว   การจะก าหนดกรอบอัตราก าลังควรพิจารณาถึงเปูาหมาย โดยในที่นี้เราจะมา วิเคราะห์ถึงการ      
   คณะท างาน         ก าหนดต าแหน่งให้สอดคล้องกับยุทธศาสตร์การพัฒนา ของ อบต. กุดน้ าใส  ดังนี้ 
1. ยุทธศาสตร์การพัฒนาระบบโครงสร้างพื้นฐานและสาธารณูปโภค 
2. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านเศรษฐกิจ การส่งเสริมการลงทุน พาณิชยกรรม หัตกรรมและสินค้า OTOP 
3. ยุทธศาสตร์ด้านการศึกษา  กีฬา  ศาสนา  ศิลปวัฒนธรรม  ประเพณี และเทิดทูนสถาบันชาติ 

    ศาสนา  พระมหากษัตริย์ 
4. ยุทธศาสตร์ด้านคุณภาพชีวิต  และความเป็นอยู่ของประชาชนให้เข้มแข็งและยั่งยืน 
5. ยุทธศาสตร์ด้านการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
6. ยุทธศาสตร์ด้านการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดีมีประสิทธิภาพ 
                            ก็ขอให้ทุกส่วนราชการน าข้อมูลมาวเิคราะห ์
นายน้อยใจยา  แก้ววงษา  การก าหนดกรอบอัตราก าลังในแผนอัตราก าลัง ๓ ปี ปีงบประมาณ ๒๕๖๑ – ๒๕๖๓  ตรงตาม 
เลขานุการ             เปูาหมายและสอดคล้องกับยทุธศาสตรก์ารพัฒนาขององค์การบริหารสว่นต าบลกุดน้ าใส ดงันี้ 
                          
 
 
 
 
 
 
                                                                                                               /การวิเคราะห์ข้อมูล.... 

๗ 

ส่วนราชการ 

กรอบ
อัตราก้าลัง

เดิม 

กรอบอัตราต้าแหน่งท่ีคาด
ว่าจะต้องใช้ในช่วง

ระยะเวลา 3 ปีข้างหน้า 

เพ่ิม/ลด 
หมาย
เหตุ 

2561 2562 2563 2561 2562 2563 
ส านักปลัด 16 16 16 16 - - -  
กองคลัง 7 7 7 7 - - -  
กองช่าง 4 4 4 4 - - -  
กองการศึกษา ศาสนา และวัฒนธรรม 15 15 15 15 - - -  
กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม 6 6 6 6 - - -  
กองสวัสดิการสังคม 3 3 3 3 - - -  
หน่วยตรวจสอบภายใน 1 1 1 1 - - -  

รวม 52 52 52 52 - - -  



 
    1. องค์การบริหารส่วนต าบลกุดน า้ใส 
          1)  ปลัด อบต. กุดน้ าใส มีอัตราก าลังปัจจุบัน จ านวน 1  ต าแหน่ง 1 อัตรา  ดังนี้ 
ท่ี ต าแหน่ง จ านวน 

(คน) 
เงินเดือน/
ค่าตอบแทน 

รวม ขั้นทีเพ่ิมในแต่ละปี 
2561 2562 2563 

1 นักบริหารงาน  อบต. 
ระดับกลาง 

1 33,770 573,240 15,840 16,320 16,560 

 
                หมายเหตุ :  ในปี  2561 , 2562 , 25603  ไม่มีความตอ้งการก าหนดต าแหน่งเพ่ิมข้ึน 

          2)  รองปลัด อบต. กุดน้ าใส มีอัตราก าลังปัจจุบัน จ านวน 1  ต าแหน่ง 1 อัตรา  ดังนี้ 
ท่ี ต าแหน่ง จ านวน 

(คน) 
เงินเดือน/
ค่าตอบแทน 

รวม ขั้นทีเพ่ิมในแต่ละปี 
2561 2562 2563 

1 นักบริหารงาน  อบต. ระดับต้น 1 26,980 365,760 12,600 12,960 13,320 
 
                หมายเหตุ :  ในปี  2561 , 2562 , 25603  ไม่มีความตอ้งการก าหนดต าแหน่งเพ่ิมข้ึน 
            งานตรวจสอบภายใน อบต. กุดน้ าใส มีอัตราก าลังปัจจุบัน จ านวน 1  ต าแหน่ง 1 อัตรา  ดังนี้ 
ที ่ ต าแหน่ง จ านวน 

(คน) 
เงินเดือน/

ค่าตอบแทน 
รวม ขั้นทีเพ่ิมในแต่ละป ี

2561 2562 2563 
1 นักวิชาการตรวจสอบภายใน  

ปฏิบัติการ 
1 19,160 229,920 7,680 7,680 8,400 

                
                  หมายเหตุ :  ในปี  2561 , 2562 , 2563   ไม่มีความตอ้งการก าหนดต าแหน่งเพ่ิมข้ึน 

    2) ส านักปลดัองค์การบริหารส่วนต าบล 
             1) ส านกังานปลดั อบต. กุดน ้าใส มีอตัราก าลงัปัจจุบนั จ านวน 13 ต าแหน่ง  14  อตัรา   ดงัน้ี 
ท่ี ต าแหน่ง จ านวน 

(คน) 
เงินเดือน/
ค่าตอบแทน 

รวม ขั้นทีเพ่ิมในแต่ละปี 
2561 2562 2563 

1 นกับริหารงานทัว่ไป  ระดบัตน้ 1 28,030 378,360 12,960 13,320 13,440 

2 นักวิเคราะห์นโยบายและแผน 
ปก./ชก. 

1 23,550 282 ,600 11,280 11,760 11,880 

3 นักทรัพยากรบุคคล 
ปก./ชก. 

1 25,970 311,640 12,120 12,600 12,960 

4 นิติกร  ปก./ชก. 1 25,470 305,640 11,880 12,240 12,960 

5 เจ้าพนักงานธุรการ ปง./ชง. 1 19,200 230,400 9,240 9,720 10,080 

6 เจ้าพนักงานปูองกันและบรรเทา
สาธารณภัย ปง./ชง. 

1 16,960 203,520 7,320 7,440 7,200 

 พนักงานจ้างตามภารกจิ       

7 ผู้ช่วยนักทรัพยากรบุคคล 1 17,490 209,880 8,400 8,760 9,120 

 
 
 



๘ 
                        
ที ่ ต าแหน่ง จ านวน 

(คน) 
เงินเดือน/

ค่าตอบแทน 
รวม ขั้นทีเพ่ิมในแต่ละป ี

2561 2562 2563 

8 ผู้ช่วยนิติกร(ว่างเดิม) 1 180,000 - 0 7,200 7,560 
9 ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ 1 13,180 158,1600 6,360 6,600 6,960 

10 ผู้ช่วยเจ้าหน้าท่ีบันทึกข้อมูล 1 10,900 130,800 5,280 5,520 5,760 

11 พนักงานขับรถยนต์ 1 11,090 133,080 5,400 5,640 5,880 

12 พนักงานขับรถยนต์บรรทุกน้ า 1 10,540 126,480 5,160 5,280 5,520 

 พนักงานจ้างทั่วไป       

13 ยาม 1 9,000 108,000 - - - 
14 คนงานท่ัวไป 1 9,000 108,000 - - - 
 
            หมายเหตุ :  ในปี 2561 , 2562 , 2563   ไม่มีความต้องการก าหนดต าแหน่งเพิ่มขึ้น 
 
3.  กองคลัง 
      1)  กองคลัง  อบต.  กุดน้ าใส มีอัตราก าลังปัจจุบัน  7 ต าแหน่ง 7 อัตรา  ดังนี้ 
ที ่ ต าแหน่ง จ านวน 

(คน) 
เงินเดือน/

ค่าตอบแทน 
รวม ขั้นทีเพ่ิมในแต่ละป ี

2561 2562 2563 
1 นักบริหารงานคลัง ระดับต้น 1 34,680 458,160 13,080 13,080 13,200 

2 นักวิชาการเงินและบัญชี ปก/ชก 1 23,550 282,600 11,280 11,760 11,880 

3 เจ้าพนักงานการเงินและบัญชี   
ปง./ชง 

1 19,970 239,640 9,720 10,080 10,440 

4 เจ้าพนักงานพัสดุ ปง./ชง. 1 22,400 268,800 8,880 9,120 8,880 

5 เจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้  
ปง./ชง. (ว่างเดิม) 

1 297,900 297,900 9,720 9,720 9,720 

 พนักงานจ้างตามภารกิจ       
6 ผู้ช่วยเจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ 1 12,940 155,280 6,240 6,480 6,720 

7 ผู้ช่วยเจ้าพนักงานพัสดุ 1 11,500 138,000 5,520 5,760 6,000 

 
            หมายเหตุ :  ในปี  2561, 2562 , 2563  ไม่มีความต้องการก าหนดต าแหน่งเพิ่มขึ้น 
                                                                                                                                                                                                                           
4.  กองช่าง 
      1)  กองช่าง  อบต.กุดน้ าใส  มีอัตราก าลังปัจจุบัน จ านวน  1  ต าแหน่ง 1   อัตรา  ดังนี้ 
ที ่ ต าแหน่ง จ านวน 

(คน) 
เงินเดือน/

ค่าตอบแทน 
รวม ขั้นทีเพ่ิมในแต่ละป ี

2561 2562 2563 

1 นักบริหารงานช่าง ระดับต้น 1 31,340 418,080 13,320 13,320 13,440 

2 นายช่างโยธา 1 29,340 352,080 11,520 11,880 12,360 

 พนักงานจ้างตามภารกิจ       
3 ผู้ช่วยนายช่างโยธา 1 9,780 117,360 4,800 4,920 5,160 

4 ผู้ช่วยนายช่างไฟฟูา 1 9,730 116,760 4,680 4,920 5,160 

         
                 หมายเหตุ :  ในปี  2561, 2562 , 2563  ไม่มีความต้องการก าหนดต าแหน่งเพิ่มขึ้น 
 



๙ 
 
5.  กองการศึกษา ศาสนา และวัฒนธรรม 
       1)   กองการศึกษา ศาสนา และวัฒนธรรม  อบต.กุดน้ าใส  มีอัตราก าลังปัจจุบัน 13 ต าแหน่ง 13 อัตรา  ดังนี้ 
ที ่ ต าแหน่ง จ านวน 

(คน) 
เงินเดือน/

ค่าตอบแทน 
รวม ขั้นทีเพ่ิมในแต่ละป ี

2561 2562 2563 
1 นักบริหารการศึกษา ระดับต้น  

           (ว่างเดิม) 
1 435,600 435,600 13,620 9,240 9,360 

 พนักงานจ้างตามภารกิจ       
2 ผู้ช่วยนักวิชาการศึกษา 1 18,020 216,240 8,760 9,000 9,360 

3 ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ 1 12,820 153,840 6,240 6,480 6,720 

4 ครูผู้ดูแลเด็ก (อุดหนุนจากรัฐ) 5 102,480 1,229,760 - - - 
5 ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็ก 

 (ผู้ช่วยหัวหน้าศูนย์เดิม) 
1 18,380 220,560 - - - 

6 ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็ก 
 (อุดหนุนจากรัฐ) 

3 35,930 431,160 - - - 

7 ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็ก 
 (อุดหนุนจากรัฐ)(ว่างเดิม) 

1 112,800 - - - - 

 พนักงานจ้างทั่วไป       
8 ผู้ดูแลเด็ก 2 18,000 216,000 -   

 
5.  กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม 
         1)   กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม อบต.กุดน้ าใส  มีอัตราก าลังปัจจุบัน 4 ต าแหน่ง 6 อัตรา  ดังนี้ 
ที ่ ต าแหน่ง จ านวน 

(คน) 
เงินเดือน/

ค่าตอบแทน 
รวม ขั้นทีเพ่ิมในแต่ละป ี

2561 2562 2563 
1 นักบริหารงานสาธารณสุข ระดับ

ต้น (ว่างเดิม) 
1 435,600 435,600 13,620 13,620 13,620 

 พนักงานจ้างตามภารกิจ       
2 ผู้ช่วยเจ้าพนักงานสาธารณสุข

ชุมชน 
1 13,280 159,360 6,520 6,720 6,960 

3 พนักงานขับรถยนต์บรรทุกขยะ
(ทักษะ)(ว่างเดิม) 

1 112,800 - 0 4,920 4,800 

 พนักงานจ้างทั่วไป       

4 คนงานประจ ารถขยะ 3 27,000 324,000 - - - 
 

             หมายเหตุ :  ในปี 2561 ,  2562 , 2563  ไม่มีความต้องการก าหนดต าแหน่งเพิ่มขึ้น 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

๑๐ 



                
6.  กองสวัสดิการสังคม 
      1)  กองสวัสดิการและสังคม อบต.กุดน้ าใส  มีอัตราก าลังปัจจุบัน 3 ต าแหน่ง  3 อัตรา   ดังนี้ 

 
ที ่ ต าแหน่ง จ านวน 

(คน) 
เงินเดือน/

ค่าตอบแทน 
รวม ขั้นทีเพ่ิมในแต่ละป ี

2561 2562 2563 

1 นักบริหารงานสวัสดิการสังคม 
ระดับต้น 

1 25,970 353,640 12,120 12,600 12,960 

2 นักพัฒนาชุมชน  ปก./ชก 1 24,010 288,120 11,520 12,000 12,120 

 พนักงานจ้างตามภารกิจ       
3 ผู้ช่วยนักพัฒนาชุมชน 1 16,880 202,560 8,160 8,520 8,880 

          
 หมายเหตุ :  ในปี 2561, 2562 ,2563    ไม่มีความต้องการก าหนดต าแหน่งเพิ่ม 
              -  งบประมาณรายจ่ายปี 2560  = 55,000,000. บาท  เพ่ิมข้ึน 5 % 
 
7.ตั้งงบประมาณรายจ่ายประจ้าปี  ดังนี้ 
ที ่ ปี 2561 ปี 2562 ปี 2563 
1 57,750,000 60,637,500 63,669,375 

 
 
ประธานฯ       มีคณะกรรมการท่านใดมีข้อคิดเห็นหรือข้อเสนอแนะอ่ืนใดอีกหรือไม่  
ที่ประชุม        ไม่มี 
ประธาน        เมื่อไม่มีใครจะเพ่ิมเติมหรือแสดงความคิดเห็น ขอมติในท่ีประชุมเห็นชอบในการจัดท าร่างแผน 
                   อัตราก าลัง ๓ ปี  ในรอบปีงบประมาณ  พ.ศ. ๒๕๖๑ – ๒๕๖๓ 
มติที่ประชุม    เห็นชอบในการจัดท าร่างแผนอัตราก าลัง ๓ ปี ประจ าปีงบประมาณ  พ.ศ. ๒๕๖๑ – ๒๕๖๓  รายละเอียด 
                   ตามร่างแผน  อัตราก าลัง  ๓ ปี  ประจ าปีงบประมาณ ๒๕๖๑ – ๒๕๖๓  
เลขานุการ      ในล าดับต่อไปจะได้ด าเนินการจัดท าร่างแผนอัตราก าลัง  ๓  ปี  ประจ าปีงบประมาณพ.ศ. ๒๕๖๑ – ๒๕๖๓  
                   เป็นรูปเล่ม  เพื่อเสนอให้คณะกรรมการพนักงานส่วนต าบลจังหวัดชัยภูมิ(ก.อบต.จังหวัดชัยภูมิ)  ได้พิจารณา 
                   ให้ความเห็นชอบ และเมื่อได้รับความเห็นชอบแล้ว นายกองค์การบริหารส่วนต าบลกุดน้ าใสจะได้ประกาศใช้ 
                   แผนอัตราก าลัง ๓ ปี  ประจ าปีงบประมาณพ.ศ. ๒๕๖๑ – ๒๕๖๓  ต่อไป 
                                                                                                                                                                   
ระเบียบวาระท่ี ๔   เรื่องอ่ืน ๆ 
ประธาน ฯ      มีใครจะเสนอเรื่องอ่ืนๆ  ในวาระนี้หรือไม่ 
ที่ประชุม        - ไม่มี 
ประธาน ฯ      เมื่อไม่มี  ขอปิดการประชุม 
 
ปิดประชุมเวลา   ๑๒.๐๐น. 
 
 
 
 
                                                                                                                  /ผู้ทึกรายงานการประชุม.... 
 



๑๑ 
 
 
 
 
 
 
                                                  (ลงชื่อ)                                     ผู้บันทึกรายงานการประชุม 
                                                               (นายน้อยใจยา    แก้ววงษา) 
                                                              นักทรัพยากรบุคคลช านาญการ 
                                                                  เลขานุการคณะท างาน 
    
 
 
                                                 (ลงชื่อ)                                  ผู้ตรวจรายงานการประชุม 
                                                            (นายสุเทพ      ดีอุดม)   
                                                     นายกองค์การบริหารสว่นต าบลกุดน้ าใส         
                                                              ประธานคณะท างาน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                            รายช่ือผูเ้ขา้ร่วมประชุมคณะกรรมการปรับปรุงแผนอตัราก าลงั  ๓ ปี  
                             ขององคก์ารบริหารส่วนต าบลกุดน ้าใส   ประจ าปีงบประมาณ   พ.ศ. ๒๕๕๘ – ๒๕๖๐ 

วนัศุกร์ท่ี  ๒๕  มกราคม  พ.ศ. ๒๕๕๙ 
ณ   หอ้งประชุมองคก์ารบริหารส่วนต าบลกุดน ้าใส 

 
ล าดบัท่ี ช่ือ –  สกุล ต าแหน่ง ลายมือช่ือ หมายเหตุ 
๑ นายสุเทพ              ดีอุดม ประธานคณะท างาน   
๒ นางสาวปาริมา       ดอกแกว้ คณะท างาน   
๓ นางเบญจพรรณ   ธรรมโชติ คณะท างาน   
๔ นางสาวสุกานดา    สู่หนองบวั คณะท างาน   
๕ นางนงนาถ          ฉายาพนัธ์ุ คณะท างาน   
๖ นายนายธวชั         พงษสุ์วรรณ คณะท างาน   
๗ นางธนภร            อาจกลา้ คณะท างาน   
๘ นายนอ้ยใจยา      แกว้วงษา เลขานุการคณะท างาน   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



รายงานการประชุมคณะกรรมการปรับปรุงแผนอัตราก าลัง  ๓ ปี 
ขององค์การบริหารส่วนต าบลกุดน้ าใส  ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๑ – ๒๕๖๓ 

วันจันทร์ท่ี  ๒๕  เดือน  มกราคม  พ.ศ. ๒๕๖๐ 
ณ    ห้องประชุมองค์การบริหารส่วนต าบลกุดน้ าใส 

 ผู้มาประชุม 
                    

๑.นายสุเทพ         ดีอุดม                           ประธานคณะท างาน 
๒.นางสาวปาริมา   ดอกแก้ว                         คณะท างาน 
๓.นางเบญจพรรณ  ธรรมโชติ                        คณะท างาน 
๔.นางสาวสุกานดา   สู่หนองบัว                     คณะท างาน 
๕.นางนงนาถ     ฉายาพันธุ์                         คณะท างาน 
๖.นายศุภกร       ยวงทอง                          คณะท างาน 
๗.นางสาวนิสาชล   ศรีนวกุล                        คณะท างาน 
๘.นายน้อยใจยา   แก้ววงษา                       เลขานุการคณะท างาน 

เริ่มประชุมเวลา ๑๐.๐๐ น. 
กรรมการและ    ที่ประชุมพร้อมแล้ว เชิญ นายสุเทพ  ดีอุดม  นายกองค์การบริหารส่วนต าบลกุดน้ าใส    
เลขานุการ        ท าหน้าที่ประธานในที่ประชุม โดยมีผู้มาประชุมครบองค์ประชุม รายละเอียดตามระเบียบวาระดังนี้ 
ประธานฯ         ขอด าเนนิการประชุม  ตามระเบียบวาระทีแ่จ้งให้ทราบตอ่ไป 
ระเบียบวาระท่ี ๑    เรื่องประธานแจ้งให้ที่ประชุมทราบ 
                            -ไม่มี               
ระเบียบวาระท่ี ๒   รับรองรายงานการประชุมครั้งที่แล้ว 
                            -ไม่มี 
ระเบียบวาระท่ี ๓    การพิจารณาการจัดท าแผนอัตราก าลัง ๓ ปีของ อบต.กุดน้ าใส ประจ าปีงบประมาณ 
                       พ.ศ. ๒๕๖๑ – ๒๕๖๓ 
นายสุเทพ   ดีอุดม   ตามท่ีองค์การบริหารส่วนต าบลกุดน้ าใส  มีค าสั่ง       /๒๕๖๐   ลงวันที่        มกราคม    ๒๕๖๐   
                                   
ประธานฯ          แตง่ต้ังท่านเปน็คณะกรรมการจัดท าแผนอัตราก าลัง ๓  ปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๑ – ๒๕๖๓   
                     องค์การบริหารส่วนต าบลกุดน้ าใส  เพ่ือจัดท า วิเคราะห์ ปรับปรุง แผนอัตราก าลัง ๓ ปี องค์การบริหาร 
                     ส่วนต าบลกุดน้ าใสประจ าปีงบประมาณงบประมาณ  พ.ศ. ๒๕๖๑ – ๒๕๖๓  โดยการก าหนดจ านวนและ 
                     ต าแหน่งพนักงานส่วนต าบลลูกจ้าง พนักงานจ้าง ให้สอดคล้องกับภารกิจอ านาจหน้าที่ 
                     ตามกฎหมายก าหนดแผนและขัน้ตอนการกระจายอ านาจหนา้แก่องค์กรปกครองสว่นท้องถ่ิน   กฎหมาย 
                     ว่าด้วยสภาต าบลลักษณะงานที่ต้องปฏิบัติ ความยาก คุณภาพของงานและปริมาณงานของส่วนราชการ 
                     ต่างๆ แล้วรายงานนายกองค์การบริหารส่วนต าบลกุดน้ าใส เพ่ือขอความเห็นชอบต่อ ก. อบต.จังหวัดชัยภูมิ 
                     ตอ่ไป  โดยถือปฏิบัติตามข้อ ๑๕ ของประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนต าบลจังหวัดชัยภูมิเรื่อง 
                     หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. ๒๕๔๕ ลงวันที่  
                     ๒๖ มิถุนายน ๒๕๔๕ และข้อ ๑๒ ของประกาศพนักงานส่วนต าบลจังหวัดชัยภูมิ เรื่องหลักเกณฑ์และ 
                     เงื่อนไขเกี่ยวกับพนักงานจ้าง  (ฉบับที่ ๓)   ลงวันที่   ๒๒  กรกฎาคม ๒๕๔๗  และระเบียบ หนังสือสั่งการ 
                     ที่เก่ียวข้อง  จึงขอให้ทาน ได้ช่วยกันแสดงความคิดเห็นและด าเนินการพิจารณาอัตราก าลังพนักงานที่ 
                     จะต้องใช้ใน ๓ ปี ข้างหน้า  เชิญเลขานุการรายงาน 
                                                                                                                      /เลขานุการ... 
                   
                   



                                                                       
นายน้อยใจยา แก้ววงษา   การจัดท าแผนอัตราก าลัง ๓ ปี ส าหรับปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๑-๒๕๖๓ ขององค์การ 
                              บริหารต าบลกุดน้ าใส  อ าเภอจัตุรัส  จังหวัดชัยภูมิมีวัตถุประสงค์เพ่ือน าไปใช้เป็นเครื่องมือ 
เลขานุการ                  ในการใช้อัตราก าลังคนการพัฒนาก าลังคนให้สามารถด าเนินการตามภารกิจขององค์การบริหาร 
                              ส่วนต าบลกุดน้ าใสได้ส าเร็จเป็นไปตามวัตถุประสงค์และเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพและ 
                              ประสิทธิผล โดยพิจารณาและคาดคะเนว่า ในอนาคตช่วงระยะเวลา ๓ ปีข้างหน้าจะมีการใช้ 
                              อัตราก าลังข้าราชการลูกจ้าง  และพนักงานจ้างต าแหน่งใด  จ านวนเท่าใดและสามารถใช้เป็น 
                              เครื่องมือในการควบคุมภาระค่าใช้จ่ายด้านการบริหารงานบุคคลไม่ให้เกินกว่าร้อยละ ๔๐ ของ 
                              งบประมาณรายจ่ายประจ าปี ดั้งนั้นเพื่อให้การบริหารงานบริหารงานบุคคลของหน่วยงานเป็นไป 
                              อย่างต่อเนื่อง จึงได้มีการพิจารณาจัดท าแผนอัตราก าลัง ๓ ปี เพ่ือก าหนดต าแหน่ง ครูผู้ดูแลเด็ก 
                              ในปี  ๒๕๕๙ –๒๕๖๐ เพ่ือรองรับการจัดสรรต าแหน่งจากกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น 
                              ทางเลขานุการจึงได้สรุปเอกสารและตารางการวิเคราะห์การก าหนดต าแหน่งของรอบปีงบ 
                             ประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๙ - ๒๕๖๐ ให้ท่านพิจารณาเพ่ือเป็นแนวทางในการพิจารณาด าเนินการต่อไป 
นางธนภร  อาจกล้า       ส่วนการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม สังกัด องค์การบริหารส่วนต าบลกุดน้ าใส มีศูนย์พัฒนาเด็ก 
คณะท างาน                เล็กในสังกัดจ านวน ๗ แห่ง  ได้รับการถ่ายโอนจากกรมพัฒนาชุมชน จ านวน ๒ แห่ง และองค์การ 

                             บรหิารส่วนต าบลกุดน้ าใสจัดตั้งเอง จ านวน ๕ แห่ง  ปัจจุบันอัตราเด็กปฐมวัยต่อครูผู้ดูแลเด็กของ 
                             องค์การบริหารสว่นต าบลกุดน้ าใสโดยเฉลีย่เท่ากับครู ๑ คน รับผิดชอบเด็กเล็ก ๑๗ คน ท าให้เกิด 
                             ปญัหาครูดูแลเด็กไม่ท่ัวถงึ  ประกอบกับประกาศคณะกรรมการกลางพนกังานส่วนต าบล เรือ่ง 
                             มาตรฐานทัว่ไปเก่ียวกับการก าหนดจ านวนต าแหนง่ครูองค์การบริหารสว่นต าบลในศูนยพั์ฒนาเดก็ 
                             เลก็องค์การบริหารสว่นต าบล  พ.ศ. ๒๕๕๘ ข้อที่ ๒ ก าหนดอัตราส่วนเด็กปฐมวัยต่อครูผู้ดูแลเด็ก 
                             ใช้อัตราสว่น ๑๐:๑ และหากมีเศษเด็กปฐมวัยตั้งแต่ ๕ คนข้ึนไปให้มีต าแหน่งครูผู้ดูแลเด็กเพ่ิมได้อีก 
                             ๑ คน  เพ่ือเป็นการแก้ปัญหาดังกล่าวและให้เป็นไปตาม ประกาศคณะกรรมการกลางพนักงานส่วน 
                             ต าบล เรื่อง มาตรฐานทัว่ไปเก่ียวกับการก าหนดจ านวนต าแหนง่ครูองค์การบริหารสว่นต าบลในศูนย์ 
                             พัฒนาเดก็องค์การบริหารสว่นต าบล  พ.ศ. ๒๕๕๘  ส่วนการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม จึงขอ 
                             อนมัุติปรับปรงุแผนอัตราก าลัง ๓ ปี ประจ าปีงบประมาณ ๒๕๕๘ – ๒๕๖๐  ดังกล่าว 
 
                                                                                                                                                             
นางสาวปาริมา ดอกแก้ว เบื้องต้นได้สรุปและการวิเคราะห์การก าหนดต าแหน่งส าหรับปีงบประมาณ  ๒๕๕๘-๒๕๖๐ มา 
       คณะท างาน        เพ่ือเป็นแนวทางให้คณะกรรมการได้พิจารณา โดยได้ท าการ วิเคราะห์ภารกิจและปริมาณงานและ 
                            จัดท ากรอบโครงสร้างอัตราก าลังใหม่  และการหารือนอกกรอบกับผู้บริหารและพนักงานส่วน 
                            ต าบลของแต่ละส่วนราชการเพ่ือประมาณการใช้แผนอัตราก าลังพนักงานส่วนต าบล   ลูกจ้าง  
                            พนักงานจ้างในอนาคต ระยะเวลา ๓ ปี ต่อไปข้างหน้า เพื่อให้เหมาะสมกับภารกิจปริมาณงานและ 
                            คุ้มค่าต่อการใช้จ่ายงบประมาณขององค์การบริหารส่วนต าบล  ทั้งนี้เพ่ือให้สามารถบริหารงาน 
                            เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ ประสิทธิผล โดยน าผลการวิเคราะห์ต าแหน่งมากรอกข้อมูลลงใน 
                            แผนอัตราก าลัง ๓ ปี พ.ศ. ๒๕๕๘-๒๕๖๐ จึงขอให้คณะกรรมการทุกท่านได้ช่วยกันพิจารณา 
                            ความเหมาะสม เพ่ือไม่ให้กระทบต่อการบริหารงานบุคคลและงบประมาณที่จะต้องใช้ในแต่ละปี 
                            โดยมีรายละเอียด  ดังนี้ 
 
             

 

 



 
 
นายสุเทพ  ดีอุดม 
ประธาน ฯ             เชิญคณะกรรมการทุกท่าน  ไดแ้สดงความคิดเห็น  ในการปรับปรุงแผนอตัราก าลงั ๓ ปี 
นางสาวปาริมา  ดอกแกว้   การจะก าหนดกรอบอตัราก าลงัควรพิจารณาถึงเป้าหมาย โดยในท่ีน้ีเราจะมา วเิคราะห์ถึงการ       
คณะท างาน                   ก าหนดต าแหน่งใหส้อดคลอ้งกบัยทุธศาสตร์การพฒันา ของ อบต. กุดน ้าใส  ดงัน้ี 

๑.ยทุธศาสตร์การพฒันาระบบโครงสร้างพื้นฐานและสาธารณูปโภค 
๒.ยทุธศาสตร์การพฒันาดา้นเศรษฐกิจ การส่งเสริมการลงทุน พาณิชยกรรม หตักรรมและสินคา้ 
OTOP 
๓.ยทุธศาสตร์ดา้นการศึกษา  กีฬา  ศาสนา  ศิลปวฒันธรรม  ประเพณี และเทิดทูนสถาบนัชาติ 
    ศาสนา  พระมหากษตัริย ์
๔.ยทุธศาสตร์ดา้นคุณภาพชีวติ  และความเป็นอยูข่องประชาชนใหเ้ขม้แขง็และย ัง่ยนื 
๕.ยทุธศาสตร์ดา้นการอนุรักษท์รัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอ้ม 
๖.ยทุธศาสตร์ดา้นการบริหารกิจการบา้นเมืองท่ีดีมีประสิทธิภาพ 

                                       ก็ขอใหทุ้กส่วนราชการน าขอ้มูลมาวเิคราะห์ 
ประธานฯ       มีคณะกรรมการท่านใดมีขอ้คิดเห็นหรือขอ้เสนอแนะอ่ืนใดอีกหรือไม่  
ท่ีประชุม        ไม่มี 
ประธาน          เม่ือไม่มีใครจะเพิ่มเติมหรือแสดงความคิดเห็น ขอมติในท่ีประชุมเห็นชอบในการปรับปรุงแผน 
                       อตัราก าลงั ๓ ปี  ในรอบปีงบประมาณ  พ.ศ. ๒๕๕๘-๒๕๖๐ 
มติท่ีประชุม    เห็นชอบในการปรับปรุงแผนอตัราก าลงั ๓ ปี ประจ าปีงบประมาณ  พ.ศ. ๒๕๕๘-๒๕๖๐  รายละเอียดตาม 
                       ร่างการปรับปรุงแผนอตัราก าลงั  ๓  ปี  ประจ าปีงบประมาณ ๒๕๕๘ – ๒๕๖๐                                                                          
                       เลขานุการ      ในล าดบัต่อไป   จะไดด้ าเนินการปรับปรุงแผนอตัราก าลงั  ๓  ปี   ประจ าปีงบประมาณ   
                       พ.ศ.   ๒๕๕๘-๒๕๖๐ เป็นรูปเล่ม  เพื่อเสนอใหค้ณะกรรมการพนกังานส่วนต าบลจงัหวดั 
                       ชยัภูมิ(ก.อบต.จงัหวดัชยัภูมิ)  ไดพ้ิจารณาใหค้วามเห็นชอบ และเม่ือไดรั้บความเห็นชอบแลว้  นายก 
                       องคก์ารบริหารส่วนต าบลกุดน ้าใสจะไดป้ระกาศใช้การปรับปรุงแผนอตัราก าลงั ๓ ปี  ประจ าปีงบประมาณ 
                       พ.ศ. ๒๕๕๘-๒๕๖๐ ต่อไป 
ระเบียบวาระท่ี ๔   เร่ืองอ่ืน ๆ 
ประธาน ฯ       มีใครจะเสนอเร่ืองอ่ืนๆ  ในวาระน้ีหรือไม่  
ท่ีประชุม         - ไม่มี 
ประธาน ฯ       เม่ือไม่มี  ขอปิดการประชุม 
 
ปิดประชุมเวลา   ๑๒.๐๐น. 
 
                             
 



บันทึกข้อความ 
ส่วนราชการ งานการเจ้าหน้าที่  ส านักงานปลัดองค์การบริหารส่วนต าบลกุดน้ าใส    
ที่  ชย ๗๙๘๐๑/ ๒๕๖๐    วันที ่      ๒๔ กรกฎาคม ๒๕๖๐   
เรื่อง   ขอเชิญประชุมคณะกรรมการจัดท าแผนอัตราก าลัง ๓ ปี (รอบปีงบประมาณ ๒๕๖๑ – ๒๕๖๓)  ขององค์การบริหารส่วนต าบล 
           กุดน้ าใส  ครัง้ท่ี ๑/๒๕๖๐    
 
เรียน คณะกรรมการจัดท าแผนอัตราก าลัง ๓ ปี 
 

ตามท่ีองค์การบริหารส่วนต าบลกุดน้ าใส   จะด าเนินการจัดท าแผนอัตราก าลัง ๓ ปี ในรอบปีงบประมาณ
๒๕๖๑ – ๒๕๖๓ และได้ด าเนินการแต่งตั้งท่านเป็นคณะกรรมการจัดท าแผนอัตราก าลัง ๓ ปี ตามค าสั่งองค์การบริหารส่วน
ต าบลกุดน้ าใส  ที่ ๑๘๓/๒๕๖๐ ลงวันที่ ๒๑  กรกฎาคม  ๒๕๖๐  ไปแล้วนั้น 

 
จึงขอเรียนเชิญท่านเข้าร่วมประชุมคณะกรรมการจัดท าแผนอัตราก าลัง ๓ ปี ครั้งที่ ๑/๒๕๖๐  ในวันอังคาร  

ที่  ๒๕  กรกฎาคม  ๒๕๖๐  เวลา ๑๐.๐๐ น. ณ  ห้องประชุมองค์การบริหารส่วนต าบลกุดน้ าใส ชั้นที่ ๒  โดยพร้อมเพียงกัน 
 

                     
 
 
 

                                                        (นายสุเทพ      ดีอุดม)                         
                                         นายกองค์การบริหารส่วนต าบลกุดน้ าใส   
                                                                             ประธานกรรมการ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



31 
 
 

9.  ภาระค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับเงินเดือนและประโยชน์ตอบแทนอื่น 
องค์การบริหารส่วนต าบลกุดน้ าใส  น าผลวิเคราะห์การก าหนดต าแหน่ง  มาค านวณภาระค่าใช้จ่ายด้านการบริหารงานบุคคล  เพื่อประมาณการค่าใช้จ่ายที่

องค์การบริหารส่วนต าบลกุดน้ าใส  จะต้องจ่ายด้านการบริหารงานบุคคล  ส าหรับน าไปจัดท าเป็นข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปี  และเพ่ือประโยชน์ในการควบคุมการใช้
จ่ายด้านการบริหารงานบุคคลไม่ให้เกินร้อยละ  40 ของงบประมาณรายจ่ายประจ าปี  ตามที่กฎหมายก าหนด ดังนี้ 

 
ที ่ ช่ือสายงาน ระดับ

ต าแหนง่ 
จ านวน
ทั้งหมด 

จ านวนที่มีอยู่ปัจจุบัน 
 

อัตราต าแหน่งที่คาดว่า
จะต้องใช้ในช่วง

ระยะเวลา3 ปีข้างหน้า 

อัตราก าลังคน 
เพิ่ม(+)/ลด(-) 

 

ภาระค่าใช้จ่าย                         
ที่เพิ่มขึ้น(2) 

ค่าใช้จ่ายรวม (3) หมาย
เหตุ 

จ านวน 
(คน) 

เงินเดือน (1) 2561 2562 2563 2561 2562 2563 2561 2562 2563 2561 2562 2563 

1 ปลัดองค์การบริหารส่วนต าบล 
(นักบริหารงาน อบต.) 
(10-3-00-1101-001) 

กลาง 1 1 573,240 1 1 1 - - - 15,840 16,320 16,560 589,080 605,400 621,960 33,770 

2 รองปลัดองค์การบริหารส่วนต าบล 
(นักบริหารงาน อบต.) 
(10-3-00-1101-002) 

ต้น 1 1 365,760 1 1 1 - - - 12,600 12,960 13,320 378,360 391,320 404,640 26,980 

 ส้านักปลัด                  

3 นักบริหารงานทั่วไป 
(อ านวยการท้องถิ่น) 
(10-3-01-2101-001) 

ต้น 1 1 378,360 1 1 1 - - - 12,960 13,320 13,440 391,320 404,640 418,080 28,030 

4 นักทรัพยากรบุคคล 
(10-3-01-3102-001) 

ชก 1 1 311,640 1 1 1 - - - 12,120 12,600 12,960 323,760 336,360 349,320 25,970 

5 เจ้าพนักงานธุรการ 
(10-3-01-4101-001) 

ชง 1 1 230,400 1 1 1 - - - 9,240 9,720 10,080 239,640 249,360 259,440 19,200 

6 นักวิเคราะห์นโยบายและแผน 
(10-3-01-3103-001) 

ชก 1 1 282,600 1 1 1 - - - 11,280 11,760 11,880 293,880 305,640 317,520 23,550 

                                                                                                                      

 
 
 
 



 
 

32 
 
 

ที่ ชื่อสายงาน ระดับ
ต าแหน่ง 

จ านวน
ทั้งหมด 

จ านวนที่มีอยู่ปัจจุบัน 
 

อัตราต าแหน่งที่คาดว่า
จะต้องใช้ในช่วง

ระยะเวลา 3 ปีข้างหน้า 

อัตราก าลังคน 
เพิ่ม(+)/ลด(-) 

 

ภาระค่าใช้จ่าย                         
ที่เพิ่มขึ้น (2) 

ค่าใช้จ่ายรวม (3) หมายเหตุ 

จ านวน 
(คน) 

เงินเดือน 
(1) 

2561 2562 2563 2561 2562 2563 2561 2562 2563 2561 2562 2563 

7 เจ้าหน้าที่ปูองกันและบรรเทา สา
ธารณภัย (10-3-01-4805-001) 

ปง 1 1 203,520 1 1 1 - - - 7,320 7,440 7,200 210,840 218,280 225,480 16,960 

8 นิติกร 
(10-3-01-3105-001) 

ชก 1 1 359,640 1 1 1 - - - 11,880 12,240 12,960 371,520 383,760 396,720 25,470 

 พนักงานจ้างตามภารกิจประเภท
ผู้มีคุณวุฒ ิ

                 

9 ผู้ช่วยนักทรัพยากรบุคคล ป.ตรี 1 1 209,880 1 1 1 - - - 8,400 8,760 9,120 218,280 227,040 236,160 17,490 

10 ผู้ช่วยนิติกร - 1 - 180,000 1 1 1 - - - 0 7,200 7,560 180,000 187,200 194,760 15,000 

11 ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ ปวช. 1 1 158,160 1 1 1 - - - 6,360 6,600 6,960 164,520 171,120 178,080 13,180 

12 ผู้ช่วยเจ้าหน้าที่บันทึกข้อมูล ปวช. 1 1 130,800 1 1 1 - - - 5,280 5,520 5,760 136,080 141,600 147,360 10,900 

 พนักงานจ้างตามภารกิจ
ประเภทผู้มีทักษะ 

                 

13 พนักงานขับรถยนต ์ - 1 1 133,080 1 1 1 - - - 5,400 5,640 5,880 138,480 144,120 150,000 11,090 

14 พนักงานขับรถยนต์บรรทุกน้ า - 1 1 126,480 1 1 1 - - - 5,160 5,280 5,520 131,640 136,920 142,440 10,540 

 พนักงานจ้างทั่วไป                  

15 ยาม - 1 1 108,000 1 1 1 - - - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 9,000 

16 คนงานทั่วไป - 1 1 108,000 1 1 1 - - - 0 0 0 108,000 108,000 108,000 9,000 

 
 
 

 



 
 

33 
 

 
ที่ ชื่อสายงาน ระดับ

ต าแหน่ง 
จ านวน
ทั้งหมด 

จ านวนที่มีอยู่ปัจจุบัน 
 

อัตราต าแหน่งที่คาดว่า
จะต้องใช้ในช่วง

ระยะเวลา 3 ปีข้างหน้า 

อัตราก าลังคน 
เพิ่ม(+)/ลด(-) 

 

ภาระค่าใช้จ่าย                         
ที่เพิ่มขึ้น (2) 

ค่าใช้จ่ายรวม (3) หมายเหต ุ

จ านวน 
(คน) 

เงินเดือน 
(1) 

2561 2562 2563 2561 2562 2563 2561 2562 2563 2561 2562 2563  

 กองคลัง                  

17 นักบริหารงานคลัง 
(10-3-04-2102-001) 

ต้น 1 1 458,160 1 1 1 - - - 13,080 13,080 13,200 471,240 484,320 497,520 34,680 

18 นักวิชาการเงินและบัญช ี
(10-3-04-3201-001) 

ชก 1 1 282,600 1 1 1 - - - 11,280 11,760 11,880 293,880 305,640 317,520 23,550 

19 เจ้าพนักงานการเงินและบัญช ี
(10-3-04-4201-001) 

ชง 1 1 239,640 1 1 1 - - - 9,720 10,080 10,440 249,360 259,440 269,880 19,970 

20 เจ้าพนักงานพัสดุ 
(10-3-04-4203-001) 

ปง 1 1 268,800 1 1 1 - - - 8,880 9,120 8,880 277,680 286,800 295,680 22,400 

21 เจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ 
(04-0309-001) 

ปง/ชง 1 - 297,900 1 1 1 - - - 9,720 9,720 9,720 307,620 317,340 327,060 ว่างเดิม 

 พนักงานจ้างตามภารกิจ 
(ผู้มีคุณวุฒิ) 

                 

22 ผู้ช่วยเจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ ปวช. 1 1 155,280 1 1 1 - - - 6,240 6,480 6,720 161,520 168,000 174,720 12,940 

23 ผู้ช่วยเจ้าหน้าที่พัสด ุ ปวส. 1 1 138,000 1 1 1 - - - 5,520 5,760 6,000 143,520 149,280 155,280 11,500 

 กองช่าง                  

24 นักบริหารงานช่าง 
(10-3-05-2103-001) 

ต้น 1 1 418,080 1 1 1 - - - 13,320 13,320 13,440 431,400 444,720 458,160 31,340 

25 นายช่างโยธา 
(10-3-05-4701-001) 

ชง 1 1 357,720 1 1 1 - - - 11,520 11,880 12,360 369,240 381,120 393,480 29,810 

 
           
 



 
 

34 

 
 

ที่ ชื่อสายงาน ระดับ
ต าแหน่ง 

จ านวน
ทั้งหมด 

จ านวนที่มีอยู่ปัจจุบัน 
 

อัตราต าแหน่งที่คาดว่า
จะต้องใช้ในช่วง

ระยะเวลา 3 ปีข้างหน้า 

อัตราก าลังคน 
เพิ่ม(+)/ลด(-) 

 

ภาระค่าใช้จ่าย                         
ที่เพิ่มขึ้น (2) 

ค่าใช้จ่ายรวม (3) หมายเหตุ 

จ านวน 
(คน) 

เงินเดือน 
(1) 

2561 2562 2563 2561 2562 2563 2561 2562 2563 2561 2562 2563 

 พนักงานจ้างตามภารกิจ(มีคุณวุฒิ)                  

26 ผู้ช่วยช่างโยธา ปวช. 1 1 117,360 1 1 1 - - - 4,800 4,920 5,160 122,160 127,080 132,240 9,780 

27 ผู้ช่วยช่างไฟฟูา ปวช. 1 1 116,760 1 1 1 - - - 4,680 4,920 5,160 121,440 126,360 131,520 9,730 
 กองการศึกษา ศาสนา และ

วัฒนธรรม 
                 

28 นักบริหารการศึกษา 
(10-3-08-2107-001) 

ต้น 1 - 435,600 1 1 1 - - - 13,620 13,620 13,620 449,220 462,840 476,460 ว่างเดิม 

 พนักงานจ้างตามภารกิจ(มีคุณวุฒิ)                  

29 ผู้ช่วยนักวิชาการศึกษา ป.ตรี 1 1 216,240 1 1 1 - - - 8,760 9,000 9,360 225,000 234,000 243,360 18,020 

30 ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ ปวส. 1 1 153,840 1 1 1 - - - 6,240 6,480 6,720 160,080 166,560 173,280 12, 820 

 ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก                  

31 ครู คศ.1 4 4  4 4 4 - - - - - - - - - เงินอุดหนุน 

32 ครูผู้ดูแลเด็ก ป.ตรี 1 1  1 1 1 - - - - - - - - - เงินอุดหนุน 

 พนักงานจ้างตามภารกิจ(มีคุณวุฒิ)                  

33 ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็ก ป.ตรี 1 1  1 1 1 - - - - - - - - - เงินอุดหนุน 

34 ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็ก(ทักษะ) ปวช. 3 3  3 3 3 - - - - - - - - - เงินอุดหนุน 

35 ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็ก(ทักษะ) ปวช. 1 -  1 1 1 - - - - - - - - - ว่างเดิม 
เงินอุดหนุน 

 
 
 



 
35 

 
 

ที ่ ช่ือสายงาน ระดับ
ต าแหน่ง 

จ านวน
ทั้งหมด 

จ านวนที่มีอยู่ปัจจุบัน 
 

อัตราต าแหน่งที่คาดว่า
จะต้องใช้ในช่วงระยะเวลา 

3 ปีข้างหน้า 

อัตราก าลังคน 
เพิ่ม(+)/ลด(-) 

 

ภาระค่าใช้จ่าย                         
ที่เพิ่มขึ้น (2) 

ค่าใช้จ่ายรวม (3) หมายเหตุ 

จ านวน 
(คน) 

เงินเดือน 
(1) 

2561 2562 2563 2561 2562 2563 2561 2562 2563 2561 2562 2563 

36 ผู้ดูแลเด็ก (ทั่วไป) - 2 2 216,000 2 2 2 - - - - - - 216,000 216,000 216,000 งบอบต. 
 กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม                  

37 นักบริหารงานสาธารณสุข 
(10-3-06-2104-001) 

ต้น 1 - 435,600 1 1 1 - - - 13,620 13,620 13,620 449,220 462,840 476,460 ว่างเดิม 

 พนักงานจ้างตามภารกิจ (มีคุณวุฒิ)                  

38  ผู้ช่วยเจ้าพนักงานสาธารณสุข
ชุมชน 

ปวส. 1 1 159,360 1 1 1 - - - 6,480 6,720 6,960 165,840 172,560 179,520 13,280 

 พนักงานจ้างตามภารกิจ (มีทักษะ)                  

39 พนักงานขับรถยนต์บรรทุกขยะ - 1 1 112,800 1 1 1 - - - 0 4,920 4,800 112,800 117,720 122,520 9,400 

0 พนักงานจ้างทั่วไป                  

40  คนงานประจ ารถขยะ - 3 3 324,000 3 3 3 - - - - - - 324,000 324,000 324,000  

 กองสวัสดิการสังคม                  

41 นักบริหารงานสวัสดิการสังคม 
(10-3-11-2105-001) 

ต้น 1 1 353,640 1 1 1  - - 12,120 12,600 12,960 365,760 378,360 391,320 25,970 

42 นักพัฒนาชุมชน 
(10-3-11-3801-001) 

ชก 1 1 288,120 1 1 1 - - - 11,520 12,000 12,120 299,640 311,640 323,760 24,010 

 พนักงานจ้างตามภารกิจ 
(มีคุณวุฒิ) 

                 

43 ผู้ช่วยนักพัฒนาชุมชน ป.ตรี 1 1 202,560 1 1 1 - - - 8,160 8,520 8,880 210,720 219,240 228,120 16,880 

 หน่วยตรวจสอบภายใน                  

44 นักวิชาการตรวจสอบภายใน 
(10-3-12-3205-001) 

ปก 1 1 229,920 1 1 1 - - - 7,680 7,680 8,400 237,600 245,280 253,680 19,160 

 
 



 
 

36 
 

 
 
ที่ 

ชื่อสายงาน ระดับ
ต้าแหน่ง 

จ้านวน
ทั้งหมด 

จ้านวนที่มีอยู่ปัจจุบัน 
 

อัตราต้าแหน่งที่คาดว่า
จะต้องใช้ในช่วง

ระยะเวลา 3ปีข้างหน้า 

อัตราก้าลังคน 
เพิ่ม(+)/ลด(-) 

 

ภาระค่าใช้จ่าย                         
ที่เพิ่มขึ้น (2) 

ค่าใช้จ่ายรวม (3) หมาย
เหตุ 

จ้านวน 
(คน) 

เงินเดือน (1) 2561 2562 2563 2561 2562 2563 2561 2562 2563 2561 2562 2563 

                   

รวม (4) 52 47 9,837,540               52 52 52 - - - 310,800 331,560 339,600 10,148,340 10,479,900 10,819,460  

ประมาณการประโยชน์ตอบแทนอ่ืน 20 % (5)             2,029,668 2,095,980 2,163,892  

รวมเป็นค่าใช้จ่ายบุคคลทั้งสิ้น (7)             12,178,008 12,575,880 12,983,352  

งบประมาณรายจ่ายประจ้าปี  (คิดเพิ่มปีละ 5%)             57,750,000 60,637,500 63,669,375  

คิดร้อยละ 40 งบประมาณรายจ่ายประจ้าปี (8)             21.08% 20.73% 20.39%  

 
หมายเหตุ  (1)   งบประมาณประจ าปี  2560  =  55,000,000.  บาท  เพิ่มขึ้น 5%  เป็น  57,750,000. บาท 
1. งบประมาณประจ าป ี 2561 =  57,750,000   บาท  เพิ่มขึ้น 5%  เป็น  60,637,500. บาท   
2. งบประมาณประจ าปี  2562 =  60,637,500   บาท  เพิ่มขึ้น 5%  เป็น  63,669,375. บาท 
3. งบประมาณประจ าปี  2563 =  63,669,375.  บาท 
 
 
 
 

 
                                                                                                                                                                                                                            

 
 
 
 



หน่วยตรวจสอบภายใน 

 

37 
10.  แผนภูมิโครงสร้างการแบ่งส่วนราชการองค์การบริหารส่วนต้าบลกุดน้้าใส 
 

    ปลัดองค์การบริหารส่วนต้าบล 
 (นักบริหารงานท้องถิ่น  ระดับกลาง) 

  (10-3-00-1101-001) 

 
 
 

  
 
 

    
รองปลัดองค์การบริหารส่วนต้าบล 
 (นักบริหารงานท้องถิ่น ระดับต้น)    
      (10-3-00-1101-002) 

  
 
   

   
 

 
 

   

          

ส้านักปลัด อบต.  กองคลัง  กองช่าง  
กองการศึกษา  ศาสนาและ

วัฒนธรรม 
 

กองสาธารณสุขและ
สิ่งแวดล้อม 

 กองสวัสดิการสังคม 

          
นักบริหารงานทั่วไป 

(ระดับต้น) 
(10-3-01-2101-001) 

 นักบริหารงานคลัง  
(ระดับต้น) 

(10-3-04-2102-001) 

 นักบริหารงานช่าง  
(ระดับต้น) 

(10-3-05-2103-001) 

 นักบริหารงานการศึกษา  
(ระดับต้น) 

(10-3-08-2107-001) 

 นักบริหารงานสาธารณสุข  
(ระดับต้น) 

(10-3-06-2104-001) 

 นักบริหารงานสวัสดิการ
สังคม (ระดับต้น) 

(10-3-11-2105-001) 

1.  งานบริหารงานทั่วไป 
2. งานนโยบายและแผน 
3. งานป้องกันและ
บรรเทาสาธารณภัย 
4.  งานกฎหมายและคดี 
5.  งานกิจการสภา 
6.  งานส่งเสริม
การเกษตร 
7.  งานส่งเสริมปศุสัตว์ 

  

1.  งานการเงิน 
2.  งานบัญช ี
3.  งานทะเบียนทรัพย์สิน
และพัสด ุ
4.  งานพัฒนารายได้และ
จัดเก็บรายได้ 

 

1.  งานก่อสร้าง 
2.  งานออกแบบและ    
ควบคุมอาคาร 
 3.  งานประสาน
สาธารณูปโภค 
4.  งานผังเมือง 

 

1.  งานบริหารการศึกษา 
2.  งานส่งเสริมการศึกษาศาสนา  
ประเพณี  และวัฒนธรรม 
3.  งานกิจการโรงเรียน 
4.  งานกีฬาและสันทนาการ 

 

1. งานอนามัยและ         
สิ่งแวดล้อม 
2. งานส่งเสริมสุขภาพและ
สาธารณสุข 
3. งานรักษาความสะอาด 

 

1.  งานสวัสดิการพัฒนา
ชุมชน 
2.  งานสังคมสงเคราะห์ 
3.  งานส่งเสริมอาชีพและ
พัฒนาสตรี 

 



 
 
 

38 
 

 

                                                                                                                   โครงสร้างหน่วยงานตรวจสอบภายใน                                    
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
                      
 
 
                

 

 
 
                                                                                                                   
 

 

                                                                                                       
 

                                                                         

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
 
 
 

(นกัวชิาการตรวจสอบภายใน ปก/ชก ) 

                    (10-3-12-3205-001) 
 



 
     

           39 
 

               โครงสร้างส้านกัปลัด  อบต. 
 

 
หัวหน้าส านักปลัด อบต. 

  (นักบริหารงานทั่วไป  ระดับ
ต้น) 

 (10-3-01-2101-001) 
 

          
             
 
 

3-5/6ว 
 
 
 
 
                                                    -  ผู้ช่วยนักทรัพยากรบุคคล                 -  คนงานทั่วไป 

          -  ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ                 - ยาม 
                                           - พนักงานขับรถยนต์บรรทุกน้ า                    - ผู้ช่วยนิติกร(ว่าง) 
                                                    -  พนักงานขับรถยนต์                                - ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ 

                                                        
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

     งานบริหารงานทัว่ไป 
-นกัทรัพยากรบุคคล (ปก/ชก) 
       (10-3-01-3102-001) 
-เจา้พนกังานธุรการ (ปง/ชง)                    
(10-3-01-4101-001) 

งานนโยบายและแผน 
-นกัวเิคราะห์นโยบายและแผน
(ปก/ชก) (10-3-01-3103-001) 
 

งานป้องกนัและบรรเทาสาธารณภัย 
-เจา้พนกังานป้องกนัและบรรเทาสาธารณภยั 

(ปง/ชง) 10-3-(01-3810-001) 
 

งานกฎหมายและคด ี
-   นิติกร  (ปก/ชก) 
      (10-3-01-3105-001) 

 

งานส่งเสริมการเกษตร 
 

งานส่งเสริมปศุสัตว์ 
 

งานกจิการสภา 
 



                                                                                                   
                                                                                                                                                                                             

40 
 

โครงสร้างกองคลัง 
                                                                                                                                

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
      

   -  ผู้ช่วยเจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้    -  ผู้ช่วยเจ้าพนักงานพัสดุ 
 
 

 

 
 

ผูอ้  านวยการกองคลงั 
(นกับริหารงานคลงั ระดบัตน้) 

(10-3-04-2102-001) 

งานการเงนิ   
 
-เจา้พนกังานการเงินและบญัชี (ปก/ชง) 
          (10-3-04-4201-001) 

 

งานบัญชี 
-นกัวชิาการเงินและบญัชี  (ปก/ชก) 
         (10-3-04-3201-001) 

งานพฒันาและจดัเกบ็รายได้  
-  วา่ง 
เจา้พนกังานจดัเก็บรายได ้(ปง/ชง) 
       (10-3-04-4204-001) 

 

งานทะเบียนทรัพยสิ์นและพสัดุ 
เจา้พนกังานพสัดุ  (ปง/ชง) 
          (10-3-04-4203-001) 
  

 

 



 
 

41 
 
 

                                                                                        โครงสร้างกองช่าง 
                                                                                 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
-  ผู้ช่วยนายช่างโยธา               -  ผู้ช่วยนายช่างไฟฟูา  
 
 
 
 
 

ผูอ้  านวยการกองช่าง 
(นกับริหารงานช่าง  ระดบัตน้) 

(10-3-05-2103-001) 

งานก่อสร้าง 
- นายช่างโยธา  (ปง/ชง)  
    (10-3-05-4701-001) 
 

          

 

งานประสาธารณูปโภค 
 

งานออกแบบและควบคุมอาคาร 
 

งานผงัเมือง 
   

 



 
 
 

                                                                                     
 

 
 

           
 
 
 

                                                                                                                                             
 
 
 

 
 

                                                                                                                      
                                                                                                                      
 

 

-   ผู้ช่วยนักวิชาการศึกษา     -  ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็ก (1) 
-   ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ    - ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็ก (ทักษะ) (4) 
-   ครู  คศ.1  (4)                 - ผู้ดูแลเด็ก (ทั่วไป) (2) 
-   ครูผู้ดูแลเด็ก (1)                                     
 
 
  
 
 

                                 42 
 
โครงสร้างกองการศึกษา  ศาสนา  และวัฒนธรรม 
 

ผู้อ านวยการกองการศึกษา 
  (นักบริหารการศึกษา ระดับต้น) 

                   ( 10-3-08-2107-001) 
                        

งานกิจการโรงเรียน งานบริหารการศึกษา 
 

งานส่งเสริมการศึกษา  ศาสนา  ประเพณี                        
และวัฒนธรรม 

 

งานกีฬาและสันทนาการ 



 
 

 
43 

 
  โครงสร้างกองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      -  ผู้ช่วยเจ้าพนักงานสาธารณสุขชุมชน  
                                                                                                                                                                                                                                                                      -  พนักงานขับรถยนต์(บรรทุกขยะ) 
                                                                                                                                                                                                                                                                     -  คนงานประจ ารถขยะ  (3) 
 
 

 
 
                                                                                                                                                          
 
 

ผู้อ านวยการกองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม 
(นักบริหารงานสาธารณสุข  ระดับต้น) 

(10-3-06-2104-001)(ว่าง) 

งานส่งเสริมสุขภาพและสาธารณสุข         
 

งานรักษาความสะอาด งานอนามัยและสิ่งแวดล้อม 
 



 
                                                                                                    
                                                                                                                                                                                                                                                                       

44 
 
 

โครงสร้างกองสวัสดิการสังคม 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1. ผู้ช่วยนักพัฒนาชุมชน       
 
 
 

 
 

 
 

ผู้อ านวยการกองสวัสดิการสังคม 
(นักบริหารงานสวัสดิการสังคม ระดับต้น) 

(10-3-11-2105-001) 

งานสวัสดิการพัฒนาชุมชน  
-นักพัฒนาชุมชน (ปก/ชก) 
      (10-3-11-3801-001)    
          

 

งานส่งเสริมอาชีพและพัฒนาสตร ีงานสงเคราะห์ 
 



45 
 

11. บัญชีแสดงการจัดคนลงสู่ต้าแหน่งและการก้าหนดต้าแหน่งในส่วนราชการ  องค์การบริหารส่วนต้าบลกุดน้้าใส 
 

 
 
ที่ 

 
 

ชื่อ   -    สกุล 

 
 

คุณวุฒิ 

กรอบอัตราก้าลังเดิม กรอบอัตราก้าลังใหม ่  
เงินเดือน 

 
หมายเหต ุเลขที่ต้าแหน่ง ต้าแหน่ง ระดับ เลขที่ต้าแหน่ง ต้าแหน่ง ระดับ 

เงินเดือน เงินประจ้า
ต้าแหน่ง 

เงินเพิ่มอ่ืนๆ/
เงิน

ค่าตอบแทน 
1 นางสาวปาริมา  ดอกแก้ว รัฐประศาสน

ศาตรมหา
บัณฑิต 

10-3-00-1101-001 ปลัด อบต. 
(นักบริหารงานท้องถิ่น) 

กลาง 
 

10-3-00-1101-001 ปลัด อบต. 
(นักบริหารงานท้องถิ่น) 

กลาง 405,240 
(33,770X12) 

84,000 
 

84,000 
 

573,240 

2 
นางเบญจพรรณ  ธรรมโชติ รัฐศาสตร

มหาบัณฑิต 
10-3-00-1101-002 รองปลัด อบต. 

(นักบริหารงานท้องถิ่น) 
ต้น 10-3-00-1101-002 รองปลัด อบต. 

(นักบริหารงานท้องถิ่น) 
ต้น 323,760 

(26,980X12) 
42,000 - 365,760 

 
3 

ส้านักงานปลัด 
นางสาวสุกานดา สู่หนองบัว 

รัฐประศาสน
ศาตรมหา
บัณฑิต 

 
10-3-01-2101-001 

ส้านักปลัด 
หัวหน้าส านักปลัด 

(นักบริหารงานทั่วไป) 

 
ต้น 

 
10-3-01-2101-001 

ส้านักปลัด 
หัวหน้าส านักปลัด 

(นักบริหารงานทั่วไป) 

 
ต้น 

 
336,360 

(28,030X12) 

 
42,000 

 

 
- 

 
378,360 

4 จ.อ.สมใจ   ชุ่มพะลัย  นิติศาสตร 
บัญฑิต 

10-3-01-3105-001 นิติกร ชก. 10-3-01-3105-001 นิติกร ชก. 305,640 
(25,470X12) 

- 54,000 359,640 
 

5 
 

นางเพราพิลาส ภูมินิพัทธ์ภูวดล บริหารธุรกิจ
มหาบัณฑิต 

10-3-01-3103-001 นักวิเคราะห์นโยบาย
และแผน 

ชก. 10-3-01-3103-001 นักวิเคราะห์นโยบาย
และแผน 

ชก. 282,600 
(23,550X12) 

- - 282,600 
 

6 นายน้อยใจยา  แก้ววงษา รัฐประศาสน
ศาตรมหา
บัณฑิต 

10-3-01-3102-001 นักทรัพยากรบุคคล ชก. 10-3-01-3102-001 นักทรัพยากรบุคคล ชก. 311,640 
(25,970X12) 

- - 311,640 
 

7 นางสาวปิยะมาศ จบมะรุม ปวส. 10-3-01-4101-001 เจ้าพนักงานธุรการ ชง. 10-3-01-4101-001 เจ้าพนักงานธุรการ ชง. 230,400 
(19,200X12) 

- - 230,400 
 

8 จ.อ..สุพรรณ  พันสาง   ปวช. 10-3-01-4805-001 เจ้าพนักงานปูองกันฯ ปง. 10-3-01-4805-001 เจ้าพนักงานปูองกันฯ ปง. 203,520 
(26,960X12) 

- - 203,520 
 

 พนักงานจ้างตามภารกิจ            
9 นางสาวสุนิตย์  กอบัว ปริญญาตรี - ผู้ช่วยนักทรัพยากร

บุคคล 
- - ผู้ช่วยนักทรัพยากร

บุคคล 
- 209,880 

(17,490x12) 
- - 209,880 

10 
 

นางสาวชญานิษฐ ์   สีแพน ปวช. - ผู้ช่วยเจ้าพนักงาน
ธุรการ 

 - ผู้ช่วยเจ้าพนักงาน
ธุรการ 

- 158,160 
(13,180x12) 

- - 158,160 

11 นางสาวเพ็ญพร  ชนะชัย ปวช. - ผู้ช่วยเจ้าพนักงาน
ธุรการ 

- - ผู้ช่วยเจ้าพนักงาน
ธุรการ 

- 130,800 
(10,900x12 

- - 130,800 
 

12 นายกิตติพงษ์  แอ่งบัวใหญ ่ ปวช. - พนักงานขับรถยนต์ 
(ทักษะ) 

- - พนักงานขับรถยนต์ 
(ทักษะ) 

- 133,080 
(11,090x12) 

- - 133,080 
 



46 
 

บัญชีแสดงการจัดคนลงสู่ต้าแหน่งกรอบอัตราก้าลังใหม่    องค์การบริหารส่วนต้าบลกุดน้้าใส 
 
 
ที่ 

 
 

ชื่อ   -    สกุล 

 
 

คุณวุฒิ 

กรอบอัตราก้าลังเดิม กรอบอัตราก้าลังใหม ่ เงินเดือน หมายเหต ุ

เลขที่ต้าแหน่ง ต้าแหน่ง ระดับ เลขที่ต้าแหน่ง ต้าแหน่ง ระดับ เงินเดือน เงินประจ า
ต าแหน่ง 

เงินเพิ่ม
อื่นๆ/เงิน

ค่าตอบแทน 

 

13 นายอลงกรณ์  พิพิธกุล ม.6 - พนักงานขับรถ 
บรรทุกน้ า(ทักษะ) 

- - พนักงานขับรถ 
บรรทุกน้ า(ทักษะ) 

- 126,480 
(10,540x12) 

- - 126,480 
 

14 -ว่างเดิม- - - ผู้ช่วยนิติกร - - ผู้ช่วนนิติกร - - - - ต าแหน่งว่าง 
 พนักงานจ้างทั่วไป            

15 นายบุญโชค  สนิท ม.6 - คนงานทั่วไป - 
 

 คนงานทั่วไป 
 

- 
 

108,000 
(9,000x12) 

- - 108,000 
 

16 นายอดุลย์   ช านาญกุล ม.6 - ยาม - - ยาม  108,000 
(9,000x12) 

- - 108,000 
 

 กองคลัง            
17 นางนงนาถ   ฉายาพันธุ ์ บริหารธุรกิจ

บัญฑิต 
10-3-04-2102-001 ผู้อ านวยการกองคลัง 

(นักบริหารงานคลัง) 
ต้น 10-3-04-2102-001 ผู้อ านวยการกองคลัง 

(อ านวยการท้องถิ่น) 
ต้น 416,160 

(34,680x12) 
42,000 - 458,160 

18 นางประกามาต  เสวกานันท ์ บริหารธุรกิจ
มหาบัญฑิต 

10-3-04-3201-001 นักวิชาการเงินและบัญช ี ชก. 10-3-04-3201-001 นักวิชาการเงินและบัญช ี ชก. 282,600 
(23,550x12) 

- - 282,550 

19 นางสาววาสนา   ทองจ ารูญ บริหารธุรกิจ
บัญฑิต 

10-3-04-4201-001 เจ้าพนักงานการเงินและ
บัญชี 

ชง. 10-3-04-4201-001 เจ้าพนักงานการเงินและ
บัญชี 

ชง. 239,640 
(19,970x12) 

- - 239,640 

20 จ่าสิบเอกสมศักดิ์ ทรงจะโปะ ศิลป
ศาตรบัญฑิต 

10-3-04-4203-001 เจ้าพนักงานพัสด ุ ปง. 10-3-04-4203-001 เจ้าพนักงานพัสด ุ ปง. 268,800 
(22,400x12) 

- - 268,800 

21 -ว่างเดิม- - 10-3-04-4204-001 เจ้าพนักงานจัดเก็บรายได ้ ปง/ชง. 10-3-04-4204-001 เจ้าพนักงานจัดเก็บรายได ้ ปง./ชง. - - - ว่างเดิม 
 พนักงานจ้างตามภารกิจ            

22 นางสาวสถาพร  หินสูงเนิน ปวช. - ผู้ช่วยเจ้าพนักงาน 
จัดเก็บรายได ้

- - ผู้ช่วยเจ้าพนักงาน 
จัดเก็บรายได ้

- 155,280 
(12,940x12) 

- - 155,280 

23 นางสาวกฤติกา เกียรติด ารงพร ปวส. - ผู้ช่วยเจ้าพนักงานพัสด ุ - -   138,000 
(11,500x12) 

- - 138,000 

 กองช่าง            
24 นายศุภกร  ยวงทอง ปริญญาตรี 10-3-05-2103-001 ผู้อ านวยการกองช่าง 

(นักบริหารงานช่าง) 
ต้น 10-3-05-2103-001 ผู้อ านวยการกองช่าง 

(อ านวยการท้องถิ่น) 
ต้น 376,080 

(31,340X12) 
42,000 - 418,080 

25 นายธวัช  พงษ์สุวรรณ ปวส. 10-3-05-4701-001 นายช่างโยธา ชง. 10-3-05-4701-001 นายช่างโยธา ชง. 357,720 
(29,810X12) 

- - 357,720 



 
47 
 

บัญชีแสดงการจัดคนลงสู่ต้าแหน่งกรอบอัตราก้าลังใหม่  องค์การบริหารส่วนต้าบลกุดน้้าใส 
 

 
 
ที่ 

 
 

ชื่อ   -    สกุล 

 
 

คุณวุฒิ 

กรอบอัตราก้าลังเดิม กรอบอัตราก้าลังใหม ่ เงินเดือน หมายเหต ุ

เลขที่ต้าแหน่ง ต้าแหน่ง ระดับ เลขที่ต้าแหน่ง ต้าแหน่ง ระดับ เงินเดือน เงินประจ า
ต าแหน่ง 

เงินเพิ่ม
อื่นๆ/เงิน

ค่าตอบแทน 

 

 พนักงานจ้างตามภารกิจ            
26 นายธนายุ   ทันท่าหว้า ปวช. - ผู้ช่วยนายช่างโยธา - - ผู้ช่วยช่างโยธา - 117,360 

(9,780x12) 
- - 117,360 

27 นายจักรพันธ์  ทองศร ี ปวช. - ผู้ช่วยนายช่างไฟฟูา - - ผู้ช่วยช่างไฟฟูา - 116,760 
(9,730x12) 

- - 116,760 

 กองการศึกษา ศาสนา และ
วัฒนธรรม 

           

28 ว่างเดิม - 10-3-08-2107-001 ผู้อ านวยการศึกษา 
(นักบริหารงานศึกษา) 

ต้น 10-3-08-2107-001 ผู้อ านวยการศึกษา 
(นักบริหารงานศึกษา) 

ต้น - - - ว่างเดิม 

 พนักงานจ้างตามภารกิจ            
29 นางณพิชญา  ภูศรีแพน ปริญญาตร ี - ผู้ช่วยนักวิชาการศึกษา - 

 
 - - 216,240 

(18,020x12) 
 
- 

 
- 

216,240 

30 นางสาวณัฐชยา  ฤทธิสิน ปวส. - ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ - - ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ - 153,840 
(12,820x12) 

- - 153,840 
 

31 นางสาวกัญญาวีร ์ ลาภเกิด ปริญญาตรี 36-2-0037 ครผูู้ดูแลเด็ก ครูผู้ 
ช่วย 

36-2-0037 ครผูู้ดูแลเด็ก ครูผู้ 
ช่วย 

194,280 
(16,190x12) 

- - 194,280 
(เงินอุดหนุน) 

32 นางสาวธาราริน  ภักดีพงศ์ ปริญญาตรี 36-2-0038 ครู ค.ศ.1. 36-2-0038 ครู ค.ศ.1 258,840 
(21,570x12) 

- - 258,840 
(เงินอุดหนุน) 

33 นางน้อย     โลมรัตน ์ ปริญญาโท 36-2-0239 ครู ค.ศ.1 36-2-0239 ครู ค.ศ.1 253,800 
(21,150x12) 

- - 253,800 
(เงินอุดหนุน) 

34 นางช่อเพชร  พงศ์สุวรรณ ปริญญาตรี 36-2-0240 ครู ค.ศ.1 36-2-0240 ครู ค.ศ.1 258,840 
(21,570x12) 

- - 258,840 
(เงินอุดหนุน) 

35 นางสุพรนพภา  นาคประกอบ ปริญญาตรี 36-2-0241 ครู ค.ศ.1 36-2-0241 ครู ค.ศ.1 264,000 
(22,000x12) 

- - 264,000 
(เงินอุดหนุน) 

 



 
48 
 

บัญชีแสดงการจัดคนลงสู่ต้าแหน่งกรอบอัตราก้าลังใหม่   องค์การบริหารส่วนต้าบลกุดน้้าใส 
          

 
 

ที่ 

 
 

ชื่อ   -    สกุล 

 
 

คุณวุฒ ิ

กรอบอัตราก าลังเดิม กรอบอัตราก าลังใหม ่ เงินเดือน หมายเหต ุ

เลขที่ต าแหน่ง ต าแหน่ง ระดับ เลขที่ต าแหน่ง ต าแหน่ง ระดับ เงินเดือน เงินประจ า
ต าแหน่ง 

เงินเพิ่ม
อื่นๆ/เงิน

ค่าตอบแทน 

 

 พนักงานจ้างตามภารกิจ            
36 นางสาวสายฝน  เจริญวัย ปริญญาตรี - ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็ก - - ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็ก - 220,560 

(18,380x12) 
- - 220,560 

(เงินอุดหนุน) 
37 นางรุ่งลาวัลย์  พิพิธกุล ปวช. - ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็ก 

(ทักษะ) 
- - ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็ก 

(ทักษะ) 
- 152,400 

(12,700x12) 
- - 152,400 

(เงินอุดหนุน) 
38 
 

นางสาวชบาไพร  สะมาแก้ว 
 

ปวช. 
 

- 
 

ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็ก 
(ทักษะ) 

- - ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็ก 
(ทักษะ) 

- 141,000 
(11,750x12) 

- - 141,000 
(เงินอุดหนุน) 

39 นางบุญทิวา    พิลาธรรม ปวช. - ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็ก 
(ทักษะ) 

- - ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็ก 
(ทักษะ) 

- 137,760 
(11,480x12) 

- - 137,760 
(เงินอุดหนุน) 

40 
 

-ว่างเดิม-  - - - - ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็ก 
(ทักษะ) 

- - - - ต าแหน่งว่าง 
 

 พนักงานจ้างทั่วไป            
41 นางเจริญจิต  พิพิธกุล - - ผู้ดูแลเด็ก - - ผู้ดูแลเด็ก - 108,000 

(9,000x12) 
- - 108,000 

(งบ อบต.) 
42 นางจุฑาทิพย ์ ก้อนนาค - - ผู้ดูแลเด็ก - - ผู้ดูแลเด็ก - 108,000 

(9,000x12) 
- - 108,000 

(งบ อบต.) 
 กองสาธารณสุขและ

สิ่งแวดล้อม 
           

43 -ว่างเดิม- - 10-3-06-2104-001 ผู้อ านวยการกอง
สาธารณสุข 

ต้น 10-3-06-2104-001 ผู้อ านวยการกอง
สาธารณสุข 

- - - - ต าแหน่งว่าง 

 พนักงานจ้างตามภารกิจ            
44 นางสาวสุนิสา  วงษ์ผาง ปวส. - ผู้ช่วยเจ้าพนักงาน

สาธารณสุขชุมชน 
- - ผู้ช่วยเจ้าพนักงาน

สาธารณสุขชุมชน 
- 159,360 

(13,280x12) 
- - 159,360 

45 -ว่างเดิม- - - พนักงานขับรถบรรทุก
ขยะ  (ทักษะ) 

- - พนักงานขับรถบรรทุก
ขยะ  (ทักษะ) 

- - - - ต าแหน่งว่าง 

 



 
49 
 

บัญชีแสดงการจัดคนลงสู่ต้าแหน่งกรอบอัตราก้าลังใหม่   องค์การบริหารส่วนต้าบลกุดน้้าใส 
          

 
 

ที่ 

 
 

ชื่อ   -    สกุล 

 
 

คุณวุฒ ิ

กรอบอัตราก าลังเดิม กรอบอัตราก าลังใหม ่ เงินเดือน หมายเหต ุ

เลขที่ต าแหน่ง ต าแหน่ง ระดับ เลขที่ต าแหน่ง ต าแหน่ง ระดับ เงินเดือน เงินประจ า
ต าแหน่ง 

เงินเพิ่ม
อื่นๆ/เงิน

ค่าตอบแทน 

 

 พนักงานจ้างทั่วไป            
46 นายสุวรรณ   ต่อทรัพย ์ - - - - - คนงานประจ ารถขยะ - 108,000 

(9,000x12) 
- - 108,000 

 
47 นายเอกลักษณ์   โพธิ์ศรีมา - - - - - คนงานประจ ารถขยะ - 108,000 

(9,000x12) 
- - 108,000 

 
48 นายถาวร   พลฤทธิ ์ - - - - - คนงานประจ ารถขยะ - 108,000 

(9,000x12) 
- - 108,000 

 
 กองสวัสดิการสังคม            

49 นางสาวนิสาชล   ศรีนวกุล รัฐประศาสน 
ศาตรมหาบัณฑิต 

10-3-11-2105-001 ผู้อ านวยการกอง
สวัสดิการ 

ต้น 10-3-11-2105-001 ผู้อ านวยการกอง
สวัสดิการ 

ต้น 311,640 
(25,970x12) 

42,000 - 353,640 
 

50 
 

นางสาวล าไย  ก้องสนาม 
 

รัฐประศาสน
ศาตรมหา
บัณฑิต 

10-3-11-3801-001 
 

นักพัฒนาชุมชน ชก. 10-3-11-3801-001 นักพัฒนาชุมชน - 288,120 
(24,010x12) 

- - 288,120 
 

 พนักงานจ้างตามภารกิจ            
51 นางสาวอุบล   สมพงษ ์ ปริญญาตรี - ผู้ช่วยนักพัฒนาชุมชน - - ผู้ช่วยนักพัฒนาชุมชน - 202,560 

(16,880x12) 
- - 137,760 

 
 หน่วยตรวจสอบภายใน            

52 นางเพชรสุดา   ปานกลาง บริหารธุรกิจ
บัณฑิต 

10-3-12-3205-001 นักวิชาการตรวจสอบ
ภายใน 

ปก. 10-3-12-3205-001 นักวิชาการตรวจสอบ
ภายใน 

ต้น 229,920 
(19,160x12) 

- - 229,920 

 
 
 
 
 



 
 

 
 
 

 

                                                                                                                                                                                                                                                 
                                                                                                 



50 
 

12.  แนวทางการพัฒนาพนักงานส่วนต้าบลและพนักงานจ้าง 
 
             พนกังานส่วนต าบลและพนกังานจา้ง  องค์การบริหารสว่นต าบลกุดน้ าใส  จะพึงปฏิบัติหน้าที่
ด้วย  ความซื่อสัตย์   สุจริตอย่างเต็มก าลังความสามารถ   ด้วยความรอบคอบ   รวดเร็ว  ขยันหมั่นเพียร   
โดยค านึงถึงประโยชน์ของราชการและให้บริการประชาชนอย่างเสมอภาค 
             องค์การบริหารสว่นต าบลกุดน้ าใส  จะก าหนดแนวทางพัฒนาพนกังานส่วนต าบลโดยการจัดท า
แผนแม่บทการพัฒนาพนักงานส่วนต าบลและพนักงานจ้าง  เพ่ือเพ่ิมพูนความรู้  ทักษะ  ทัศนคติ  มี
คุณธรรม  และจริยธรรม    อันจะท าให้การปฏิบัติ หน้าที่ของพนักงานส่วนต าบลเป็นไปอย่าง มี
ประสิทธิภาพ โดยให้ พนักงานส่วนต าบลและพนักงานจ้างทุกคน ทุกต าแหน่งได้มีโอกาสที่จะได้รับการ
พัฒนาภายในช่วงระยะเวลาตามแผนอัตราก าลัง 3 ปี  ทั้งนี้  วิธีการพัฒนา  อาจใช้วิธีการใดวิธีการหนึ่ง 
หรือหลายวิธีก็ได้  เช่น การปฐมนิเทศการฝึกอบรม  การศึกษาหรือดูงาน  การประชุม   เชิงปฏิบัติการ 
ฯลฯ  ประกอบในการพัฒนาพนักงานส่วนต าบลและพนักงานจ้าง  เพ่ือให้งานเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพและ
ประสิทธิผล  บังเกิดผลดีต่อประชาชนและท้องถิ่นต่อไป 

 

13.  ประกาศคุณธรรม จริยธรรมของพนักงานส่วนต้าบล  และลูกจ้าง 
 “จรรยาบรรณ” หมายถึง ประมวลความประพฤติผู้ประกอบอาชีพการงานแต่ละอย่าง
ตามก าหนดขึ้น   เพ่ือรักษาและส่งเสริมเกียรติคุณชื่อเสียง   และฐานะของสมาชิก   ซึ่งอาจเขียนเป็นลาย
ลักษณ์อักษรหรือไม่ก็ได้   ดังนั้นจรรยาบรรณ   จึงถือว่าเป็นมาตรฐานที่ดีและเหมาะสม   ส าหรับพนักงาน
ส่วนต าบล  ซึ่งถือว่าเป็นข้าราชการประเภทหนึ่ง  ดังนั้น  ควรจะถือปฏิบัติตามจรรยาบรรณของข้าราชการ   
ซึ่งได้ก าหนดไว้  ดังนี้ 
1.   1.   จรรยาบรรณต่อตนเอง   
2.      1.1  พนักงานส่วนต าบล  พึงเป็นผู้มีศีลธรรมอันดี   และประพฤติตนให้เหมาะสมกับ การเป็น
พนักงานส่วนต าบล  เช่น  อย่างน้อยต้องถือศีล  5 

1.2 พนักงานส่วนต าบล  พึงใช้วิชาชีพในการปฏิบัติหน้าที่ราชการด้วยความซื่อสัตย์   และไม่
แสวงหาประโยชน์โดยมิชอบ  เช่น  ไม่เรียกเปอร์เซ็นต์จากโครงการต่างๆ 

1.3 พนักงานส่วนต าบล  พึงมีทัศนคติที่ดีและพัฒนาตนเองให้มีคุณธรรม   จริยธรรม รวมทั้ง
เพ่ิมพูน ความรู้ ความสามารถ  และทักษะ  ในการท างานเพ่ือให้การปฏิบัติหน้าที่ราชการมี  ประสิทธิภาพ  
ประสิทธิผลยิ่งขึ้น  ต้องหมั่นศึกษาหาความรู้  โดยเข้ารับการฝึกอบรมต่าง ๆ  ตามท่ีทางราชการจัดให้  

2.  จรรยาบรรณต่อหน่วยงาน 
2.1 พนักงานส่วนต าบล   พึงปฏิบัติหน้าที่ราชการด้วยความสุจริตเสมอภาค  และปราศจาก  

อคต ิ เช่นให้การบริการแก่ประชาชนผู้บริการอย่างเสมอภาค 
2.2 พนักงานส่วนต าบล  พึงปฏิบัติหน้าที่ราชการอย่างเต็มก าลังความสามารถ  รอบคอบ

รวดเร็วขยันหมั่นเพียร  ถูกต้องสมเหตุผล  โดยค านึงถึงคุณประโยชน์ของทางราชการไม่ใช่เห็นแก่ ประธาน
กรรมการบริหารองค์การบริหารส่วนต าบล หรือคณะกรรมการองค์การบริหารส่วนต าบล 

2.4  พนักงานส่วนต าบล  พึงประพฤติตนเป็นผู้ตรงต่อเวลาและใช้เวลาราชการให้เป็น
ประโยชน์ต่อ ทางราชการอย่างเต็มที่  เช่น ต้องมาปฏิบัติงานตรงเวลา  และอุทิศเวลาให้แก่ทางราชการ 
องค์การบริหารส่วนต าบลอย่างเต็มที่ 

 



 
 
 

51 
 

                  2.5  พนักงานส่วนต าบล  ดูแลรักษาและใช้ทรัพย์ของทางราชการอย่างประหยัดและคุ้มค่า
โดยระมัดระวังมิให้เสียหาหรือสิ้นเปลืองเยี่ยงวิญญูชนจะพึงปฏิบัติต่อทรัพย์สินของตนเอง    
เช่น ใช้ทรัพย์สินของทางราชการอย่างประหยัดและดูแลรักษาให้เกิดประโยชน์สูงสุด 
 3. จรรยาบรรณผู้บังคับบัญชา ผู้อยู่ใต้บังคับบัญชา  และผู้ร่วมงาน 
3.       3.1  พนักงานส่วนต าบล  พึงมีความรับผิดชอบในการปฏิบัติงานการให้ความร่วมมือ
ช่วยเหลือกลุ่มงานของตน  ทั้งในด้านการให้ความคิดเห็น   การช่วยท างานและการแก้ปัญหาร่วมกัน   
รวมทั้งการเสนอแนะในสิ่งที่เห็นว่าจะมีประโยชน์ต่อการพัฒนางานในความรับผิดชอบด้วย 
4.   3.2  พนักงานส่วนต าบล ซึ่งเป็นผู้บังคับบัญชาพึงดูแลเอาใจใส่ผู้อยู่ใต้บังคับบัญชาทั้งในด้าน

การปฏิบัติงาน  ขวัญก าลังใจ  สวัสดิการ  และยอมรับฟังความคิดเห็นของผู้อยู่ใต้บังคับบัญชา  
ตลอดจนปกครองผู้อยู่ใต้บังคับบัญชาด้วยหลักการและเหตุผลที่ถูกต้องตามท านอง 

5.   3.3  พนักงานส่วนต าบล พึงช่วยเหลือเกื้อกูลกันในทางที่ชอบ รวมทั้งส่งเสริมสนับสนุนให้
เกิดความสามัคคี ร่วมแรงร่วมใจในบรรดาผู้ร่วมงานในการปฏิบัติหน้าที่เพ่ือประโยชน์ ส่วนรวม 

6.          3.4  พนักงานส่วนต าบล   พึงปฏิบัติต่อผู้ร่วมงานตลอดจนผู้เกี่ยวข้องด้วยความ
สุภาพ   มีน้ าใจ  มนุษยสัมพันธ์อันดี 

7.          3.5  พนักงานส่วนต าบล   พึงละเว้นจากการน าผลงานของผู้อื่นมาเป็นของตน 

8.  4. จรรยาบรรณต่อประชาชนและสังคม 
9.              4.1  พนักงานส่วนต าบล  พึงให้บริการประชาชนอย่างเต็มก าลังความสามารถ  ด้วย

ความเป็นธรรม   เอ้ือเฟ้ือน้ าใจ  และใช้กิริยาวาจาที่สุภาพอ่อนโยน  เมื่อเห็นว่าเรื่องใดไม่สามารถ
ปฏิบัติได ้หรือไม่อยู่ในอ านาจหน้าที่ของตนจะต้องปฏิบัติ ควรชี้แจงเหตุผลหรือแนะน าให้ติดต่อยัง
หน่วยงาน หรือบุคคลซึ่งตนทราบว่ามีอ านาจหน้าที่เก่ียวกับเรื่องนั้นๆ ต่อไป 

10.                 4.2  พนักงานส่วนต าบล พึงประพฤติตนให้เป็นที่เชื่อถือของบุคคลทั่วไป 
11.               4.3  พนักงานส่วนต าบล  พึงละเว้นการรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใด  ซึ่งมีมูลค่า

เกินปกติเกินวิสัยที่วิญญูชนจะให้กันโดยเสน่หาจากผู้มาติดต่อราชการ  หรือผู้ซึ่งอาจได้รับ
ประโยชน์  จากการปฏิบัติหน้าที่ราชการนั้น หากได้รับไว้แล้วและทราบภายหลังว่า ทรัพย์สินหรือ
ประโยชน์อื่นใดท่ีรับไว้มีมูลค่าเกินปกติวิสัย ก็ให้รายงานผู้บังคับบัญชาทราบโดยเร็ว  เพ่ือด าเนินการ
ตามสมควรแก่กรณี 

12.              องค์การบริหารสว่นต าบลกุดน้ าใส  จึงไดป้ระกาศคุณธรรม จรยิธรรมของพนกังานส่วน
ต าบล  และลูกจ้าง  ดังนี้         

13.             1. พนักงานส่วนต าบลและลูกจ้าง   องค์การบริหารส่วนต าบลกุดน้ าใส  จะพึงปฏิบัติ
หน้าที่                   ด้วยความซื่อสัตย์ สุจริตและเที่ยงธรรม 

14.             2.  พนักงานส่วนต าบลและลูกจ้าง  องค์การบริหารส่วนต าบลกุดน้ าใส  จะพึงปฏิบัติ
หน้าที่ราชการด้วยความอุตสาหะ  เอาใจใส่ระมัดระวังรักษาประโยชน์ของทางราชการ อย่างเต็ม
ก าลัง ความสามารถ 



15.             3.  พนักงานส่วนต าบลและลูกจ้าง  องค์การบริหารส่วนต าบลกุดน้ าใส จะพึงปฏิบัติตน 
ต่อ ผู้ร่วมงาน ด้วยความสุภาพ เรียบร้อยรักษาความสามัคคีและไม่กระท าการอย่างใดที่เป็นการ
กลั่นแกล้งกัน 

16.             4.  พนักงานส่วนต าบลและลูกจ้าง  องค์การบริหารส่วนต าบลกุดน้ าใส  จะพึงต้อนรับ 
ให้ความสะดวก ให้ความเป็นธรรม  และให้การสงเคราะห์ แก่ ประชาชนผู้มาติดต่อราชการ
เกี่ยวกับหน้าที่ของตน  โดยไม่ชักช้าและด้วยความสุภาพเรียบร้อย  ไม่ดูหมิ่น  เหยียดหยาม  กดข่ี
หรือข่มเหงประชาชนผู้มาติดต่อราชการ 

17.  
18. ************************************************* 

 
 

19.  
20.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ภาคผนวก 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนต้าบลกุดน้้าใส 
เรื่อง   ก้าหนดส่วนราชการขององค์การบริหารส่วนต้าบลกุดน้้าใส 

************************** 
             อาศัยอ านาจตามความในมาตรา 15 ประกอบกับมาตรา25 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบ
บริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542  ข้อ 18 และข้อ 232 แห่งประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนต าบล
จังหวัดชัยภูมิ  เรื่อง  หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนต าบล  
ลงวันที่  24 ตุลาคม  2545 แก้ไขเพ่ิมเติมจนถึง (ฉบับที่ 26) พ.ศ. 2554  และมติคณะกรรมการพนักงาน
ส่วนต าบลจังหวัดชัยภูมิ  ในการประชุม  ครั้งที่ 9/2554 เมื่อวันที่  27  กันยายน พ.ศ. 2554 (ตามหนังสือ
จังหวัดชัยภูมิ  ที่  ชย  0037.2/13153  ลงวันที่ 6  ตุลาคม  2554)  จึงประกาศก าหนด ส่วนราชการของ
องค์การบริหารส่วนต าบลกุดน้ าใส  ดังนี้ 
     หน่วยตรวจสอบภายใน   มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานการตรวจสอบบัญชี  
เอกสารการเบิกจ่าย เอกสารการรับเงินทุกประเภท ตรวจสอบการเก็บรักษาหลักฐานการบัญชี  งาน
ตรวจสอบพัสดุและการเก็บรักษา งานตรวจสอบทรัพย์สิน  และการหาประโยชน์จากทรัพย์สินขององค์การ
บริหารส่วนต าบล และงานอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องและท่ีได้รับมอบหมาย 
              1. ส้านักปลัดองค์การบริหารส่วนต้าบล   มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับราชการ
ทั่วไปขององค์การบริหารส่วนต าบลกุดน้ าใส และราชการที่มิได้ก าหนดให้เป็นหน้าที่ของกอง หรือส่วน
ราชการใดในองค์การบริหารส่วนต าบลโดยเฉพาะ รวมทั้งก ากับและเร่งรัดการปฏิบัติราชการของส่วน
ราชการในองค์การบริหารส่วนต าบลกุดน้ าใส ให้เป็นไปตามนโยบาย แนวทาง และแผนปฏิบัติราชการของ
องค์การบริหารส่วนต าบลกุดน้ าใส และงานอื่น ๆ  ที่เก่ียวข้องและท่ีได้รับมอบหมาย  มีการก าหนดแบ่ง
ส่วนราชการภายในออกเป็น 7 งาน  ดังนี้ 
                 1.1 งานบริหารงานทั่วไป    
                 1.2 งานนโยบายและแผน  
               1.3 งานปูองกันและบรรเทาสาธารณภัย  
                 1.4  งานกฎหมายและคดี 
                 1.5 งานกิจการสภา  
                1.6  งานส่งเสริมการเกษตร 
                 1.7 งานส่งเสริมปศุสัตว์  

 



             2. ส่วนการคลัง  มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานการจ่าย การรับ การน าส่งเงิน  
การเก็บรักษาเงิน และเอกสารทางการเงิน การตรวจใบส าคัญ ฎีกางานเกี่ยวกับเงินเดือนค่าจ้าง 
ค่าตอบแทน เงินบ าเหน็จ บ านาญ เงินอ่ืน ๆ งานเกี่ยวกับการจัดท างบแสดงฐานะทางการเงิน การจัดสรร
เงินต่าง ๆ   การจัดท าบัญชีทุกประเภท ทะเบียนคุมเงินรายได้และรายจ่ายต่าง ๆ การควบคุมการเบิกจ่าย 
งานท างบทดลอง 

/3.1 งานการเงิน... 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 2 – 
 

ประจ าเดือนประจ าปี งานเกี่ยวกับการพัสดุขององค์การบริหารส่วนต าบล  และงานอื่น ๆ  ที่เก่ียวข้องและ
ที่ได้รับมอบหมาย  มีการก าหนดแบ่งส่วนราชการภายในออกเป็น ๔ งาน  ดังนี้ 
               2.1  งานการเงิน 

      2.2  งานบัญชี 
               2.3 งานทะเบียนทรัพย์สินและพัสดุ 
                2.4  งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้ 
              3. กองช่าง   มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับการส ารวจ ออกแบบ การจัดท าข้อมูล
ทางด้านวิศวกรรม การจัดเก็บและทดสอบคุณภาพวัสดุ งานออกแบบและเขียนแบบ การตรวจสอบ   การ
ก่อสร้าง งานการควบคุมอาคาร ตามระเบียบกฎหมาย งานแผนการปฏิบัติ งานการก่อสร้าง และงานซ่อม
บ ารุง การควบคุมการก่อสร้างและซ่อมบ ารุง งานแผนงานด้านวิศวกรรมเครื่องจักรกล  งานสาธารณูปโภค 
การรวบรวมประวัติ ติดตามควบคุมการปฏิบัติงานเครื่องจักรและยานพาหนะ งานเกี่ยวกับแผนงาน
ควบคุม เก็บรักษา การเบิกจ่ายวัสดุ อุปกรณ์ อะไหล่ น้ ามันเชื้อเพลิง  และงานอ่ืนๆ ที่เกี่ยวข้องและท่ีได้รับ
มอบหมาย มีการก าหนดแบ่งส่วนราชการภายในออกเป็น4 งาน  ดังนี้ 
                 3.1 งานก่อสร้าง 

             3.2  งานออกแบบและควบคุมอาคาร 
   3.3งานประสานสาธารณูปโภค 
   3.4  งานผังเมือง 

  4.  กองการศึกษา  ศาสนา  และวัฒนธรรม  มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับการ
ส่งเสริมการศึกษา  สถานศึกษาท่ีจัดสร้างขึ้นและได้รับการถ่ายโอนตามภารกิจ  งานส่งเสริมศาสนา ท านุ
บ ารุง ศาสนสถาน  ศิลปวัฒนธรรมท้องถิ่น  ประเพณีอันดีงามของท้องถิ่นตลอดจนรักษาภูมิปัญญาท้องถิ่น  
งานกีฬาและนันทนาการ  และงานอ่ืน ๆ  ที่เก่ียวข้องและท่ีได้รับมอบหมาย  มีการก าหนดแบ่งส่วน
ราชการภายในออกเป็น4 งาน  ดังนี้ 
   4.1 งานบริหารการศึกษา 
   4.2  งานส่งเสริมการศึกษา  ศาสนา  ประเพณี  และวัฒนธรรม 



   4.3  งานกิจการโรงเรียน 
   4.4 งานกีฬาและสันทนาการ 
  5.  กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม  มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานสุขาภิบาล
และสถานประกอบการ  งานอนามัยชุมชน  งานควบคุมโรคติดต่อ  งานควบคุมและจัดการคุณภาพ
สิ่งแวดล้อม  การรักษาและควบคุมโรค  การส่งเสริมสุขภาพและสาธารณสุข  การรักษาความสะอาด  และ
งานอ่ืน ๆ  ที่เก่ียวข้องและท่ีได้รับมอบหมาย  มีการก าหนดแบ่งส่วนราชการภายในออกเป็น  3  งาน  ดังนี ้  
   5.1  งานอนามัยและสิ่งแวดล้อม 
   5.2 งานส่งเสริมสุขภาพและสาธารณสุข 
   5.3  งานรักษาความสะอาด 

/6.  กองสวัสดิการสังคม... 
 
 
 
 

 
- 3 - 

 
  6.  กองสวัสดิการสังคม  มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานพัฒนาชุมชน  งานสังคม
สงเคราะห์  เด็ก  สตรี  คนชรา  ผู้พิการ  และผู้ด้อยโอกาส  งานส่งเสริมอาชีพ  การส่งเสริมสวัสดิการเด็ก
และเยาวชน  งานพัฒนาสตรี  เด็กและเยาวชน  และงานอ่ืน ๆ  ที่เก่ียวข้องและท่ีได้รับมอบหมาย  มีการ
ก าหนดแบ่งส่วนราชการภายในออกเป็น  3  งาน  ดังนี้ 
   6.1  งานสวัสดิการพัฒนาชุมชน 
   6.2  งานสังคมสงเคราะห์ 
   6.3  งานส่งเสริมอาชีพและพัฒนาสตรี 
 
                    ทัง้นี ้ ตั้งแตว่ันท่ี   1    ตุลาคม    2560   เป็นต้นไป 

                ประกาศ  ณ  วันท่ี        ตลุาคม  พ.ศ. 25 60 
 
 

                                                
                     (นายสุเทพ   ดีอุดม)  

                             นายกองค์การบริหารสว่นต าบลกุดน้ าใส 
 
 
 
 
                   

 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

ประกาศองค์การบริหารส่วนต้าบลกุดน้้าใส 
เรื่อง  ก้าหนดต้าแหน่งพนักงานส่วนต้าบลขององค์การบริหารส่วนต้าบลกุดน้้าใส 

************************** 
อาศัยอ านาจตามความในมาตรา15 ประกอบกับมาตรา 25 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบ

บริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 ข้อ13 และข้อ16  แห่งประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนต าบล
จังหวัดชัยภูมิ  เรื่อง  หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนต าบล  
ลงวันที่  24 ตุลาคม  2545  แก้ไขเพ่ิมเติมจนถึง (ฉบับที่ 26) พ.ศ.2554   และมติคณะกรรมการพนักงาน
ส่วนต าบลจังหวัดชัยภูมิ  ในการประชุม  ครั้งที่ 9/255 7 เมื่อวันที่ 27  กันยายน พ.ศ. 255 7 (ตามหนังสือ
จังหวัดชัยภูมิ  ที่  ชย  0037.2/13153  ลงวันที่ 6  ตุลาคม  2557)   จึงประกาศก าหนดต าแหน่งพนักงาน
ส่วนต าบลขององค์การบริหารส่วนต าบลกุดน้ าใส  ดังต่อไปนี้ 
 

ล้าดับที่ ชื่อต้าแหน่ง ระดับ จ้านวน ต้าแหน่งเลขที่ 
 
1 
 
2 

 
 
3 
 
4 
5 

 
นักบริหารงานองค์การบริหารส่วนต าบล 
(ปลัดองค์การบริหารส่วนต าบล) 
นักบริหารงานองค์การบริหารส่วนต าบล 
(รองปลัดองค์การบริหารส่วนต าบล) 
ส้านักงานปลัด อบต. 
นักบริหารงานทั่วไป 
(หัวหน้าส านักปลัด อบต.) 
นักทรัพยากรบุคคล 
เจ้าพนักงานธุรการ 

 
กลาง 

 
ต้น 
 
 

ต้น 
 

ปก/ชก 
ปง/ชง 

 
1 
 
1 
 
 
1 
 
1 
1 

 
10-3-00-1101-001 

 
10-3-00-1101-002 

 
 

10-3-01-0102-001 
 

10-3-01-3102-001 
10-3-01-4101-001 

 



6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
14 
15 
 

นักวิเคราะห์นโยบายและแผน 
เจ้าพนักงานปูองกันและบรรเทาสาธารณภัย 
นิติกร 
ผู้ช่วยนักทรัพยากรบุคคล 
ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ 
พนักงานขับรถยนต์ 
ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ 
พนักงานขับรถยนต์บรรทุกน้ า 
ยาม 
คนงานทั่วไป 

ปก/ชก 
ปง/ชง 
ปก/ชก 

- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

10-3-01-3103-001 
10-3-01-4805-001 
10-3-01-3105-001 

- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

 

 

 

 
- ๒ – 

 
ล าดับที ่ ช่ือต าแหน่ง ระดับ จ านวน ต าแหน่งเลขที่ 



 
16 
 

17 
18 
19 
20 
21 
22 
 

23 
24 
25 
26 
 

27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 
 

34 
35 
36 
37 

 
38 
39 
40 
 

41 

กองคลัง 
นักบริหารงานคลัง 
(ผู้อ านวยการกองคลัง) 
นักวิชาการเงินและบัญชี 
เจ้าพนักงานการเงินและบัญชี 
เจ้าพนักงานพัสดุ 
เจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ 
ผู้ช่วยเจ้าหน้าที่จัดเก็บรายได้ 
ผู้ช่วยเจ้าหน้าที่พัสดุ 
ส่วนโยธา 
นักบริหารงานช่าง 
นายช่างโยธา 
ผู้ช่วยช่างโยธา 
ผู้ช่วยช่างไฟฟูา 
ส่วนการศึกษา  ศาสนา  และวัฒนธรรม 
นักบริหารการศึกษา 
ครูผู้ดูแลเด็ก (ได้รับการจัดสรรอัตรา) 
ผู้ช่วยหัวหน้าศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก (ได้รับการจัดสรร) 
ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็ก (ได้รับการจัดสรรอัตรา) 
ผู้ช่วยนักวิชาการศึกษา 
ผู้ช่วยเจ้าหน้าที่ธุรการ 
ผู้ดูแลเด็ก 
ส่วนสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม 
นักบริหารงานสาธารณสุข 
ผู้ช่วยเจ้าพนักงานส่งเสริมสุขภาพ 
พนักงานขับรถยนต์บรรทุกขยะ 
คนงานประจ ารถขยะ 
 

ส่วนสวัสดิการสังคม 
นักบริหารงานสวัสดิการสังคม 
นักพัฒนาชุมชน 
ผู้ช่วยนักพัฒนาชุมชน 
หน่วยตรวจสอบภายใน 
เจ้าหน้าที่ตรวจสอบภายใน 
 
 

 
ต้น 
 

ปก/ชก 
    ปง/ชง 

ปง/ชง 
ปง/ชง 

- 
- 
 

ต้น 
ปง/ชง 

- 
- 
 

ต้น 
คศ.1 

- 
- 
- 
- 
- 
 

ต้น         
- 
- 
- 
 

ต้น 
ปก/ชก 

- 
 

ปก/ชก 

 
1 
 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
 
1 
1 
1 
1 
 
1 
5 
1 
4 
1 
1 
2 
 
1 
1 
1 
3 
 
1 
 
 
 
1 

 
10-3-04-0103-001 

 
10-3-04-0307-001 
10-3-04-0306-001 
10-3-04-0313-001 
10-3-04-0309-001 

- 
- 
 

10-3-05-0104-001 
10-3-05-0503-001 

- 
- 

 
10-3-08-0108-001 

- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

10-3-06-0105-001 
- 
- 
- 

 
10-3-11-2105-001 
10-3-11-3801-001 

- 
 

10-3-12-0301-001 
 

 

 
 
 
 



 
 
 
 

                         ทัง้นี ้ ตั้งแตว่ันท่ี  1   ตุลาคม   2560   เป็นต้นไป 

                   ประกาศ  ณ  วันท่ี       ตลุาคม  พ.ศ. 25 60 

 
 

(นายสุเทพ  ดีอุดม) 
นายกองค์การบริหารส่วนต าบลกุดน้ าใส 

 
 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
 

 

 

 

 

 



ประกาศองค์การบริหารส่วนต้าบลกุดน้้าใส 
เรื่อง  การจัดบุคลากรลงในต้าแหน่งที่ก้าหนดในโครงสร้างใหม่ 

....................................... 
อาศัยอ านาจตามความในมาตรา ๑๕ ประกอบกับมาตรา ๒๕ แห่งพระราชบัญญัติ

ระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒  ข้อ ๑๔ ข้อ ๑๕  และข้อ ๑๗ แห่งประกาศคณะกรรมการ
พนักงานส่วนต าบลจังหวัดชัยภูมิ  เรื่อง  หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององค์การ
บริหารส่วนต าบล  ลงวันที่  ๒๔  ตุลาคม  ๒๕๔๕  แก้ไขเพ่ิมเติมจนถึง (ฉบับที่ ๒๖) พ.ศ. ๒๕๕๔  และมติ
คณะกรรมการพนักงานส่วนต าบลจังหวัดชัยภูมิ  ในการประชุม  ครั้งที่ ๙/๒๕ ๖๐ เมื่อวันที่ ๒๗  กันยายน 
พ.ศ. ๒๕๖๐ (ตามหนังสือจังหวัดชัยภูมิ  ที่  ชย  ๐๐๓๗.๒/๑๓๑๕๓ ลงวันที่ ๖  ตุลาคม  ๒๕๖๐)  จึงจัดให้
พนักงานส่วนต าบลลงในต าแหน่งที่ก าหนดในโครงสร้างใหม่ จ านวน  ๕๒  อัตรา   ดังนี้ 

 
ที ่ ชื่อต้าแหน่ง ระดับ ชื่อ – สกุล ต้าแหน่งเลขที่ 
๑ ปลัดองค์การบริหารส่วนต าบล 

 (นักบริหารงาน อบต.) 
กลาง นางสาวปาริมา  ดอกแก้ว ๑๐-๓-๐๐-๑๑๐๑-๐๐๑ 

๒ รองปลัดองค์การบริหารส่วนต าบล ต้น นางเบญจพรรณ  ธรรมโชติ ๑๐-๓-๐๐-๑๑๐๑-๐๐๒ 
 (นักบริหารงาน อบต.)    
 ส้านักงานปลัด อบต.    

๓ นักบริหารงานทั่วไป ต้น นางสาวสุกานดา  สู่หนองบัว ๑๐-๓-๐๑-๒๑๐๑-๐๐๑ 
๔ นักทรัพยากรบุคคล ชก. นายน้อยใจยา  แก้ววงษา ๑๐-๓-๐๑-๓๑๐๒-๐๐๑ 
๕ เจ้าพนักงานธุรการ ชง. นางสาวปิยะมาศ  จบมะรุม ๑๐-๓-๐๑-๔๑๐๑-๐๐๑ 
๖ นักวิเคราะห์นโยบายและแผน ชก. นางเพราพิลาส ภูมินิพัทธ์ภูวดล ๑๐-๓-๐๑-๓๑๐๓-๐๐๑ 
๗ นิติกร ชก. จ.อ. สมใจ  ชุ่มพะลัย ๑๐-๓-๐๑-๓๑๐๕-๐๐๑ 
๘ เจ้าพนักงานปูองกันและบรรเทาสา

ธารณภัย 
ปง. จ่าอากาศเอกสุพรรณ  พันสาง ๑๐-๓-๐๑-๔๘๐๕-๐๐๑ 

 กองคลัง    
๙ นักบริหารงานคลัง 

(ผู้อ านวยการกองคลัง) 
ต้น นางนงนาถ  ฉายาพันธุ์ ๑๐-๓-๐๔-๒๑๐๑-๐๐๑ 

๑๐ นักวิชาการเงินและบัญชี ชก. นางประกามาต  เสวกานันท์ ๑๐-๓-๐๔-๓๒๐๑-๐๐๑ 
๑๑ เจ้าพนักงานการเงินและบัญชี ชง นางสาววาสนา  ทองจ ารูญ ๑๐-๓-๐๔-๔๒๐๑-๐๐๑ 
๑๒ เจ้าพนักงานพัสดุ ปง. จ.ส.อ.สมศักดิ์  ทรงจะโปะ ๑๐-๓-๐๔-๔๒๐๓-๐๐๑ 
๑๓ เจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ ปง/ชง ว่าง ๑๐-๓-๐๔-๔๒๐๔-๐๐๑ 

 กองช่าง    
๑๔ นักบริหารงานช่าง 

(ผู้อ านวยการกองช่าง) 
ต้น นายศุภกร  ยวงทอง ๑๐-๓-๐๕-๒๑๐๓-๐๐๑ 

๑๕ นายช่างโยธา ชง. นายธวัช  พงษ์สุวรรณ ๑๐-๓-๐๕-๔๗๐๑-๐๐๑ 
 

-๒- 
 

ที ่ ชื่อต้าแหน่ง ระดับ ชื่อ - สกุล ต้าแหน่งเลขที่ 



 ส่วนการศึกษา ศาสนา  และ
วัฒนธรรม 

   

๑๖ นักบริหารงานการศึกษา 
(ผู้อ านวยการกองการศึกษา) 

ต้น ว่าง 
 

๑๐-๓-๐๘-๒๑๐๗-๐๐๑ 

 ส่วนสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม    
๑๗ นักบริหารงานสาธารณสุข 

(หัวหน้าส่วนสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม) 
ต้น ว่าง ๑๐-๓-๐๖-๒๑๐๔-๐๐๑ 

 ส่วนสวัสดิการสังคม    
๑๘ นักบริหารงานสวัสดิการสังคม 

(หัวหน้าส่วนสวัสดิการสังคม) 
ต้น นางสาวนิสาชล  ศรีนวกุล ๑๐-๓-๑๑-๒๑๐๕-๐๐๑ 

๑๙ นักพัฒนาชุมชน ชก. นางสาวล าไย  ก้องสนาม ๑๐-๓-๑๑-๓๘๐๑-๐๐๑ 
 หน่วยตรวจสอบภายใน    

๒๐ เจ้าหน้าที่ตรวจสอบภายใน  นางยลพัชร์  ปานกลาง ๑๒-๐๓๐๑-๐๐๑ 
 พนักงานจ้าง    

๒๑ ผู้ช่วยนิติกร - ว่าง - 
๒๒ ผู้ช่วยนักทรัพยากรบุคคล - นางสาวสุนิตย์  กอบัว - 
๒๓ ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ - นางสาวชญานิษฐ์  สีแพน - 
๒๔ ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ - นางสาวเพ็ญพร  ชนะชัย - 
๒๕ พนักงานขับรถยนต์ - นายกิตติพงษ์  แอ่งบัวใหญ่ - 
๒๖ พนักงานขับรถยนต์บรรทุกน้ า - นายอลงกรณ์  พิพิธกุล - 
๒๗ ยาม - นายอดุลย์  ช านาญกุล - 
๒๘ คนงานทั่วไป - นายบุญโชค  สนิท - 
๒๙ ผู้ช่วยเจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ - นางสาวสถาพร  หินสูงเนิน - 
๓๐ ผู้ช่วยเจ้าพนักงานพัสดุ - นางสาวกฤษติกา เกียรติด ารงพร - 
๓๑ ผู้ช่วยช่างโยธา - นายธนายุ  ทันท่าหว้า - 
๓๒ ผู้ช่วยช่างไฟฟูา - นายจักรพันธ์  ทองศรี - 
๓๓ ผู้ช่วยนักวิชาการศึกษา - นางณพิชา   ภูศรีแพน - 
๓๔ ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ - นางณัฐชยา  ฤทธิสิน  
๓๕ ผู้ช่วยเจ้าพนักงานส่งเสริมสุขภาพ - นางสาวสุนิสา  วงษ์ผาง  
๓๖ พนักงานขับรถยนต์บรรทุกขยะ - นายบุญเรือง  สงโท  
๓๗ คนงานประจ ารถขยะ - นายสุวรรณ  ต่อทรัพย์  
๓๘ คนงานประจ ารถขยะ - นายเอกลักษณ์  โพธิ์ศรีมา  
๓๙ คนงานประจ ารถขยะ - นายถาวร   พลฤทธิ์  
๔๐ ผู้ช่วยนักพัฒนาชุมชน - นางสาวอุบล  สมพงษ์ - 

 

 
 

-๓- 



 

ที ่ ชื่อต้าแหน่ง ระดับ ชื่อ - สกุล ต้าแหน่งเลขที่ 
 ครู    

๔๑ ครูผู้ดูแลเด็ก ครูผู้ช่วย นางสาวกัญญาวีร์   ลาภเกิด ๓๖-๒-๐๐๓๗ 
๔๒ ครูผู้ดูแลเด็ก คศ.๑ นางสาวธาราริน  ภักดีพงศ์ ๓๖-๒-๐๐๓๘ 
๔๓ ครูผู้ดูแลเด็ก คศ.๑ นางน้อย      โลมรัตน์ ๓๖-๒-๐๒๓๙ 
๔๔ ครูผู้ดูแลเด็ก คศ.๑ นางสุพรนพภา  นาคประกอบ ๓๖-๒-๐๒๔๐ 
๔๕ ครูผู้ดูแลเด็ก คศ.๑ นางช่อเพรช  พงศ์สุวรรณ ๓๖-๒-๐๒๔๑ 
๔๖ ผู้ช่วยหัวหน้าศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก - นางสาวสายฝน  เจริญวัย - 
๔๗ ผู้ดูแลเด็ก - นางรุ่งลาวัลย์  พิพิธกุล - 
๔๘ ผู้ดูแลเด็ก - นางสาวชบาไพร  สะมาแก้ว - 
๔๙ ผู้ดูแลเด็ก - ว่าง - 
๕๐ ผู้ดูแลเด็ก - นางบุญทิวา   พิลาธรรม - 
๕๑ ผู้ดูแลเด็ก - นางจุฑาทิพย์  ก้อนนาค - 
๕๒ ผู้ดูแลเด็ก - นางเจริญจิต  พิพิธกุล - 

 
 
 

                                 ทัง้นี ้ ตั้งแตว่ันท่ี  ๑   ตุลาคม   ๒๕๖๐  เป็นต้นไป 

             ประกาศ  ณ  วันท่ี      ตลุาคม  พ.ศ. ๒๕ ๖๐ 

 
 
                                                (นายสุเทพ   ดีอุดม)  

                                           นายกองค์การบริหารสว่นต าบลกุดน้ าใส  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11 
 



8.  โครงสร้างก้าหนดส่วนราชการ 
  จากการที่องค์การบริหารส่วนต าบลกุดน้ าใส มีภารกิจ อ านาจหน้าที่ที่จะต้องด าเนินการ
แก้ไขปัญหาดังกล่าวภายใต้อ านาจหน้าที่ที่ก าหนดไว้ในพระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วน
ต าบล พ.ศ. 2537 แก้ไขเพ่ิมเติมจนถึงปัจจุบัน และตามพระราชบัญญัติก าหนดแผนและข้ันตอนการ
กระจายอ านาจ พ.ศ. 2542โดยมีการก าหนดโครงสร้างส่วนราชการ จ านวน 1 ส านัก  5 กอง  1 หน่วย
ตรวจสอบภายใน  ดังนี้ 
 8.1 โครงสร้าง   

 
โครงสร้างตามแผนอัตราก้าลังเดิม  

                (2558-2560) 
โครงสร้างตามแผนอัตราก้าลังปัจจุบัน 

(ฉบับปรับปรุง 2558-2560) 
หมายเหตุ 

   
1. ส้านักงานปลัด อบต. 

หัวหน้าส้านักปลัดฯ 
(นักบริหารงานทั่วไป) 

1.1  งานบริหารงานทั่วไป 
-  งานธุรการ สารบรรณ  
-  งานการเจ้าหน้าที่ 
-  งานเลือกตั้งและทะเบียนข้อมูล 
-  งานการประชุม 
-  งานอ านวยการและประสานงาน 
-  งานด าเนินงานกิจการพาณิชย์ 
-  งานพัฒนาและส่งเสริมการท่องเที่ยว 
-  งานอ่ืน ๆ ที่ไม่อยู่ในความรับผิดชอบส่วนใด 
1.2  งานนโยบายและแผน 
-  งานนโยบายและแผนพัฒนา 
-  งานวิชาการ 
-  งานข้อมูลและประชาสัมพันธ์ 
-  งานงบประมาณ 
-  งานสารสนเทศและระบบคอมพิวเตอร์ 
1.3  งานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
-  งานอ านวยการ 
-  งานปูองกัน 
-  งานช่วยเหลือฟ้ืนฟู 
-  งานกู้ภัย 
 

 
1. ส้านักงานปลัด อบต. 

หัวหน้าส้านักปลัดฯ 
(นักบริหารงานทั่วไป) 

1.1  งานบริหารงานทั่วไป 
-  งานธุรการ สารบรรณ  
-  งานการเจ้าหน้าที่ 
-  งานเลือกตั้งและทะเบียนข้อมูล 
-  งานการประชุม 
-  งานอ านวยการและประสานงาน 
-  งานด าเนินงานกิจการพาณิชย์ 
-  งานพัฒนาและส่งเสริมการท่องเที่ยว 
-  งานอ่ืน ๆ ที่ไม่อยู่ในความรับผิดชอบส่วนใด 
1.2  งานนโยบายและแผน 
-  งานนโยบายและแผนพัฒนา 
-  งานวิชาการ 
-  งานข้อมูลและประชาสัมพันธ์ 
-  งานงบประมาณ 
-  งานสารสนเทศและระบบคอมพิวเตอร์ 
1.3  งานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
-  งานอ านวยการ 
-  งานปูองกัน 
-  งานช่วยเหลือฟ้ืนฟู 
-  งานกู้ภัย 
 
 

 

 
 
 



12 
 
โครงสร้างตามแผนอตัราก าลงัปัจจุบัน 

(2558 - 2560) 
โครงสร้างตามแผนอตัราก าลงัใหม่ 
(ฉบับปรับปรุง 2558 – 2560) 

หมายเหตุ 

 
1.4  งานกฎหมายและคดี 
-  งานดา้นนิติกร 
-  งานเก่ียวกบัการตราขอ้บญัญติั 
-  งานร้องเรียนร้องทุกขแ์ละอุทธรณ์ 
-  งานการจดัหาผลประโยชน์จากทรัพยสิ์นฯ 
1.5  งานกจิการสภา 
-   งานระเบียบขอ้บงัคบัประชุม 
-   งานการประชุม 
-   งานอ านวยการและประสานงาน 
-   งานติดตามผลการปฏิบติังานตามมติ                                  
 ของสภาองคก์ารบริหารส่วนต าบล 
-   งานเลือกตั้งและขอ้มูลการเลือกตั้ง 
1.6  งานส่งเสริมการเกษตร 
-  งานวชิาการเกษตรและเทคโนโลยี 
-  งานส่งเสริมปรับปรุงขยายพนัธ์ุพืช 
-  งานป้องกนัและรักษาโรคและศตัรูพืช 
-  งานเพาะช าและปุ๋ยเคมี 
-  งานส่งเสริมการแปรรูปผลิตภณัฑก์ารเกษตร 
-  งานบรรจุภณัฑแ์ละร้านคา้สาธิต 
1.7  งานส่งเสริมปศุสัตว์ 
-  งานวชิาการปศุสัตวแ์ละเทคโนโลยี 
-  งานส่งเสริมปรับปรุงขยายพนัธ์สัตว ์
-  งานเพาะพนัธ์และอนุบาลสัตว ์
-  งานป้องกนัรักษาโรคและกกัสัตว ์
 

 
1.4  งานกฎหมายและคดี 
-  งานดา้นนิติกร 
-  งานเก่ียวกบัการตราขอ้บญัญติั 
-  งานร้องเรียนร้องทุกขแ์ละอุทธรณ์ 
-  งานการจดัหาผลประโยชน์จากทรัพยสิ์นฯ 
1.5  งานกจิการสภา 
-   งานระเบียบขอ้บงัคบัประชุม 
-   งานการประชุม 
-   งานอ านวยการและประสานงาน 
-   งานติดตามผลการปฏิบติังานตามมติ                                  
 ของสภาองคก์ารบริหารส่วนต าบล 
-   งานเลือกตั้งและขอ้มูลการเลือกตั้ง 
1.6  งานส่งเสริมการเกษตร 
-  งานวชิาการเกษตรและเทคโนโลยี 
-  งานส่งเสริมปรับปรุงขยายพนัธ์ุพืช 
-  งานป้องกนัและรักษาโรคและศตัรูพืช 
-  งานเพาะช าและปุ๋ยเคมี 
-  งานส่งเสริมการแปรรูปผลิตภณัฑก์ารเกษตร 
-  งานบรรจุภณัฑแ์ละร้านคา้สาธิต 
1.7  งานส่งเสริมปศุสัตว์ 
-  งานวชิาการปศุสัตวแ์ละเทคโนโลยี 
-  งานส่งเสริมปรับปรุงขยายพนัธ์สัตว ์
-  งานเพาะพนัธ์และอนุบาลสัตว ์
-  งานป้องกนัรักษาโรคและกกัสัตว ์
 

 

 
 
 
 



13 
 

 
 

โครงสร้างตามแผนอัตราก้าลังเดิม  
                (2558-2560) 

โครงสร้างตามแผนอัตราก้าลังปัจจุบัน 
(ฉบับปรับปรุง 2558-2560) 

หมายเหตุ 

 
2. กองคลงั 

ผู้อ านวยการกองคลงั 
(นักบริหารงานคลงั) 

2.1 งานการเงิน 
-  งานรับเงินเบิกจ่ายเงิน 
-  งานจดัท าฎีกาเบิกจ่ายเงิน 
-  งานเก็บรักษาเงิน 
2.2 งานบัญชี 
-  งานทะเบียนการคุมเบิกจ่ายเงิน 
-  งานงบการเงินและงบทดลอง 
-  งานแสดงฐานะทางการเงิน 
2.3  งานทะเบียนทรัพย์สินและพสัดุ 
-  งานทะเบียนทรัพยสิ์นและแผนท่ีภาษี 
-  งานพสัดุ 
-  งานทะเบียนเบิกจ่ายวสัดุครุภณัฑ์ 
2.4  งานพฒันาและจัดเกบ็รายได้ 
-  งานภาษีอากร ค่าธรรมเนียมและค่าเช่า 
-  งานพฒันารายได ้
-  งานควบคุมกิจการคา้และค่าปรับ 
-  งานทะเบียนควบคุมและเร่งรัดรายได้ 
 

 
      2. กองคลงั 

ผู้อ านวยการกองคลงั 
(นักบริหารงานการคลงั) 

2.1 งานการเงิน 
-  งานรับเงินเบิกจ่ายเงิน 
-  งานจดัท าฎีกาเบิกจ่ายเงิน 
-  งานเก็บรักษาเงิน 
2.2 งานบัญชี 
-  งานทะเบียนการคุมเบิกจ่ายเงิน 
-  งานงบการเงินและงบทดลอง 
-  งานแสดงฐานะทางการเงิน 
2.3  งานทะเบียนทรัพย์สินและพสัดุ 
-  งานทะเบียนทรัพยสิ์นและแผนท่ีภาษี 
-  งานพสัดุ 
-  งานทะเบียนเบิกจ่ายวสัดุครุภณัฑ์ 
2.4  งานพฒันาและจัดเกบ็รายได้ 
-  งานภาษีอากร ค่าธรรมเนียมและค่าเช่า 
-  งานพฒันารายได ้
-  งานควบคุมกิจการคา้และค่าปรับ 
-  งานทะเบียนควบคุมและเร่งรัดรายได้ 
 

 

 
 

 
 
 
 
 



14 
 

โครงสร้างตามแผนอัตราก้าลังเดิม  
                (2558-2560) 

โครงสร้างตามแผนอัตราก้าลังปัจจุบัน 
(ฉบับปรับปรุง 2558-2560) 

หมายเหตุ 

 
3.  ส่วนโยธา 
     หัวหน้าส่วนโยธา 
     (เจ้าหน้าทีบ่ริหารงานช่าง) 
3.1  งานก่อสร้าง 
-  งานก่อสร้างและบูรณะถนน 
-  งานก่อสร้างสะพาน เข่ือน ทดน ้า 
-  งานขอ้มูลก่อสร้าง 
-  งานระบบขอ้มูลและแผนท่ีเส้นทาง  คมนาคม 
3.2  งานออกแบบและควบคุมอาคาร 
-  งานประเมินราคา 
-  งานควบคุมการก่อสร้างอาคาร 
-  งานออกแบบและบริการขอ้มูล 
-  งานส ารวจและแผนท่ี 
-  งานวางผงัพฒันา 
-  งานควบคุมทางผงัต าบล 
-  งานจดัรูปท่ีดินและฟ้ืนฟู 
3.2  งานประสานสาธารณูปโภค 
-  งานประสานสาธารณูปโภค 
-  งานประสานกิจการประปา 
-  งานไฟฟ้าสาธารณะ 
-  งานระบายน ้า 
3.4  งานผงัเมือง 
-   งานวางผงัพฒันาเมือง 
-   งานควบคุมทางผงัเมือง 
-   งานส ารวจและแผนท่ี 

 
 

 
3.  กองช่าง 
     ผู้อ านวยการกองช่าง 
     (นักบริหารงานช่าง) 
3.1  งานก่อสร้าง 
-  งานก่อสร้างและบูรณะถนน 
-  งานก่อสร้างสะพาน เข่ือน ทดน ้า 
-  งานขอ้มูลก่อสร้าง 
-  งานระบบขอ้มูลและแผนท่ีเส้นทาง  
คมนาคม 
3.2  งานออกแบบและควบคุมอาคาร 
-  งานประเมินราคา 
-  งานควบคุมการก่อสร้างอาคาร 
-  งานออกแบบและบริการขอ้มูล 
-  งานส ารวจและแผนท่ี 
-  งานวางผงัพฒันา 
-  งานควบคุมทางผงัต าบล 
-  งานจดัรูปท่ีดินและฟ้ืนฟู 
3.2  งานประสานสาธารณูปโภค 
-  งานประสานสาธารณูปโภค 
-  งานประสานกิจการประปา 
-  งานไฟฟ้าสาธารณะ 
-  งานระบายน ้า 
3.4  งานผงัเมือง 
-   งานวางผงัพฒันาเมือง 
-   งานควบคุมทางผงัเมือง 
-   งานส ารวจและแผนท่ี 

 

 

 

 



15 
 

โครงสร้างตามแผนอัตราก้าลังเดิม  
                (2558-2560) 

โครงสร้างตามแผนอัตราก้าลังปัจจุบัน 
(ฉบับปรับปรุง 2558-2560) 

หมายเหตุ 

 
4.  ส่วนการศึกษา ศาสนา  และวฒันธรรม 
     หัวหน้าส่วนการศึกษา ศาสนา และวฒันา  
     ธรรม 
     (นักบริหารงานการศึกษา) 
4.1 งานบริหารการศึกษา 
-  งานบริหารวชิาการ 
-  งานนิเทศการศึกษา 
-  งานเทคโนโลยทีางการศึกษา 
-  งานลูกเสือและยวุะกาชาด 
-  งานส่งเสริมการศึกษา และพฒันาการเด็ก 
-  งานขอ้มูล 
4.2 งานส่งเสริมการศึกษา  ศาสนา ประเพณ ี
และวฒันธรรม 
- งานกิจการศาสนา 
- งานประเพณี ศิลปะและวฒันธรรม 
- งานกิจการเด็กและเยาวชน 
4.3  งานกจิการโรงเรียน 
-  งานจดัการศึกษา 
-  งานทดสอบประเมินและตรวจวดัผล
โรงเรียน 
-  งานบริการและบ ารุงสถานศึกษา 
-  งานส่งเสริมกิจการโรงเรียน 
-  งานกิจกรรมศูนยพ์ฒันาเด็กเล็ก 
4.4 งานกฬีาและสันทนาการ 
-  งานกีฬาและสันทนาการ 
-  งานพลศึกษา 
 

 
4.  กองการศึกษา  ศาสนา  และวฒันธรรม 
    ผู้อ านวยการกองการศึกษา ศาสนา และ 
   วฒันธรรม 
      (นักบริหารงานศึกษา) 
4.1 งานบริหารการศึกษา 
-  งานบริหารวชิาการ 
-  งานนิเทศการศึกษา 
-  งานเทคโนโลยทีางการศึกษา 
-  งานลูกเสือและยวุะกาชาด 
-  งานส่งเสริมการศึกษา และพฒันาการเด็ก 
-  งานขอ้มูล 
4.2 งานส่งเสริมการศึกษา  ศาสนา ประเพณ ี
และวฒันธรรม 
- งานกิจการศาสนา 
- งานประเพณี ศิลปะและวฒันธรรม 
- งานกิจการเด็กและเยาวชน 
4.3  งานกจิการโรงเรียน 
-  งานจดัการศึกษา 
-  งานทดสอบประเมินและตรวจวดัผล
โรงเรียน 
-  งานบริการและบ ารุงสถานศึกษา 
-  งานส่งเสริมกิจการโรงเรียน 
-  งานกิจกรรมศูนยพ์ฒันาเด็กเล็ก 
4.4 งานกฬีาและสันทนาการ 
-  งานกีฬาและสันทนาการ 
-  งานพลศึกษา 
 
 

 



 
16 

 
โครงสร้างตามแผนอัตราก้าลังเดิม  

                (2558-2560) 
โครงสร้างตามแผนอัตราก้าลังปัจจุบัน 

(ฉบับปรับปรุง 2558-2560) 
หมายเหตุ 

1. ส่วนสาธารณสุขและส่ิงแวดล้อม 
     หัวหน้าส่วนสาธารณสุขและส่ิงแวดล้อม 
    (นักบริหารงานสาธารณสุข) 

5.1  งานอนามัยและส่ิงแวดล้อม 
-  งานสุขาภิบาลทัว่ไป 
-  งานสุขาภิบาลอาหารและสถานประกอบการ 
-  งานควบคุมและจดัการคุณภาพส่ิงแวดลอ้ม 
5.2 งานส่งเสริมสุขภาพและสาธารณสุข 
-  งานอนามยัชุมชน 
-  งานสุขศึกษาและควบคุมโรคติดต่อ 
-  งานสาธารณสุขมูลฐาน 
5.3  งานรักษาความสะอาด 
-  งานรักษาความสะอาดและขนถ่ายส่ิงปฏิกลู 
-  งานก าจดัขยะมูลฝอยและน ้าเสีย 
-  งานส่งเสริมและเผยแพร่ 
-  งานควบคุมส่ิงปฏิกลู 
 
 
 
 
 

1. กองสาธารณสุขและส่ิงแวดล้อม 
               ผู้อ านวยการกองสาธารณสุขและ 
               ส่ิงแวดล้อม  
              (นักบริหารงานสาธารณสุข)  
5.1  งานอนามัยและส่ิงแวดล้อม 
-  งานสุขาภิบาลทัว่ไป 
-  งานสุขาภิบาลอาหารและสถาน
ประกอบการ 
-  งานควบคุมและจดัการคุณภาพ
ส่ิงแวดลอ้ม 
5.2 งานส่งเสริมสุขภาพและสาธารณสุข 
-  งานอนามยัชุมชน 
-  งานสุขศึกษาและควบคุมโรคติดต่อ 
-  งานสาธารณสุขมูลฐาน 
5.3  งานรักษาความสะอาด 
-  งานรักษาความสะอาดและขนถ่าย              
ส่ิงปฏิกลู 
-  งานก าจดัขยะมูลฝอยและน ้าเสีย 
-  งานส่งเสริมและเผยแพร่ 
-  งานควบคุมส่ิงปฏิกลู 
 
 

 

 
 
 
 
 
 



17 
 

โครงสร้างตามแผนอัตราก้าลังเดิม  
                (2558-2560) 

โครงสร้างตามแผนอัตราก้าลังปัจจุบัน 
(ฉบับปรับปรุง 2558-2560) 

หมายเหตุ 

6  ส่วนสวสัดิการสังคม 
    หัวหน้าส่วนสวสัดิการสังคม 
    (นักบริหารงานสวสัดิการสังคม) 
6.1 งานสวสัดิการพฒันาชุมชน 
-  งานพฒันาชุมชน 
-  งานฝึกอบรมพฒันาการ 
-  งานขอ้มูล 
6.2  งานสังคมสงเคราะห์ 
-  งานสังคมสงเคราะห์ 
-  งานสงเคราะห์ผูด้อ้ยโอกาส เด็ก สตรี 
คนชรา และผูพ้ิการ 
6.3  งานส่งเสริมอาชีพและพฒันาสตรี 
-  งานส่งเสริมอาชีพและขอ้มูลแรงงาน 
-  งานพฒันาสตรีและเยาวชน 
-  งานสนบัสนุนกิจกรรมของเด็กและสตรี 
 
หน่วยตรวจสอบภายใน 
หน่วยตรวจสอบภายใน 
  - งานตรวจสอบภายใน 
 

6  กองสวสัดิการสังคม 
    ผู้อ านวยการกองสวสัดิการสังคม 
    (นักบริหารงานสวสัดิการสังคม) 
6.1 งานสวสัดิการพฒันาชุมชน 
-  งานพฒันาชุมชน 
-  งานฝึกอบรมพฒันาการ 
-  งานขอ้มูล 
6.2  งานสังคมสงเคราะห์ 
-  งานสังคมสงเคราะห์ 
-  งานสงเคราะห์ผูด้อ้ยโอกาส เด็ก สตรี 
คนชรา และผูพ้ิการ 
6.3  งานส่งเสริมอาชีพและพฒันาสตรี 
-  งานส่งเสริมอาชีพและขอ้มูลแรงงาน 
-  งานพฒันาสตรีและเยาวชน 
-  งานสนบัสนุนกิจกรรมของเด็กและสตรี 
 
หน่วยตรวจสอบภายใน 
  - งานตรวจสอบภายใน 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 
 

8.2 การวเิคราะห์การก าหนดต าแหน่ง 
 องคก์ารบริหารส่วนต าบลกุดน ้าใส ไดท้  าการวเิคราะห์ภารกิจและปริมาณงาน โดยภารกิจดา้น
โครงสร้างพื้นฐาน ดา้น เศรษฐกิจ การเสริมสร้างรายได ้และการท่องเท่ียว  ดา้นการ ศึกษา กีฬา ศาสนา 
ศิลปวฒันธรรม ประเพณี ภูมิปัญญาทอ้งถ่ิน และเทิดทูนสถาบนัชาติ ศาสนา และพระมหากษตัริย์  สังคม  
ดา้นคุณภาพชีวติ และความเป็นอยูข่องประชาชนใหเ้ขม้แขง็และยงัยนื   ดา้นการ บริหารจดัการและ
อนุรักษท์รัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอ้ม  ดา้นการบริหารกิจการบา้นเมืองท่ีดีมีประสิทธิภาพ  การ
ปฏิบติัตามภารกิจของทอ้งถ่ินนั้น  คาดวา่ในระยะเวลา  3  ปี  ต่อไปขา้งหนา้จะมีการใชจ้  านวน
ขา้ราชการ พนกังานส่วนทอ้งถ่ินและพนกังานจา้ง ใหเ้หมาะสมกบัภารกิจ  และปริมาณงาน  และเพื่อให้
คุม้ค่าต่อ   การใชจ่้ายงบประมาณ เพื่อสามารถบริหารงานเป็นไปอยา่งมีประสิทธิภาพ ประสิทธิผล โดย
ไดน้ าผลการวเิคราะห์ต าแหน่งมาก าหนดต าแหน่งลงในกรอบอตัราก าลงั   3  ปี  ดงัน้ี 

ไดก้ าหนดต าแหน่งของบุคลากรเพื่อรับรองงานแต่ละดา้นไว ้ ดงัน้ี  
 1.  นกับริหารงาน อบต. (ระดบักลาง)     จ านวน 1   ต าแหน่ง   1 อตัรา 
             2.  นกับริหารงาน อบต.  (ระดบัตน้)                                         จ านวน 1  ต าแหน่ง   1  อตัรา   
  1.  ส านักงานปลดัองค์การบริหารส่วนต าบล  

1.1   นกับริหารงานทัว่ไป (ระดบัตน้)     จ านวน 1  ต  าแหน่ง   1    อตัรา 
 1.2   นกัวเิคราะห์นโยบายและแผน (ปก/ชก)                           จ านวน   1  ต  าแหน่ง   1 อตัรา  
 1.3   นกัทรัพยากรบุคคล( ปก/ชก)      จ านวน   1  ต าแหน่ง   1 อตัรา  
 1.4   นิติกร  (ปก/ชก)       จ านวน   1 ต  าแหน่ง    1 อตัรา  
 1.5  เจา้พนกังานธุรการ (ปง/ชง)                  จ านวน  1  ต  าแหน่ง    1 อตัรา  
              1.6  เจา้พนกังานป้องกนัและบรรเทาสาธารณภยั (ปง/ชง)   จ านวน  1  ต  าแหน่ง    1  อตัรา 
              1.7  ผูช่้วยนิติกร                                                                       จ านวน  1  ต าแหน่ง    1  อตัรา 
 1.8   ผูช่้วยเจา้พนกังานธุรการ                                            จ านวน  1 ต าแหน่ง   1   อตัรา 
 1.9   ผูช่้วยนกัทรัพยากรบุคคล                                                 จ านวน 1  ต าแหน่ง   1   อตัรา 
             1.10  ผูช่้วยเจา้พนกังานธุรการ                                                  จ  านวน 1  ต าแหน่ง   1   อตัรา 
             1.11  พนกังานขบัรถยนต ์(ทกัษะ)                                            จ านวน  1 ต  าแหน่ง   1   อตัรา 
             1.12  พนกังานขบัรถยนตบ์รรทุกน ้า(ทกัษะ)                             จ านวน  1 ต  าแหน่ง  1   อตัรา 
             1.13  คนงานทัว่ไป                                                                    จ านวน  1 ต  าแหน่ง  1   อตัรา 
             1.14   ยาม                                                                                  จ านวน  1 ต าแหน่ง  1   อตัรา                                                                                                
              
 
 
 



 
19 

 

2.  กองคลงั  
  2.1  นกับริหารงานการคลงั  (ระดบัตน้)   จ านวน 1   ต าแหน่ง  1  อตัรา 
  2.2  นกัวชิาการเงินและบญัชี  (ปก/ชก)               จ านวน 1  ต  าแหน่ง 1  อตัรา 
  2.3  เจา้พนกังานการเงินและบญัชี  (ปง/ชง)              จ านวน 1  ต  าแหน่ง  1  อตัรา 
  2.4  เจา้พนกังานจดัเก็บรายได ้(ปง/ชง)                จ านวน 1   ต าแหน่ง  1  อตัรา 

 2.5  เจา้พนกังานพสัดุ (ปง/ชง)                                         จ านวน 1  ต  าแหน่ง  1  อตัรา 
 2.6   ผูช่้วยเจา้พนกังานจดัเก็บรายได ้                                   จ านวน 1  ต  าแหน่ง  1  อตัรา 

              2.7   ผูช่้วยเจา้พนกังานพสัดุ                                                  จ านวน 1  ต าแหน่ง  1  อตัรา  
                          3.  กองช่าง 
 3.1  นกับริหารงานช่าง (ระดบัตน้)                             จ านวน 1 ต  าแหน่ง   1  อตัรา 
             3.2  นายช่างโยธา (ปง/ชง)                                                      จ านวน 1  ต  าแหน่ง 2  อตัรา 
             3.3  ผูช่้วยช่างไฟฟ้า     จ  านวน 1  ต าแหน่ง   1 อตัรา 
             3.4  ผูช่้วยช่างโยธา     จ านวน  1 ต าแหน่ง  1  อตัรา 
              4.  กองการศึกษา ศาสนา  และวฒันธรรม 

4.1   นกับริหารงานศึกษา (ระดบัตน้)   จ  านวน  1 ต  าแหน่ง  1   อตัรา 
4.2  ผูช่้วยนกัวชิาการศึกษา                                                    จ านวน 1 ต  าแหน่ง  1    อตัรา 
4.3  ผูช่้วยเจา้พนกังานธุรการ                                                 จ านวน 1 ต  าแหน่ง   1   อตัรา 
4.4 ครูผูดู้แลเด็ก   *                                                                จ านวน 1 ต  าแหน่ง  5   อตัรา 
4.5  ผูช่้วยครูผูดู้แลเด็ก **                                                      จ านวน  1 ต  าแหน่ง   1  อตัรา 
4.6  ผูช่้วยครูผูดู้แลเด็ก(ทกัษะ)  **                                        จ  านวน  1 ต าแหน่ง   4   อตัรา 
4.7  ผูดู้แลเด็ก  (ทัว่ไป)                                                          จ านวน  1 ต าแหน่ง  2   อตัรา  

5.  กองสาธารณสุขและส่ิงแวดล้อม 
5.1  นกับริหารงานสาธารณสุข (ระดบัตน้)              จ านวน 1 ต  าแหน่ง   1  อตัรา 
5.2  ผูช่้วยเจา้พนกังานสาธารณสุขชุมชน                             จ  านวน  1 ต  าแหน่ง   1  อตัรา 
5.3  พนกังานขบัรถยนต(์บรรทุกขยะ)(ทกัษะ)                     จ  านวน  1 ต  าแหน่ง   1  อตัรา 
5.4  คนงานประจ ารถขยะ                                                     จ านวน 1  ต  าแหน่ง   3  อตัรา 

หมายเหตุ  *  ไดรั้บการจดัต าแหน่ง(จ่ายจากเงินอุดหนุน) 
                 **  การสรรหาต าแหน่งดงักล่าวใหก้ระท าไดก็้ต่อเม่ือไดรั้บแจง้อนุมติัจดัสรรอตัราก าลงัจากกรมส่งเสริม
การปกครองทอ้งถ่ิน 

 
 



 
 
 
 

                                                                       20 
 
 
 

6.  กองสวสัดิการสังคม 
6.1 นกับริหารงานสวสัดิการสังคม (ระดบัตน้)  จ  านวน 1  ต  าแหน่ง  1 อตัรา  
6.2 นกัพฒันาชุมชน  (ปก/ชก)    จ านวน  1  ต  าแหน่ง  1 อตัรา  
6.3 ผูช่้วยนกัพฒันาชุมชน                                                      จ  านวน  1   ต าแหน่ง  1     อตัรา 

                             หน่วยตรวจสอบภายใน 
 1.  นกัวชิาการตรวจสอบภายใน (ปก/ชก)                 จ านวน  1   ต าแหน่ง   1 อตัรา 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

21 
 

กรอบอัตราก าลัง  3 ปี  ระหว่าง ปี  พ.ศ.  2561 – 2563                                                                         

ส่วนราชการ 
กรอบ

อัตราก้าลัง
เดิม 

อัตราต้าแหน่งท่ีคาดว่าจะต้องใช้
ในช่วงระยะเวลา 3 ปีข้างหน้า 

อัตราก้าลังคน 
หมาย
เหตุ 2561 2562 2563 2561 2562 2563 

ปลัดองค์การบริหารส่วนต าบล 
นักบริหารงานท้องถิ่น ระดับกลาง 
(10-3-00-1101-001) 

1 1 1 1 - - -  

รองปลัดองค์การบริหารส่วนต าบล 
 นักบริหารงานท้องถิ่น ระดับต้น 
(10-3-00-1101-002) 

1 1 1 1 - - -  

ส้านักปลัด อบต.         
นักบริหารงานทั่วไป ระดับต้น 
(10-3-01-2101-001) 

1 1 1 1 - - -  

นักวิเคราะห์นโยบายและแผน (ปก/ชก) 
(10-3-01-3103-001) 

1 1 1 1 - - -  

นักทรัพยากรบุคคล (ปก/ชก) 
(10-3-01-3102-001) 

1 1 1 1 - - -  

นิติกร (ปก/ชก) 
(10-3-01-3105-001) 

1 1 1 1 - - -  

เจ้าพนักงานธุรการ (ปง/ชง) 
(10-3-01-4101-001) 

1 1 1 1 - - -  

เจ้าพนักงานปูองกันฯ (ปง/ชง) 
(10-3-01-4805-001) 

1 1 1 1 - - -  

พนักงานจ้างตามภารกิจ (ผู้มีคุณวุฒิ)         
ผู้ช่วยบุคลากร 1 1 1 1 - - -  
ผู้ช่วยนิติกร 1 1 1 1 - - - ว่างเดิม 

ผู้ช่วยเจ้าหน้าที่ธุรการ 1 1 1 1 - - -  
ผู้ช่วยเจ้าหน้าที่บันทึกข้อมูล 1 1 1 1 - - -  
พนักงานจ้างตามภารกิจ  (ทักษะ)         
พนักงานขับรถยนต์ 1 1 1 1 - - -  
พนักงานขับรถยนต์บรรทุกน้ า 1 1 1 1 - - -  
พนักงานจ้างท่ัวไป         
ยาม 1 1 1 1 - - -  

คนงานทั่วไป 1 1 1 1 - - -  
กองคลัง         



 
22 

 

นักบริหารงานคลัง  ระดับต้น 
(10-3-04-2102-001) 

1 1 1 1 - - -  

ส่วนราชการ 
กรอบ

อัตราก้าลัง
เดิม 

อัตราต้าแหน่งท่ีคาดว่าจะต้องใช้
ในช่วงระยะเวลา 3 ปีข้างหน้า 

อัตราก้าลังคน 
หมาย
เหตุ 2561 2562 2563 2561 2562 2563 

นักวิชาการเงินและบัญชี (ปก/ชก) 
(10-3-04-3201-001) 

1 1 1 1 - - -  

เจ้าพนักงานการเงินและบัญชี (ปง/ชง) 
(10-3-04-4201-001) 

1 1 1 1 - - -  

เจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้  (ปง/ชง) 
(10-3-04-4204-001) 

1 1 1 1 - - - ว่างเดิม 
ร้องขอ 
(กสถ.) 

เจ้าพนักงานพัสดุ (ปง/ชง) 
(10-3-04-4203-001) 

1 1 1 1 - - -  

พนักงานจ้างตามภารกิจ (ผู้มีคุณวุฒ)ิ         

ผู้ช่วยเจ้าหน้าที่จัดเก็บรายได้ 1 1 1 1 - - -  

ผู้ช่วยเจ้าหน้าที่พัสดุ 1 1 1 1 - - -  

          กองช่าง         

นักบริหารงานช่าง  ระดับต้น 
(10-3-05-2103-001) 

1 1 1 1 - - -  

นายช่างโยธา   (ปง/ชง) 
(10-3-05-4701-001) 

1 1 1 1 - - -  

พนักงานจ้างตามภารกิจ (ผู้มีคุณวุฒ)ิ         
ผู้ช่วยช่างโยธา 1 1 1 1 - - -  
ผู้ช่วยช่างไฟฟูา 1 1 1 1 - - -  
กองการศึกษา ศาสนา  และวัฒนธรรม         
นักบริหารงานศึกษา ระดับต้น 
(10-3-08-2107-001) 

1 1 1 1 - - - ว่างเดิม 

พนักงานจ้างตามภารกิจ  (ผู้มีคุณวุฒ)ิ         
ผู้ช่วยนักวิชาการศึกษา 1 1 1 1 - - -  
ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ 1 1 1 1 - - -  
ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก         
ครผูู้ดูแลเด็ก 
(36-2-0037  ) 

1 1 1 1 - - - เงิน
อุดหนุน 

คร ู
(36-2-0038) 

1 1 1 1 - - - เงิน
อุดหนุน 



 
 

23 
    

ครู 
(36-2-0239) 

1 1 1 1 - - - เงิน
อุดหนุน 

ส่วนราชการ 
กรอบ

อัตราก้าลัง
เดิม 

อัตราต้าแหน่งท่ีคาดว่าจะต้องใช้
ในช่วงระยะเวลา 3 ปีข้างหน้า 

อัตราก้าลังคน 
หมาย
เหตุ 2561 2562 2563 2561 2562 2563 

คร ู
(36-2-0240) 

1 1 1 1 - - - เงิน
อุดหนุน 

คร ู
(36-2-0241) 

1 1 1 1 - - - เงิน
อุดหนุน 

พนักงานจ้างตามภารกิจ  (ผู้มีคุณวุฒ)ิ         

ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็ก 1 1 1 1 - - - เงิน
อุดหนุน 

ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็ก(ทักษะ) 3 3 3 3 - - - เงิน
อุดหนุน 

ผู้ช่วยครูผู้ดูแลเด็ก(ทักษะ) 1 1 1 1 - - - ว่างเดิม 
เงิน

อุดหนุน 

พนักงานจ้างท่ัวไป         

ผู้ดูแลเด็ก  2 2 2 2 - - - งบ อบต. 

กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม         

นักบริหารงานสาธารณสุข  ระดับต้น 
(10-3-06-2104-001) 

1 1 1 1 - - - ว่างเดิม 

พนักงานจ้างตามภารกิจ  (ผู้มีคุณวุฒ)ิ         
ผู้ช่วยเจ้าพนักงานสาธารณสุขชุมชน 1 1 1 1 - - -  
พนักงานจ้างตามภารกิจ  (ผู้มีทักษะ)         
พนักงานขับรถยนต์บรรทุกขยะ 1 1 1 1 - - -  
พนักงานจ้างท่ัวไป         
คนงานประจ ารถขยะ 3 3 3 3 - - -  
กองสวัสดิการสังคม         
นักบริหารงานสวัสดิการสังคม ระดับต้น 
(10-3-11-2105-001) 

1 1 1 1 - - -  

นักพัฒนาชุมชน(ปก/ชก) 
(10-3-11-3801-001) 

1 1 1 1 - - -  

พนักงานจ้างตามภารกิจ  (ผู้มีคุณวุฒ)ิ         
ผู้ช่วยนักพัฒนาชุมชน 1 1 1 1 - - -  
หน่วยตรวจสอบภายใน         



 
 

24 
 

สรุปกรอบอัตราก าลัง  3 ปี  ( 2561– 2563) 
ขององค์การบริหารส่วนต าบลกุดน้ าใส 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

นักวิชาการตรวจสอบภายใน  (ปก/ชก) 
(10-3-12-3205-001) 

1 1 1 1 - - -  

รวม 52 52 52 52 - - -  

ส่วนราชการ 

กรอบ
อัตราก้าลัง

เดิม 

กรอบอัตราต้าแหน่งท่ีคาด
ว่าจะต้องใช้ในช่วง

ระยะเวลา 3 ปีข้างหน้า 

เพ่ิม/ลด 
หมาย
เหตุ 

2561 2562 2563 2561 2562 2563 
ส านักปลัด 16 16 16 16 - - -  
กองคลัง 7 7 7 7 - - -  
กองช่าง 4 4 4 4 - - -  
กองการศึกษา ศาสนา และวัฒนธรรม 15 15 15 15 - - -  
กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม 6 6 6 6 - - -  
กองสวัสดิการสังคม 3 3 3 3 - - -  
หน่วยตรวจสอบภายใน 1 1 1 1 - - -  

รวม 52 52 52 52 - - -  



 
 
 
 

 


